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Raporti i Audituesit t& Pavarur

Pér Aksionarét dhe Bordin Drejtues t& “Tirana Bank sh.a.”
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té “Tirana Bank sh.a” (kétu e mé poshté referuar “Banka”),
té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2025, pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe
pasqyreén e flukseve té parasé pér vitin qé mbyllet mé kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat
financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Bankés mé 31 Dhjetor 2025, dhe performancén financiare
dhe flukset e parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit Ppér Auditimin e Pasqyrave Financiare.
Ne jemi té pavarur nga Banka né pérputhje me Kodin e Etikés t& Kontabilistéve Profesionisté
té njohur nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve té Etikés pér Kontabilistét (IESBA), kérkesat
etike qé jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca
e auditimit g& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dnéné njé bazé
pér opinionin toné.
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Informacione té tjera té pérfshira né Raportin Vjetor té Tirana Bank sh.a

Informacionet e tiera pérbéhen nga informacioni i pérfshiré né Raportin Vjetor t& Bankés, té
pérgatitur né pérputhje me nenet 17 dhe 19 té Ligjit nr. 25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare”, pérve¢ pasqyrave financiare dhe raportit toné té auditimit pér to. Pérgjegjésia pér
informacionin tjetér i takon Menaxhimit. Raporti Vjetor i Bankés pér vitin 2025 pritet t& na vihet
né dispozicion pas datés sé kétij raporti t& auditimit,

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionin tjetér dhe ne nuk do té& shprehim
asnjé formé opinioni pér té.

Né lidhje me auditimin toné t& pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné éshté t& lexojmé
informacionin tjetér té identifikuar mé sipér kur ai t& béhet i disponueshém dhe, gjaté késaj, té
shqyrtojmé nése ai éshté né kundérshtim material me pasqyrat financiare, ose me njohurité qé
kemi marré gjaté auditimit.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me
Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqgitien e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF-t&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon t& nevojshme
pér t& béré té mundur pérgatitien e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale,
qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vierésuar aftésiné e
Bankés pér t& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér
céshtjet qé kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé
pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta likuidojé Bankén ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése
nuk ka alternativé tietér reale pérveg sa mé sipér.

Ata gé jané t& ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té Bankés.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té
Iéshojmé njé raport auditimi q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e
nivelit t& larté, por nuk &shté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé
gjiithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomaiité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé& bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme té influencojné
vendimet ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém
profesional gjaté procesit t& auditimit. Ne gjithashtu
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Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér
shkak t& gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé procedura auditimi té
cilat u pérgjigjen kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca auditimi té plota dhe té
mjaftueshme pér t& krijuar bazat e opinionit toné. Rreziku i moszbulimit t& njé gabimi
material g& vjen si rezultat i nj& mashtrimi, éshté mé i larté se ai qé vjen nga njé gabim,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, mosveprime té
qéllimshme, keginterpretime, ose shkelje té kontrolleve t& brendshme.

Marrim njé kuptueshméri té kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér té
planifikuar procedura té pérshtatshme né varési t& rrethanave, dhe jo pér té shprehur
njé opinionin mbi efektshmériné e kontrolleve t& brendshme té entitetit.

Vierésojmé konformitetin e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.

Konkludojmé& mbi pérdorimin e duhur té parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si
dhe, bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé
pasiguri materiale e lidhur me ngjarje ose kushte t& cilat mund té sjellin dyshime né
aftésiné e entitetit pér t& vazhduar né vijimési. Nése konkludojmé qé ekziston njé
pasiguri materiale, ne duhet té térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit pér
informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése kéto
informacione shpjeguese jané t& pamjaftueshme, té modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit t& marra deri né ditén e
raportit toné té audituesit. Megjithats, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té jené
shkak qé entiteti t& ndalojé s& vazhduari né vijimési.

Vierésojmé paraqitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtien e pasqyrave
financiare, pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat
financiare pérfagésojné transaksionet dhe ngjarjet né até ményré qé arrijné paragitje
té drejté.

Ne komunikojmé me ata té cilét jané t& ngarkuar me qeverisjen, midis géshtjesh t& tjera, pér
qéllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetiet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré
gdo mangési té theksuar né kontrollin e brendshém t& cilat ne identifikojmé gjaté procesit té
auditimit.

Tirang&, Shqipéri

31 Mars 2026 ‘o C/,C
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Tirana Bank SHA

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE

Pé&r vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2025

Té ardhurat nga interesi dhe t& ngjashme
Shpenzimet nga interesi dhe té ngjashme
Té ardhura neto nga Interesat

Té ardhura nga tarifat dhe komisionet
Shpenzime pér tarifat dhe komisionet
Té ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet

Humbjet té& pritshme nga zhvlerésimi i huave

dhe paradhénieve pér klientét

Humbjet t& pritshme nga zhvierésimi i paradhénieve

ndaj Bankave, Letrave me vieré dhe zérave jashté bilancit

Totali i humbjeve té pritshme nga huaté

Té ardhura té tjera, neto

Humbje nga kursi i kémbimit, neto
Shpenzime personeli

Zhvlerésimi i aktiveve té riposeduara
Provizione té tjera

Amortizimi i aktivit jo-material

Zhvlerésimi i pasurive, pajisjeve dhe aktiveve me té drejté pérdorimi

Shpenzime té tjera operative
Fitimi operativ

Fitimi pérpara tatimit mbi té ardhurat

Shpenzime pér tatimin mbi t& ardhurat
Fitimi pér vitin

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Zéra q& mund té riklasifikohen mé voné né fitim/humbje:
Humbja neto nga viera e drejté e aktivet financiare VDATGJ

Tatimi i shtyré né lidhje me fitimin e vierés sé drejté
i regjistruar direkt né té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Té ardhura /(shpenzime) t8 tjera gjithépérfshirése pér vitin

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

Pasqyrat financiare u
tyre nga:

tuan nga Drejtimii B

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

Shénime  mé 31 dhjetor 2025 mé 31 dhjetor 2024
10 8,390,170 7,596,127
11 (2.010.240) (1.679.641)

6,379,930 5,916,486
12 942,818 833,803
12 (246 245) (178.134)
696,573 655,669
20 (123,440) (435,030)
13 27,173 159,206
(96,267) (275,824)
17 55,903 150,578
332,661 228,724
14 (1,564,399) (1,369,179)
23 (277,805) (95,991)
(36,671) (50,000)
24 (124,137) (88,781)
25 (412,138) (344,639)
15 (1,511,209} (1,307,237)
(3,537,895) (2,876,525)
3,442,341 3,419,806
16 (612,827) (551,270)
2,829,514 2,868,536
A 244,787 669,205
16 (36,718) (100,381)
208,069 568,824
3,037,583 3,437,360
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Tirana Bank SHA

(Té gjitha shumat jané né mjjé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

mé 31 Dhjetor 2025

AKTIVET
Mjete monetare dhe llogari me Bankén Qendrore
Depozita dhe llogari me bankat

Huaté dhe paradhénie per kiientét, neto
Aktivet financiare me vieré té drejté pérmes t&
ardhurave té tiera gjithépérfshirése

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar

Aktive t& riposeduara, neto

Aktive té tjera

Aktive jo-materiale

Aktive afatgjata materiale dhe aktive me t& drejté pérdorimi
Aktive tatimore té& shtyra

TOTALI I AKTIVEVE

DETYRIMET
Detyrime ndaj bankave
Detyrime ndaj klientéve
Borxhi i varur
Detyrime té tjera
Provizione
TOTALI | DETYRIMEVE

Kapitali
Kapitali | paguar
Primi i aksioneve
Rezervat
Fitimi i pashpérndara
TOTAL! I KAPITALIT
TOTAL! | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

Shénime

18
19
20

21
22
23
26
24
25
16

27
28
29
30
31

32
32
32

31 dhjetor 2025

31 dhjetor 2024

13,773,324 14,266,871
7,268,435 7,087,704
92,181,491 75,565,904
28,099,175 27,737,012
40,033,840 31,815,372
410,743 707,300
918,054 1,024,116
812,514 446,456
1,444,926 1,006,442
30,044 82,358
184,972,546 169,739,335
15,417,882 15,737,734
146,159,034 123,380,294
1,398,337 1,418,277
2,406,712 2,587,960
237 159 299,230
165,619.124 143,423,495
5,817,986 5,917,986
1,735,603 1,735,603
1,938,190 1,586,695
9.761.643 7075 556
19,353,422 16,315,840
184,972,546 159,739,335

Pasqyrat financiare u miratuan nga Drejtimi i Bankés mé& 18 Mars 2026 dhe u nénshkruan né emér té

tyre nga:

Dritan Mustafa
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Tirana Bank SHA

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE

pér vitin e mbyilur mé 31 Dhjetor 2025

Notes

AKTIVITETE OPERATIVE:

Fitimi pérpara tatimit

Rregullime pér rakordimin e fitimit neto

me myjetet monetare nga aktivitetet operative::

Shpenzime amortizimi 24,25

Zhvlerésimi i pronave té riposeduara 23

Zhvlerésimi i huave dhe paradhénieve Pér klientét 20
Zhvierésimi i paradhénieve ndaj Bankave,
Letrave me vleré dhe zérave Jashté bilancit

Té ardhura nga interesi 10
Shpenzime nga interesi 1
Ndryshime né aktivet dhe detyrimet operative
Rezerva té detyrueshme
Depozita dhe llogari me bankat
Huaté dhe paradhéniet pér klientat
Aktive t& tiera
Aktive té riposeduara
Detyrime ndaj bankave
Detyrime ndaj klientéve
Detyrime té tjera
Interes i arkétuar
Interesi i paguar
Tatimi i paguar mbi t& ardhurat
Flukse t& mjeteve monetare neto nga aktivitetet operative

AKTIVITETE INVESTUESE

Blerjet e letrave me viers té investimit

Té ardhurat nga maturimi/shitja e letrave me vieré

Té ardhura nga shitja e pronave dhe aktiveve jo-materiale

Blerja e aktiveve jo-materiale

Blerja e pronave dhe pajisieve

Flukse t& mjeteve monetare net pérdorur né aktivitetet investues

AKTIVITETE FINANCUESE:
Shlyeria e principalit t& detyrimeve té girasé 25
Flukse t& mjeteve monetare neto nga aktivitetet financuese

Flukset e mjeteve monetare dhe ekuivalentét e tyre, neto
Mjete monetare dhe ekuivalentit e tyre, fillimi i vitit
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre, né fund té vitit 33

Pasqyrat financiare u miratuan naa Dr

tyre nga:

-~

itimi i Ban

”

Pér vitin e mbyllur  Pér vitin e mbyllur
m&é 31 dhjetor 2025 mé 31 dhjetor 2024

3,442,341 3,419,806
536,275 433,420
219,290 31,739
123,440 435,030

9,498 (108,206)
(8,390,170) (7,596,127)
2,010,240 1,679,641
(1,590,988) (428,262)
(180,811) (2,242)
(16,719,062) (19,632,675)
106,062 (210,927)
77,267 178,536
(324,984) 8,798,343
22,535,646 16,247,584
(477,865) 645,205
8,300,982 7,635,635
(1,762,083) {1,636,287)
(612,827) (551,270)
7,302,251 9,337,943
(74,547,153) (55,795,236)
66,258,420 48,317,995
25,867 105,337
(490,195) (236,107)
(876,489) (551,110)
(9.629,550) (8,159,121)
242735 212,864
242,735 212,864
(2,084,564) 1,391,686
12,126,075 10,734,389
10,041,511 12,126,075
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Shénimet shogéruese nga fagja 5 deri né 87 jané pjes grale e kétyre pasqyrave financiare.
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1. Informacion mbi Bankén

Tirana Bank SHA (“Banka”), u themelua né 1996 pér té operuar né té gjitha fushat e aktivitetit bankar
tregtare dhe me pakicé né Shqipéri. Bazuar né nenin 4 t& Statutit t& Bankés, objektivi i Bankés éshté
t& veprojé, né favor té saj apo té paléve té treta, ¢farédo dhe gdo operacion té pranuar apo té deleguar
Bankés sipas legjislacionit pérkatés. Aktiviteti kryesor i Bankés konsiston né operacione bankare dhe
financiare, bazuar né njé licencé té ploté bankare té Iéshuar nga Banka e Shqipérisé

Licenca &shté I&shuar né pérputhje me Ligjin nr. 8365, “Pér Bankat né Republikén e Shqipérisé”, daté
2 Korrik 1998, i cili éshté zévendésuar nga Ligji nr. 9662, daté 18 Dhjetor 2006, “Pér bankat né&
Republikén e Shqipérisé”, ndryshuar. Banka éshté gjithashtu subjekt i Ligjit nr. 9901, daté 14 Prill 2008,
“Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, ndryshuar, si edhe ligje té tjera.

Mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024 struktura aksionare e Tirana Bank SHA paragqitet si mé poshté

Aksionari Aksione Né %
Balfin sh.p.k 501,975 100%
Totali 501,975 100%

Mé& 31 Dhjetor 2025 Banka ka 36 degé (2024: 33) brenda Republikés s& Shqipérisé dhe nuk kryen
asnjé aktivitet jashté saj.

Adresa e regjistruar e Bankés &shté Rruga Ibrahim Rugova, Kutia Postare 2400/1, Tiran&, Shqipéri.
Mé 31 Dhjetor 2025 Banka ka pasur 611 punonjés (mé 31 Dhjetor 2024; 564 punonjés).

Mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024 Komiteti Ekzekutiv pérbéhet nga anétarét e méposhtém

Dritan Mustafa Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv

Oliver Baur Zévendés Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv

Elvira Kapoli Drejtuese Financiare

Brisilda Bala Drejtuese e Menaxhimit t& Rrezikut

Eralda Tafaj Drejtuese e Operacioneve

Elona Gjipali Drejtore e Divizionit t& Rikuperimit Bankar

Manjola Capo Drejtore e Divizionit t& Kredisé

Lila Canaj Drejtuese e Retail-it

Glenda Kurti Drejtuese e Divizionit t& Korporatave
Aktiviteti kryesor

Aktiviteti kryesor i biznesit t& Bankés éshté veprimtaria bankare tregtare dhe me pakicé brenda
Republikés sé& Shqipérisé. Banka funksionon né sajé té njé licence té ploté bankare té léshuar nga
Banka Qendrore e Republikés sé Shqipérisé ("Banka e Shqipérisé" ose "BSH") qé prej vitit 1996.

2. Deklarata e pérputhshmérisé
Pasqyrat financiare t& Bankés jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF) & léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK).

Politikat kontabél t& miratuara jané ng pérputhje me ato té vitit t& kaluar financiar.
3. Paragqitja e pasqyrave financiare

Banka e ka paraqitur pasqyrén e pozicionit t& sqj financiar né shifra t& péraférta té likuiditetit bazuar né
qgéllimin dhe aftésiné e perceptuar t& Bankés pér té rikuperuar/ shlyer pjesén mé t& madhe té aktiveve/
detyrimeve t& nén zérit pérkatés t&é pasqyrave financiare.

Aktivet dhe detyrimet financiare né pérgjithési raportohen bruto né pasqyrén e konsoliduar té pozicionit
financiar, pérveg kur jané pérmbushur kriteret e netimit t& SNRF-ve.
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4, Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, pérve¢ aktiveve financiare me vlerén
e drejté pérmes investimeve financiare té t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése ("VDATGJ") gé maten
me vlerén e drejté dhe kolateralet e riposeduara té cilat maten né vlerén mé té ulét té kostos dhe vlerén
neto té realizueshme. Pasqyrat financiare jané paraqitur né Lek Shqiptar dhe té gjitha vlerat jané té
rrumbullakosur né mijéshen mé té afért (‘000 LEK), nése nuk shprehet ndryshe.

Parimi i vijimésisé
Drejtimi i Bankés i pérgatiti kéto pasqyra financiare mbi bazén e vazhdimésisé. Sipas gjykimeve,

drejtimi i Bankés mori parasysh pozicionin financiar t& Bankés, synimet aktuale, pérfitimin e
operacioneve dhe aksesin né burimet financiare.

Drejtimi i Bankés ka béré njé vierésim té aftésisé sé Bankés duke u mbéshtetur né parimin e vijimésisé
dhe éshté i kénaqur qé Banka ka burime qé& t& vazhdojé aktivitetin operacional né t& ardhmen e
parashikueshme. Gijithashtu, Drejtimi nuk &shté né dijeni t& ndonjé pasigurie t& mundshme materiale

gé mund t& hedh dyshime né aftésiné e Bankés pér té vazhduar né vijimési.

Banka e Shqipérisé ka kérkuar konkretisht q& Tirana Bank t& mbajé njé normé minimale té
mjaftueshmérisé sé kapitalit prej 12.5%, ge nga Qershor 2025.

Banka po ndjek me kujdes zhvillimet gjeopolitike dhe ndikimin e tyre t& mundshém mbi ekonominé
vendase. Ajo ka reaguar me njé qasje t& matur ndaj ekspozimit né humbjet e kredive dhe ka rritur
vigjilencén né monitorimin e portofolave t& huave.

Banka ka njohur dhe &shté pérgatitur pér efektet e mundshme negative qé zhvillimet e viteve té fundit
mund té sjellin, duke i trajtuar sfidat me vémendjen e kérkuar.

Banka kryen né ményré té vazhdueshme testime té stresit mbi portofolat e huave dhe titujve, si dhe rrit
mbulimin e provigjoneve né pritie t& humbjeve t& mundshme té shtuara, kur kjo konsiderohet e
pérshtatshme dhe e arsyeshme.

Si rrjedhojé, mbulimi i provizioneve pér kredité e fazés 2 éshté rritur nga Dhjetor “19: 5.9% né Dhjetor
'25: 17.8%, pavarésisht rénies sé peshés sé kredive té fazés 2 mbi totalin e portofolit (nga Dhjetor'19:
6.3 % deri né Dhjetor ‘25:3.2%). Strategjia ndiqet me ekspozimet e fazés 3 pér t& cilat mbulimi ka
ndryshuar gjaté viteve té fundit nga Dhjetor ‘19: 36.7% né Dhjetor 25: 62% ndérsa pesha e kredive té
fazés 3 éshté ulur gjaté té njéjtit hark kohor (nga Dhjetor 19: 11 %,né Dhjetor ‘25: 2.7%).

Né pritje t& rritjes s& mundshme té vonesave né pagesa pér shkak té rrities s& normave té interesit si
rezultat i politikave kufizuese té Bankave Qendrore né pérpjekje pér té luftuar inflacionin, Banka kryen
vazhdimisht stress test dhe rishikime t& ekspozimeve té saj pér té vlerésuar ndikimin e tyre dhe pér té
siguruar marrjen e masave té duhura pér té reduktuar efektet e mundshme negative t& kétyre ngjarjeve.
Banka ka realizuar nivele t& kénagshme fitimi dhe ka kapital dhe likuiditet t& mjaftueshém pér té
géndruar elastike ndaj ¢do goditjeje t& paraqitur.

Pér kété arsye, pasqyrat financiare vazhdojné té pérgatiten mbi parimin e vijimésisé.

5. Céshtjet qé lidhen me klimén

Tirana Bank ka adoptuar njé qasje t& zbatimit me faza lidhur me integrimin e aspekteve té klimés dhe
mjedisit né aktivitetet e saj t& menaxhimit t& riskut. M& 31 dhjetor 2025, Banka ndodhet né fazén
themelore, duke i dhéné pérparési:

e Miratimit té politikave té brendshme (Politika ESG, ESMS)
e Sqarimit té pérgjegjésive té qeverisjes
* Integrimit fillestar né kuadrin e menaxhimit té riskut dhe kapitalit

Matricat kuantitative, objektivat, analizat e skenaréve dhe mjetet e raportimit do t& zhvillohen
gradualisht.
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5. Céshtjet gé lidhen me klimén (vazhdim)

Bordi i Drejtoréve mban pérgjegjésiné pérfundimtare pér géshtjet e géndrueshmérisé dhe klimés né
Tirana Bank, né pérputhje me kuadrin ekzistues t& qeverisjes dhe strukturat e riskut t& Bankés. Né
ushtrimin e pérgjegjésive té tij, Bordi mbéshtetet nga Komiteti i Riskut t& Bordit. Bordi mbikéqyr ¢céshtjet
€ géndrueshmérisé dhe klimés brenda fushés sé pérgjegjésive t& tij mé té gjera, pér t& siguruar
pérparésité strategjike t& Bankés, qéndrueshmériné financiare dhe performancén afatgjaté té
géndrueshme.

Zbatimi operacional i Politikés ESG dhe ESMS né& Tirana Bank koordinohet nga Drejtuesja e
Menaxhimit té Rrezikut (CRO), i mbéshtetur nga ESG Officer, dhe nén mbikéqgyrjen kolektive té Bordit
té Drejtoréve, té mbéshtetur nga Komiteti i Rrezikut t& Bordit. N& k&té kontekst, CRO mbéshtet
zhvillimin e politikave t& géndrueshmérisé dhe klimés, pércaktimin e njé plani zbatimi me faza, si dhe
pérgatitien e deklarimeve pér periudhat e ardhshme té raportimit.

Qasja e Tirana Bank ndaj géshtjeve t& qéndrueshmérisé dhe klimés pércaktohet pérmes Politikés ESG
dhe Sistemit t& Menaxhimit Mjedisor dhe Social (ESMS), té cilat s& bashku vendosin kuadrin strategjik
dhe operacional pér menaxhimin e riskut dhe mundésive mjedisore, sociale dhe klimatike. Politika ESG
pércakton parimet dhe angazhimet e pérgjithshme té Bankés pér praktika té pérgjegjshme bankare,
duke pérfshiré konsiderimin e riskut ESG dhe klimatik né vendimmarrje. ESMS i pérkthen kéto parime
né procese dhe kontrolle té strukturuara, duke mundésuar zbatimin e géndrueshém té konsideratave
ESG né aktivitetet e kreditimit, monitorimin e portofolit dhe funksionet e menaxhimit té riskut. S& bashku,
ato mbéshtesin njé¢ qasje sistematike dhe proporcionale pér integrimin e konsideratave té
géndrueshmérisé dhe klimés né operacionet kryesore té Bankés.

Fokusi aktual strategjik i Bankés &shté integrimi i konsideratave ESG né proceset e geverisjes,
kreditimit dhe menaxhimit té riskut, ndérsa vlerésimet kuantitative, analizat e skenaréve dhe testimet e
stresit jané planifikuar pér periudhat e ardhshme.

Né fazén aktuale té zbatimit, Tirana Bank ka filluar té krijojé procese té brendshme pér mbledhjen e té
dhénave ESG dhe klimatike. Nuk jané& vendosur ende metrika kuantitative apo objektiva formalé (p.sh.,
emetimet, objektivat ESG té portofolit). Mungesa e metrikeve dhe objektivave kuantitative reflekton
fazén e hershme té zbatimit, gjaté sé cilés pérparési i éshté dhéné krijimit té strukturave té geverisjes,
kuadrit politik dhe proceseve themelore t& menaxhimit té rrezikut.

Tirana Bank synon té prezantojé matjen bazé té disa indikatoréve ESG dhe klimatiké gjaté vitit financiar
2026, né pérputhje me Politikén ESG, ESMS dhe gasjen e saj me faza. Pérzgjedhja e objektivave
kuantitative fillestare do té zhvillohet gradualisht pér t& mbéshtetur menaxhimin e riskut, planifikimin
strategjik dhe raportimin. Pas vendosjes sé& té dhénave bazé dhe pérmirésimit té métejshém té
vlerésimeve té rrezikut, Tirana Bank planifikon t& zhvillojé dhe formalizojé objektiva t& géndrueshmérisé
dhe klimés né periudhat e ardhshme té& raportimit. Kéto objektiva pritet t& mbéshtesin menaxhimin e
pérmirésuar té riskut, planifikimin strategjik dhe transparencén, né varési té maturimit té metodologjive,
sistemeve dhe kapaciteteve té brendshme. Progresi kundrejt metrikeve dhe objektivave t& vendosura
do té raportohet né paragitjet e ardhshme.

6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit

Politikat kryesore t& kontabilitetit t& zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané paragitur
mé poshté. Kéto politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha vitet e paragitura, pérveg
kur citohet ndryshe.

6.1 Konvertimi i monedhés se huaj
Monedha funksionale dhe prezantuese

Monedha funksionale dhe prezantuese e Bankés &shté leku shqiptar ("leké"). Leku &shté monedha
kryesore né mjedisin ekonomik né té cilin Banka operon, Republika e Shqipérisé. Shumat e paragitura
né kéto pasqyra financiare jané rrumbullakosur né mijéra mé té afért, pérveg kur citohet ndryshe.

Transaksionet dhe gjendjet

Transaksionet né monedha té huaja pérkthehen né monedhén pérkatése funksionale té operacionit me
kursin e k&mbimit spot né datén e transaksionit.

'
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.1 Konvertimi i monedhés se huaj (vazhdim)
Transaksionet dhe gjendjet (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet monetare t& cilat maten me monedha té huaja jané ri-konvertuar né monedha
funksionale me kursin e kémbimit spot né datén e raportimit. Fitimi ose humbja né valuté né zérat
monetaré éshté diferenca midis kostos sé amortizuar né monedhén funksionale né fillim t& periudhés,
e rregulluar pér interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe koston e amortizuar né monedhé té
huaj té pérkthyer me kursin e kémbimit né vend né fund t& periudhés.

Aktivet dhe detyrimet jo monetare né monedhé té huaij, té cilat maten me kosto historike, konvertohen
duke pérdorur kurset e kémbimit, né datén e njohjes.

Diferencat né monedhé t& huaj qé rriedhin nga pérkthimi njihen pérgjith&sisht né fitim ose humbje,
pérve¢ diferencave né monedhé t& huaj qé rrjedhin nga pérkthimi i instrumenteve t& kapitalit té
disponueshém pér shitje, & cilat njihen né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése.

Normat e aplikueshme t& kémbimit (leké né njési valutore) pér monedhat kryesore mé 31 Dhjetor 2025
dhe 2024 ishin si mé poshté:

Mg 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
usD 82.46 94.26
EUR 96.77 98.15

6.2 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat njihen né até masé sa éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike do t& rrjedhin né Banké
dhe té ardhurat mund t& maten me besueshméri. Kriteret specifike té méposhtme té njohjes gjithashtu
duhet t& pérmbushen pérpara se té njihen té ardhurat.

a) Teé ardhura dhe shpenzime nga interesat dhe té ngjashme

Té ardhurat nga interesi pérfshijné kuponat e fituar nga investimet me té ardhura té pandryshueshme,
gdo zbritje t& maturuar dhe primin nga bonot e thesarit me kupon zero té njohura duke u pérdorur né
fitim ose humbje metodén efektive t& normés sé interesit dhe t& ardhura interesi nga kredi dhe
paradhénie. Pér t& gjithé instrumentet financiare t& matur me kosto t& amortizuar dhe instrumentet
financiare gé mbartin interesin, t& klasifikuar si investime financiare té viefshme pér shitje, té ardhurat
nga interesi ose shpenzimet regjistrohen me normén efektive té interesit, e cila éshté norma gé skonton
vierén aktuale t&¢ pagesave ose arkétimeve monetare t& ardhshme pérgjaté jetés sé instrumentit
financiar, ose njé periudhe mé té shkurtér, sipas rastit, me vlerén e mbetur neto té aktivit ose detyrimit
finangiar.

Pérllogaritia merr parasysh t& gjitha kushtet kontraktuale t& instrumentit financiar (pér shembuil,
opsionet e parapagimit) dhe pérfshin ¢do tarifé ose kosto shtesé qé i atribuohen drejtpérdrejt
instrumentit dhe jané pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit, por pérjashton humbjet e kredisé
né t& ardhmen. Viera kontabél e aktivit ose detyrimit financiar rregullohet nése Banka rishikon
vierésimet e saj t& pagesave ose té arkétimeve. Vlera kontabél e rregulluar llogaritet duke u bazuar né
normén efektive fillestare té interesit dhe ndryshimi né vlerén kontabél regjistrohet si e ardhur ose
shpenzim nga interesi. Kur vlera e regjistruar e njé aktivi financiar ose njé grupi aktivesh té ngjashme
financiare éshté& zvogéluar si pasojé e njé humbje nga zhvlerésimi, té ardhurat nga interesi vazhdojné
té njihen duke pérdorur normén efektive té interesit fillestar té aplikuar né vlerén e re kontabél.

‘Kostoja e amortizuar' e njé aktivi financiar ose detyrimi financiar &shté shuma né té cilén aktivi financiar
ose detyrimi financiar matet né njohjen fillestare minus ripagimet kryesore, plus ose minus amortizimin
kumulativ duke pérdorur metodén e interesit efektiv t& cdo ndryshimi midis asaj fillestare shuma dhe
shuma e maturitetit dhe, pér aktivet financiare, t& rregulluara pér gdo lejim té& pritshém t& humbjes sé
kredisé (ose lejimin e zhvlerésimit para 1 Janarit 2018). "Vlera kontabél neto e njé aktivi financiar” éshté
kostoja e amortizuar e njé aktivi financiar para se té rregullohet ¢do zhvlerésim pér humbjet e pritura té
kredisé.
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.2 Njohja e té ardhurave (vazhdim)
b) Té ardhura nga tarifa dhe komisione

Né pérputhje me SNRF 15, t& ardhurat nga kontratat me klientét njihen kur Banka ka pérmbushur
detyrimet e saj t& performancés duke transferuar shérbimet e premtuara tek klienti. Té ardhurat njihen
me njé vieré qé reflekton vierén kontabél qé pritet t& merret né kémbim.

Banka fiton t& ardhura nga tarifa dhe komisione nga njé gamé e larmishme shérbimesh gé u ofron
klientéve té saj. Té ardhurat nga tarifat mund t& ndahen né dy kategorité e méposhtme:

i. Té ardhura nga tarifat pér shérbime qé ofrohen pérgjaté njé periudhe kohe té caktuar

Tarifat e fituara pér ofrimin e shérbimeve pérgjaté njé periudhé kohe maturohen pérgjaté asaj periudhe.
Kéto tarifa pérfshijné tarifa komisioni pér mirémbajtjen e liogarive, tarifa t& mirémbajtjes s& kartave dhe
shérbimit E-banking. Tarifat pér angazhimin e huasé, pér kredi qé ka té ngjaré té térhigen dhe tarifa té
tiera t& lidhura me kreding t& cilat shtyhen (sé bashku me ndonjé kosto shtesé) dhe njihen si njé
rregullim i normés efektive té interesit pér krediné.

ii. Té ardhura nga tarifat pér shérbime transaksioni qé njihen né njé afat kohor té caktuar

Kéto tarifa dhe komisione pérfshijné tarifat e urdhér-pagesave dhe urdhér-transfertave té klientéve, dhe
shérbimet e tjera bankare té ofruara. Kéto tarifa ose pjesét pérbérése té tarifave qé lidhen me njé
performancé té caktuar njihen pas kryerjes sé shérbimit.

o Tarifat e huadhénies

Tarifat e pérfshira kétu pérfshijné ndér té tjera tarifat pér shérbimin e njé kredie, letér kredie ose
garancie bankare.

Té ardhurat dhe shpenzimet e tarifave dhe komisioneve t& tiera lindin né shérbimet financiare qé
operohen nga Banka gjaté aktivitetit t& saj dhe njihen kur shérbimi pérkatés realizohet ose merret.

6.3 Instrumentet financiare -njohja fillestare dhe matja e mépasshme
a) Data e njohjes

Aktivet dhe detyrimet financiare, me pérjashtim t& huave dhe paradhénieve pér klientét dhe tepricat qé
i detyrohen klientéve, fillimisht njihen né datén e tregtimit, d.m.th., datén né té cilén Banka béhet palé
né dispozitat kontraktuale té instrumentit. Kjo pérfshin tregtime té rregullta, d.m.th., blerje ose shitje t&
aktiveve financiare qé kérkojné shpérndarjen e aktiveve brenda afatit kohor t& vendosur pérgjithésisht
me rregullore ose konventé né tregun vendas. Huaté dhe paradhéniet ndaj klientéve njihen kur fondet
transferohen né llogarité e klientéve. Banka njeh tepricat ndaj klientéve kur fondet transferohen né
Banké.

b) Matja fillestare e instrumenteve financiare

Klasifikimi i instrumenteve financiare né njohjen fillestare varet nga kushtet e tyre kontraktuale dhe
modeli i biznesit pér menaxhimin e instrumenteve si¢ pérshkruhet né Shénimin 6.2. Instrumentet
financiare fillimisht maten me vlerén e drejté, me pérjashtim té rasteve kur aktivet dhe detyrimet
financiare jané regjistruar né Vlerén e Drejté népérmjet Pasqyrés sé Fitimit dhe Humbjes (VDPFH),
kostot e transaksionit i shtohen, ose zbriten nga kjo shumé. Llogarité e arkétueshme tregtare maten
me ¢mimin e transaksionit. Kur vlera e drejté e instrumenteve financiare né njohjen fillestare ndryshon
nga ¢mimi i transaksionit, bankat kontabilizon fitimin ose humbjen e Dités 1, sig pérshkruhet mé poshté.

c) Dita 1 fitimi ose humbja

Kur vlera e drejté e instrumentit ndryshon nga vilera e drejté né origjiné dhe vlera e drejté bazohet né
njé tekniké vlerésimi duke pérdorur vetém hyrjet (inputet) e krahasuara né transaksionet e tregut, Banka
njeh ndryshimin midis ¢mimit t& transaksionit dhe vierés s& drejté né té ardhurat neto nga tregtimi. Né
kéto raste kur vlera e drejté bazohet né modele pér té cilat disa nga inputet nuk jané té krahasueshme,
diferenca midis ¢mimit té transaksionit dhe vierés sé drejté shtyhet dhe ajo njihet vetém né fitim ose
humbje kur hyrjet (inputet) b&éhen té krahasueshme, ose kur instrumenti éshté cregjistruar.




Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.3 Instrumentet financiare -njohja fillestare dhe matja e mépasshme(vazhdimi)
d) Kategorité e matjes sé aktiveve dhe detyrimeve financiare

Banka i klasifikon t& gjitha aktivet e saj financiare bazuar né modelin e biznesit pér administrimin e
aktiveve dhe kushteve kontraktuale té aktivit, t&¢ matura ose me:

- Koston e amortizuar
- Vlerén e drejté pérmes t& ardhurave € tjera gjithépérfshirése (VDATGJ)

Detyrimet financiare, pérve¢ angazhimeve té kredisé dhe garancive financiare, maten me koston e
amortizuar ose né VDPFH kur ato mbahen pér tregtim ose aplikohet pércaktimi i vlerés sé drejté. Shihni
politikat e kontabilitetit né Shénimin 6.3.

e) Kompensimi i instrumenteve financiare.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto e raportuar né pasqyrén e pozicionit
financiar kur ekziston njé e drejté e zbatueshme me ligj pér t& kompensuar shumat e njohura dhe ka
njé qéllim qé té shlyhen né bazé neto, ose té realizojné aktivin dhe t& shlyejné detyrimin njékohésisht.

f) Cregjistrimi

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur té drejtat kontraktuale pér t& marré flukset monetare nga kéto aktive
kané pushuar sé ekzistuari ose aktivet jané transferuar dhe né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé sé aktiveve jané transferuar gjithashtu (qé do t& thoté, nése né thelb té gjitha rreziget dhe
pérfitimet nuk jané transferuar, Banka teston kontrollin pér tu siguruar qé pérfshirja e vazhdueshme né
bazé té ¢do pushteti t& mbajtur t& kontrollit nuk parandalon cregjistrimin). Detyrimet financiare
cregjistrohen kur ato jané shlyer ose né rastin e kundért shuar, d.m.th. kur detyrimi i specifikuar né
kontraté, shkarkohet, anulohet ose skadon.

g) Fshirjet

Banka i fshin aktivet financiare né térésiné e tyre ose njé pjesé té tyre kur ka ezauruar té gjitha pérpjekjet
praktike t& rimékémbjes dhe nuk ka ndonjé pritshméri t& arsyeshme pér rimékémbije. Kriteret qé
tregojné se nuk ka pritshméri t€ arsyeshme té rimékémbjes pérfshijné periudhén e déshtimit, cilésiné e
kolateralit dhe fazat e ndryshme t& procedurave t& pérmbarimit. Banka mund té fshijé aktivet financiare
qé jané ende subjekt i aktiviteteve pérmbarimore, por kjo nuk ndikon né té drejtat e saj né procedurat
e pérmbarimit. Banka ende kérkon t& rikuperojé té gjitha shumat plotésisht qé i takojné me ligj. Fshirja
zvogélon vierén kontabél bruto té njé aktivi financiar dhe zbritjen pér zhvlerésimin. Cdo rikuperim i
mévonshém i kreditohet shpenzimit té humbjes sé kredisé.

6.4 Pércaktimi i vlerés sé drejté

Pér té treguar se si jané& nxjerré vlerat e drejta, instrumentet financiare klasifikohen bazuar né njé
hierarki t& teknikave té vlerésimit, si¢ pérmblidhen mé poshté, né:

° Instrumente financiare té Nivelit 1-Ato instrumente ku hyrjet (Inputet) e pérdorura né
vilerésim jané ¢mime té kuotuara té parregulluara nga tregjet aktive pér aktive ose detyrime
identike né té cilat Banka ka gasje né datén e matjes. Banka i konsideron tregjet si aktive
vetém nése ka veprimtari t& mjaftueshme tregtare né lidhje me véllimin dhe likuiditetin e
aktiveve ose detyrimeve identike dhe kur ka kuota cmimesh detyruese dhe té periudhés sé
ushtruar, t& disponueshme né datén e bilancit. Njé instrument financiar vlerésohet i kuotuar
né njé treg aktiv nése ¢mimet e kuotuara jané té disponueshme me lehtési dhe né ményré té
rregullt nga njé agjenci kémbimi valutor, tregtar, ndérmjetés, grup i industrisé, agjenci
shérbimi ¢mimesh ose agjenci rregullatore, dhe kéto ¢mime pérfagésojné transaksione té
tregut aktual dhe q& ndodhin rregullisht mbi bazén e vlerés sé tregut. Nése kriteret e
mésipérme nuk pérmbushen, tregu vlerésohet si joaktiv. Treguesit e njé tregu joaktiv jané kur
ka njé marzh té gjeré t& ¢cmimit t& kérkuar dhe ofruar ose njé rritie t& konsiderueshme té
marzhit midis ¢mimit t& kérkuar dhe ofruar ose ka pak transaksione té fundit, njé rénie té
ndjeshme né véllimin mesatar té tregtimit ditor té t& gjitha aksioneve nén shqyrtim né vend
gjaté 5 viteve té fundit, etj.
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.4 Pércaktimi i vlerés sé drejté (vazhdim)

. Instrumente financiare té Nivelijt 2 - Ato instrumente ku hyrjet (inputet) g& pérdoren pér
vlerésim dhe jané té konsiderueshme, rrjedhin nga té dhéna té tregut té vézhguara direkt ose
indirekt t& disponueshme pérgjaté té gjithé periudhés sé jetés sé kétij instrumenti. Té dhéna
té tilla pérfshijné cmime t& kuotuara pér aktive ose detyrime té ngjashme né tregjet aktive,
¢mime té kuotuara pér instrumente identike né tregjet joaktive dhe t& dhéna té mbikéqyrura
pérvegc cmimeve té kuotuara si¢ jan& normat e interesit dhe kurbat e normés sé interesit,
pagéndrueshméria e nénkuptuar dhe marzhi i kredisé. Pér mé tepér, rregullimet mund té
kérkohen pér gjendjen ose vendndodhjen e aktivit ose masén né té cilén lidhet me zérat qé
jané té krahasueshém me instrumentin e vierésuar. Sidoqofté, nése rregullime té tilla bazohen
né inpute t& pakontrollueshme t& cilat jané domethénése pér téré matjen, Banka do t'i
klasifikojé instrumentet si Niveli 3.

* Instrumente financiare té Nivelit 3 - Ato instrumente gé pérmbajné njé ose mé shumé té
dhéna té pambikéqyrura qé jané domethénése pér matjen né térési.

Pér t8 gjithé instrumentet e tjeré financiaré qé nuk jané listuar né njé treg aktiv, vlera e drejté
pércaktohet duke pérdorur teknika t& pérshtatshme vierésimi. Teknikat e vierésimit pérfshijné teknika
té vlerés aktuale neto, krahasimin me instrumente té ngjashme pér té cilat ekzistojné gmime té
mbikéqyrura té tregut t& dhe modele té tiera t& vierésimit. Teknika vierésimi, si¢ jané modelet skontuara
té fluksit monetar dhe modelet e bazuara né transaksionet e kryera né ményré t& vullnetshme midis
paléve té& palidhura me njéra-tjetrén ose vlera kontabél neto e t& dhénave financiare t& investitoréve,
pérdoren pér t& matur vierén e drejté té instrumenteve té caktuar financiaré pér té cilét informacioni mbi
¢mimet e tregut té jashtém nuk éshté i disponueshém.

Banka vleréson vierén kontabél neto né secilén periudhé raportimi mbi bazén e instrumentit me
instrument dhe riklasifikon instrumentet kur éshté e nevojshme, bazuar né faktet né fund té periudhés
sé raportimit.

6.5 Aktivet dhe detyrimet financiare

i. Matja dhe klasifikimi
Instrumentet financiare klasifikohen sipas rregullave t& SNRF 9 bazuar né:

- Modelin e biznesit té Bankés pér administrimin e aktivit financiar dhe
- Karakteristikat kontraktuale t& fluksit t& mjeteve monetare (referuar si "Testi VPPI").

Bazuar né kriteret e mésipérme, Banka klasifikon instrumentet financiare né njé nga tre kategorité e
méposhtme: (a) me koston e amortizuar (KA} (b) né VDATGJ dhe (c) né VDPFH.

Njé aktiv financiar (d.m.th. Depozita dhe llogari me bankat, Kredité dhe paradhéniet e klientéve dhe
investimeve té tjera financiare) matet me koston e amortizuar nése i plotéson té dyja kushtet e
méposhtme dhe nuk éshté pércaktuar si né VDPFH:

- ai éshté mbajtur né kuadér té njé modeli biznesi, géllimi i t& cilit sht mbaijtja e aktiveve pér
mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale; dhe

- kushtet kontraktuale té tij krijojné data t& caktuara pér flukset e parave gé jané vetém pagesa
t& principalit dhe interesit mbi shumén kryesore t& papaguar (VPPI).

Njé aktiv financiar matet né VDATGJ vetém nése i plotéson té dyja kushtet e méposhtme dhe nuk éshté
pércaktuar si né VDPFH:

- ai éshté mbajtur né kuadér té njé modeli biznesi, qéllimi i té cilit éshté si mbajtja e aktiveve
pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe shitjen e aktiveve financiare; dhe

- kushtet kontraktuale té tij krijojné data t& caktuara pér flukset e parave qé jané vetém pagesa
té principalit dhe interesit mbi shumén kryesore té papaguar.
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(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
i Matja dhe klasifikimi (vazhdim)

Té gjitha aktivet financiare gé nuk klasifikohen si t& matura me koston e amortizuar ose VDATGJ si¢
pérshkruhet mé lart, maten né VDPFH. Pér mé tepér, né njohjen fillestare, Banka mund té pércaktojé
né ményré té pakthyeshme njé aktiv financiar qé plotéson kérkesat e tjera gé duhet té maten me koston
e amortizuar ose né VDATGJ si né VDPFH nése kjo e eliminon ose zvogélon ndjeshém njé
mospérputhje kontabél qé do té lindte ndryshe. Banka nuk ka instrumente VDPFH deri né datén e
raportimit.

Sipas SNRF 9, derivativét e pérfshira né kontrata ku baza e kontratés éshté njé aktiv financiar né fushén
e SNRF 9 nuk géndrojné t& ndaré. Pérkundrazi, instrumenti financiar hibrid vierésohet si njé i téré pér
klasifikim.

Banka ka finalizuar modelin e saj té biznesit, si dhe testimin VPPI dhe ka arritur né pérfundimin si mé poshté:

v Obligacione dhe portofoli i bonove té thesarit

Pér produktet e thesarit té Bankés (obligacionet dhe bonot e thesarit), modelet e identifikuara té biznesit
jané "Mbajtje pér mbledhje” dhe "Mbajtje pér mbledhje dhe shitje" gé kérkojné matjen me vlerén e
drejté pérmes té ardhurave té tiera gjithépérfshirése (VDATGJ) nése edhe kushtet e Testit VPPI jané
pérmbushur.

Sipas SNRF 9 (4.1.2A), njé aktiv financiar do t& matet me vlerén e drejté pérmes té ardhurave té tiera
gjithépérfshirése nése plotésohen té dyja kushtet e méposhtme:

- aktivi financiar mbahet brenda njé modeli biznesi, objektivi i té cilit arrihet si nga mbledhja e
flukseve monetare kontraktuale, ashtu edhe nga shitja e aktiveve financiare dhe

- kushtet kontraktuale té aktivit financiar lindin né data té specifikuara té flukseve monetare qé
jané vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi shumén e principalit t& papaguar.

Vierésimi i modelit té biznesit

Aktivet financiare VDATGJ jané matur mé pas né vlerén e drejté me fitimet dhe humbjet gé vijné si
rezultat i ndryshimit né vlerén e drejté t& njohur né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése (ATGJ). Té
ardhurat nga interesi dhe fitimet dhe humbjet nga kémbimi valutor njihen né fitim ose humbje né t&
njéjtén ményré si pér aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar. Llogaritjia e HPK pér aktivin
financiar shpjegohet né shénimin 6.5 ii). Mbi gregjistrimin, fitimet ose humbjet kumulative té njohura mé
paré né ATGJ jané riklasifikuar nga ATGJ né fitim ose humbje.

Tirana Bank nuk mban portofol t& letrave me vieré pér géllime tregtimi, me qgéllimin e blerjes/shitjes né
ményré aktive né varési té vierés sé drejté té aktiveve.

v Huaté dhe paradhéniet pér klientét

Pér huaté dhe paradhéniet e Bankés ndaj portofolit t& klientéve, modeli i biznesit i identifikuar &shté
modeli i biznesit "Mbaijtje pér mbledhje” dhe pér kété arsye, huaté e klasifikuara né kété model biznesi
do t& maten me kosto té amortizuar nése plotésohen edhe kushtet e testit VPPI. Gdo hua gé do té
déshtojé né testin VPPI do t& matet me vlerén e drejté pérmes fitim humbjes.

Sipas SNRF 9 (4.1.2), njé aktiv financiar matet me koston e amortizuar nése plotésohen té dyja kushtet
e méposhtme:

- aktivi financiar mbahet brenda njé modeli biznesi, qéllimi i t& cilit &shté té mbajé aktivet
financiare pér t& mbledhur flukset monetare kontraktuale dhe

- kushtet kontraktuale té aktivit financiar lindin né data t& specifikuara té flukseve monetare gé
jané vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi shumén e principalit t& papaguar.

Modeli i biznesit i Bankés &shté té krijojé kredi dhe t& mbledhé flukset e tyre monetare kontraktuale.
Cdo shitje e aktiveve financiare brenda kétij modeli biznesi kryhet pér shkak té pérkeqésimit té kreditimit
té huasé dhe me géllim zvogélimin e kredive me problem (NPL, NPE) dhe né asnjé rast nuk pasqyron
géllimin fillestar té veprimtarisé sé huadhénies.
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

i Matja dhe klasifikimi (vazhdim)

v Huaté dhe paradhéniet pér klientét (vazhdim)

Vierésimet nése flukset monetare kontraktuale jané vetém pagesa té principalit dhe interesit

Pér qéllime té kétij vierésimi, "principali" pérkufizohet si viera e drejté e aktivit financiar né njohjen
fillestare. 'Interesi' pércaktohet si viera kontabél neto pér vlerén né kohé té parasé, pér rrezikun e kredisé
té shogéruar me shumén e principalit t& mbetur papaguar né njé periudhé t& caktuar kohe dhe pér
rreziget dhe kostot e tjera bazé té huazimit (p.sh. rreziku i likuiditetit dhe kostot administrative), si dhe
njé marzh fitimi.

Né ményré qé té japé vierésimin nése flukset monetare kontraktuale jané pagesa vetém té principalit
dhe interesit, Banka merr né konsideraté kushtet kontraktuale té instrumentit. Kjo pérfshin vlerésimin
nése aktivi financiar pérmban njé afat kontraktual gé¢ mund t& ndryshojé kohézgjatjen ose shumén e
flukseve monetare kontraktuale té tillé & t& mos mund té plotésojé kété kusht.

Né bérjen e vierésimit, Banka konsideron:

- ngjarje t& mundshme gé mund t& ndryshojné& shumén dhe kohézgjatjen e fluksit té parave;

- karakteristikat e levave;

- afatet zgjatjes dhe parapagimit;

- kushte gé& kufizojné pretendimin e Banké&s pér flukse monetare nga aktive té specifikuara -
p.sh. rregullimet e aktiveve pa rekurs; dhe

- tipare gé modifikojné vierén kontabél neto pér vierén né kohé té parasé - p.sh. rivendosja
periodike & normave té interesit.

Normat e interesit né huaté me pakicé té krijuara nga Banka bazohen né Normat e Brendshme qé
pércaktohen nén diskrecionin e Bankés. N& kéto raste, Banka vieréson nése seti SFR éshté né
pérputhje me normat e tregut dhe i siguron Bankés kthime t& mjaftueshme pér té mbuluar:

- vlerén né kohé té parasé,

- rrezikun e kredisé té lidhur me shumén e principalit té papaguar gjaté njé periudhe kohe té
caktuar, dhe

- rrezige dhe kosto té tjera bazé t& huazimit, si dhe njé marzh fitimi.

Té gjitha kredité konsumatore té Bankave pérmbajné karakteristika t&¢ parapagimit. Njé vegori e
parapagimit &shté né pérputhje me kriterin VPPI nése shuma e parapagimit pérfagéson né ményré té
konsiderueshme shumat e papaguara té principalit dhe té interesit mbi shumén kryesore té
prapambetur, qé mund t& pérfshijé kompensim té arsyeshém pér ndérprerjen e parakohshme té
kontratés.

ii Zhvlerésimi

Banka ka regjistruar provizionin pér humbjet e pritshme t& kredisé pér té gjitha kredité dhe aktivet e
tjera financiare qé nuk mbahen né VDFH, sé bashku me angazhimet e huasé dhe kontratat e garancisé
financiare. Kjo kérkon vierésim mbi ndryshimet né faktorét ekonomiké qé ndikojné né HPK, t& cilat
pércakichen né bazé té ponderuar sipas probabilitetit.

Pérveg aktiveve financiare t& matura me kosto t& amortizuar, modeli i ri i zhvlerésimit ishte aplikuar
edhe pér instrumentet financiare t& méposhtme q& nuk maten me VDFH:
- aktivet financiare gé jané instrumente borxhi; dhe

- Angazhimet e huasé dhe kontratat e garancisé financiare té léshuara (mé paré, zhvlerésimi
matej sipas SNK 37 Provizionet, Detyrimet Kontingjente dhe Aktivet Kontigjente).
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

ii Zhvlerésimi (vazhdim)

SNRF 9 kérkon té njihet njé humbje e zbritshme né njé shumé té barabarté me HPK-t& 12-mujore ose
HPK-t& e pérjetshme né varési t& vlerésimit t& rrezikut té déshtimit. HPK-t& e périetshme jané HPK-t&é
qé rezultojné nga té gjitha rastet e mundshme t& déshtimit gjaté jet&s sé pritshme té njé instrumenti
financiar, ndérsa HPK-t& 12-mujore jané pjesé e HPK-ve qé rezultojné nga rastet e déshtimit qé jané
t& mundshme brenda 12 muajve pas datés sé raportimit.

Banka njeh humbjet e zbritshme né njé shumé té barabarté me HPK-t& e pérjetshme, pérvegse né
rastet e méposhtme, pér té cilat shuma e njohur do té jeté HPK 12-mujore:

- letrat me vleré investuese t& borxhit & pércaktohen t& kené rrezik t& ulét kreditor né datén e
raportimit. Banka e konsideron njé letér borxhi si njé rrezik i ulét kredie kur vierésimi i rrezikut
té saj kreditor &shté ekuivalent me pérkufizimin e kuptimit global té "klasés sé investimit"; dhe

- huaté dhe letrat me vleré investuese t& borxhit pér té cilat rreziku kreditor nuk &shté rritur
ndjeshém qé nga njohja fillestare, dhe késhtu qé, ato klasifikohen né Fazén 1.

Kérkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 jané komplekse dhe kérkojné gjykime, vlerésime dhe supozime té
drejtimit, vecanérisht né fushat e méposhtme, té cilat diskutohen mé né detaje mé poshté:

- Llogaritia e input-eve kryesore né HPK si Probabiliteti i Déshtimit (PD), Humbja né rast
Déshtimi (HD) dhe Ekspozimi né rast Déshtimi (ED).

- vlerésimi nése rreziku kreditor i njé instrumenti &sht& rritur ndjesh&ém qé nga njohja fillestare;
dhe

- pérfshirja e informacionit t& ardhshém né matjen e HPK-ve.
HPK-té jané njé vlerésim i ponderuar probabiliteti i humbjeve té kredisé dhe do t& maten si mé poshté:

- aktive financiare gé nuk jané kredituar-zhvlerésuar né datén e raportimit: vlera aktuale e té
giitha mungesave té parave - d.m.th. diferenca midis fluksit t& mjeteve monetare qé i
detyrohen njésisé ekonomike né pérputhje me kontratén dhe flukset e mjeteve monetare qé
Banka pret t& marré;

- aktivet financiare gé jané zhvlerésuar nga kredité né datén e raportimit: diferenca midis vlerés
kontabél bruto dhe vierés aktuale t& fluksit monetare t& ardhshme té vierésuara;

- angazhimet e huasé té patérhequr: vlera aktuale e diferencés midis flukseve té mjeteve
monetare kontraktuale qé i detyrohen Bankés nése angazhimi dhe flukset monetare gé Banka
pret t&€ marré térhigen; dhe

- kontratat e garancisé financiare: vlera aktuale e pagesave té pritshme pér t& rimbursuar
mbajtésin minus shumat qé Banka pret t& rikuperojé.

. Té dhénat (Input-e) né matjen e HPK-ve

Té dhénat (inputet) kryesore né matjen e HPK-ve kané té ngjaré té jené struktura afatgjata t& variablave
né vijim: Probabiliteti i D&shtimit (PD), Humbja né rast Déshtimi (HD) dhe Ekspozimi né rast Déshtimi
(ED). Kéto parametra rrijedhin nga modelet statistikore t& zhvilluara nga brenda dhe té dhéna té tjera
historike. Ato jané té pérshtatura pér t& pasqyruar informacionin e ardhshém sic pérshkruhet mé
poshté.

Nivelet e rrezikut kreditor do té jené& njé kontribut primar né pércaktimin e strukturés afatgjaté té
Probabilitetit t& Déshtimit pér ekspozimet. Banka do té pérdoré modele statistikore pér té analizuar té
dhénat e mbledhura dhe pér t€ gjeneruar vierésime t& Probabilitetit t& Déshtimit s& mbetur té
ekspozimeve dhe se si kéto pritet t& ndryshojné si pasojé e kalimit t& kohés.
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

i Zhvlerésimi (vazhdim)

° Té dhénat (Input-e) né matjen e HPK-ve (vazhdim)

Kjo analizé do té pérfshijé identifikimin dhe kalibrimin e marrédhénieve midis ndryshimeve né normat e
Déshtimit dhe ndryshimeve né faktorét kryesoré makroekonomiké. Pér shumicén e ekspozimeve,
treguesit kryesoré makroekonomiké ka té ngjaré té pérfshijné rritien e PBB-sé, normat e interesit,
papunésiné dhe kursin e kémbimit. Qasja e Bankés pér pérfshirjen e informacioneve té ardhshme né
kété vierésim éshté diskutuar mé poshts.

. Humbje nga pagesat né vonesé (HPV) éshté madhésia e humbjes s& mundshme nése ka
mospagim nga huamarrési. Banka vleréson parametrat e Humbjes sé Ardhur nga Mospagimi
bazuar né historiné e niveleve té rikuperimit t& kérkesave ndaj paléve t& paracaktuara.
Modelet e Humbjes sé Ardhur nga Mospagimi marrin né konsideraté strukturén, kolateralin,
vjetérsiné e kérkesés dhe kostot e rikuperimit t& gdo kolaterali qé éshté pjesé pérbérése e
aktivit financiar.

° Ekspozimi né rast Déshtimi (ED) pérfagéson ekspozimin e pritshém né rast t& mospagesave.
Ekspozimi né rast Déshtimi i njé aktivi financiar do té jeté vlera kontabél bruto né mospagim.
Pér angazhimet e huadhénies dhe garancitg financiare, Ekspozimi né rast Déshtimi do t&
marré parasysh shumén e térhequr, si dhe shumat potenciale t& ardhshme gqé mund t& nxirren
ose paguhen sipas kontratés, t& cilat do té vlerésohen bazuar né vrojtimet historike dhe
parashikimet e ardhshme.

Banka mat HPK-t&¢ duke marré parasysh rezikun e Déshtimit pér periudhén maksimale kontraktuale
(pérfshiré opsionet e zgjatjes sé kredisé s& huamarrésit) mbi té cilat éshté e ekspozuar ndaj rrezikut kreditor.
Periudha maksimale kontraktuale zgjat deri né datén né t& cilén Banka ka té drejté té kérkojé njé pagesé
paradhénie ose ndérpresé njé angazhim ose garanci kredie.

Pér overdraftet konsumatore dhe lehtésirat e kartés sé kreditit dhe disa struktura rrotulluese té korporatave
qé pérfshijné si njé hua dhe njé pérbérés t& angazhimit t& patérhequr, Banka mund té maté HPK-té pér njé
periudhé mé té gjaté se periudha maksimale kontraktuale, nése aftésia kontraktuale e Bankés pér té kérkuar
ripagimin dhe anulimin e angazhimit t& patérhequr nuk kufizon ekspozimin e Bankés ndaj humbjeve t&
kredisé né periudhén e njoftimit kontraktual. Kéto lehtésira nuk kané njé afat t& caktuar ose strukturé té
ripagimit dhe menaxhohen né baza kolektive. Banka mund t'i anulojé ato me efekt t& menjéhershém, por
Kjo e drejté kontraktuale nuk zbatohet né menaxhimin normal t& pérditshém, por vetém kur Banka vihet né
dijeni pér njé rritje té rrezikut kreditor.

Megjithaté, kjo periudhé do té vlerésohet duke marré parasysh veprimet e menaxhimit t& riskut kreditor
qé Banka pret té ndérmarré dhe qé shérbejné pér té zbutur HPK-té. Kéto pérfshijné njé ulje té limiteve
dhe anulimin e lehtésirave qé Banka ofron.

Kur modelimi i njé parametri kryhet né bazé kolektive, instrumentet financiare do té grupohen né bazé
té karakteristikave té rrezikut t& pérbashkét gé pérfshijné:

- llojin e instrumentit/klientit; dhe
- klasifikimin i rrezikut kreditor.

Grupimet do t'i nénshtrohen rishikimit té rregullt pér té siguruar qé ekspozimet brenda njé grupi té
caktuar t& mbeten né ményré té pérshtatshme homogjene.

Pér investimet né letrat me vieré té borxhit, né lidhje me té cilat Banka ka t& dhéna historike t& kufizuara,
informacionet e jashtme referuese té publikuara nga agjencité e njohura t& vierésimit té jashtém té
kredive si Moody’s do t€ pérdoren pér té plotésuar t& dhénat né dispozicion brenda vendit.

Pérkufizimi i déshtimit
Sipas SNRF 9, Banka e konsideron njé aktiv financiar si t& papaguar kur:
- huamarrési nuk ka gjasa té paguajé plotésisht detyrimet e tij t& kredisé ndaj Bankés, pa
ndérhyrjen nga ana e Bank&s me veprime té tilla si realizimi i sigurisé (nése ka mbaijtje t&
tilla); ose

- huamarrési ka mé shumé se 90 dité pa i paguar njé detyrim material kredie Bankés.
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
ii Zhvlerésimi (vazhdim)

Pérkufizimi i déshtimit (vazhdim)

Ky pérkufizim éshté kryesisht né pérputhje me pérkufizimin e pérdorur pér géllime rregullatore pér
kredité e klasifikuara si nén standard, té dyshimta ose t& humbura.

Identifikimi i karakteristikave t& méposhtme rezulton si mospagim.

a) Ditét e kaluara t& pagesés. Ekspozimet mé shumé se 90 dité me vonesé né datén e raportimit
(duke pérdorur efektin e térhegjes prej 20% - né nivelin e debitorit).

b) Véshtirésia pér té paguar

c) Aktivi i zhvlerésuar i kredisé si¢ pércaktohet né kérkesat e SNRF 9

d) Ekspozime jo performuese té modifikuara

€) Ekspozime performuese t& modifikuara gjaté periudhés sé provés (24 muaj pas periudhés sé

kurimit) pér té cilat masat e modifikuara jané zgjatur ose kané mé shumé se 90 dité vonese.

Inputet e pérdorura pér té& vlerésuar né se njé instrument financiar kategorizohet né mospagim, si dhe
réndésia e tyre mund té ndryshojé me kalimin e kohé&s pér té pasqyruar ndryshimet né rrethana.

Nivelet e rrezikut té kredisé

Banka shpérndan ¢do ekspozim té biznesit me njé shkallé rreziku té kredisé bazuar né kérkesat e
pércaktuara nga rregullorja e Administrimit té Riskut té Kredisé, duke pérdorur faktoré cilésor dhe sasior
qé jané tregues té rrezikut t& déshtimit. Pérveg klasave té rrezikut té paragitura pér géllime rregullatore,
Banka identifikon dhe monitoron vegmas kredité standarde té paguara me vonesé nga kredité
standarde jo t& paguara me vonesé.

Gdo ekspozim biznesi éshté shpérndaré né njé shkallé té rrezikut té kredisé né njohjen fillestare bazuar
né informacionin e disponueshém né lidhje me huamarrésit. Ekspozimet i nénshtrohen njé monitorimi
té vazhdueshém, i cili mund té rezultojé né njé ekspozim té zhvendosur né njé shkallé t& ndryshme té
rrezikut té kredisé.

. Pércaktimi nése rreziku kreditor éshté rritur ndjeshém

Sipas SNRF 9, kur pércaktohet nése rreziku kreditor (pér shembull rreziku i déshtimit) té njé instrumenti
financiar éshté rritur ndjeshém qé& nga njohja fillestare, Banka do t& marré parasysh informacione té
arsyeshme dhe té mbéshtetura qé jané relevante dhe té disponueshme, pa kosto dhe pérpjekje té
panevojshme, duke pérfshiré informacionin cilésor dhe sasior dhe analizén bazuar né pérvojén historike
t& Bankés, vlerésimin e ekspertéve té kredive dhe informacionin e ardhshém.

Banka merr né konsideraté si kriteret sasiore ashtu edhe cilésore né ményré qé té vlerésojé nése ka
ndodhur njé rritje e konsiderueshme e rrezikut kreditor.

Elementi sasior llogaritet bazuar né ndryshimin e probabilitetit t& déshtimit pér té gjithé jetén duke
krahasuar:

° Probabilitetin e déshtimit né datén e raportimit; me

° Probabilitetin e déshtimit gé& u vlerésua bazuar né fakte dhe rrethana né kohén e njohjes
fillestare t& ekspozimit

Banka pércakton kritere pér rritjen sasiore relative té probabilitetit t& déshtimit q& jané tregues i njé rritje
té konsiderueshme té rrezikut té kredisé.

Banka ka vendosur tre lloje treguesish: a) primar, b) sekondar dhe c¢) ndalesa pér t& demonstruar
prioritetin e treguesve té pérdorur pér té vlerésuar nése ka ndodhur njé rritie e konsiderueshme e
rrezikut t& kredisé. Pavarésisht prioritetit t& tyre, t& gjithé kriteret kané té njéjtén peshé né procesin e
vlerésimit pér rritje t& ndjeshme té rrezikut kreditor.
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

ii Zhvlerésimi (vazhdim)

° Pércaktimi nése rreziku kreditor éshté rritur ndjeshém (vazhdim)

Treguesit primaré ose sekondaré mund té ndryshojné pér secilin portofol dhe pérfshijné, por pa u
kufizuar né ndryshimet relative né jetégjatésiné e probabilitetit t& déshtimit ndryshimet e vierésimit té
brendshém/té jashtém né nivele, dité maksimale t& vonuara pérgjaté 6 muajve té fundit, aktivitetet e
modifikuara, ndérsa treguesi i ndaluar &shté i pranishém né kushtet e méposhtme:

° Instrumente gé kané kaluar mé shumé se 30 dité
Té gjitha kredité qé tregojné rritje t& konsiderueshme té rrezikut té kredisé klasifikohen né fazén 2.

Banka monitoron efektivitetin e kritereve té pérdorura pér té identifikuar rritie té konsiderueshme té
rrezikut té kredisé me rishikime té rregullta pér té konfirmuar se:

- kriteret jané né gjendje t& identifikojné rritje t& ndjeshme né riskun kreditor para se njé
ekspozim té jeté né mospagim;

- koha mesatare midis identifikimit t& njé rritjeje t& konsiderueshme té riskut kreditor dhe
déshtimit duket e arsyeshme; dhe

- ekspozimet né pérgjithési nuk transferohen drejtpérdrejt nga matjet e HPK-ve 12-mujore té
kredia e zhvlerésuar

Aktivet financiare té modifikuara

Kushtet kontraktuale té& njé kredie mund té modifikohen pér nj¢ numér arsyesh, duke pérfshiré
ndryshimin e kushteve té tregut, mbaitjen e klientit dhe faktoré té tieré qé nuk lidhen me njé pérkeqésim
té kredisé aktuale ose t& mundshme té klientit. Njé kredi ekzistuese, kushtet e t& cilés jané modifikuar
mund té gregjistrohen dhe kredia e rinegociuar té njihet si njé kredi e re me vlerén e drejté.

Sipas SNRF 9, kur kushtet e njé aktivi financiar modifikohen dhe modifikimi nuk rezulton né gregjistrim,
Banka shqyrton nése rreziku i kredisé sé aktivit &shté rritur ndjeshém duke analizuar faktorét sasioré
dhe cilésor gé ndikojné né rrezikun e déshtimit.

Banka ri-negocion huaté pér klientét né véshtirési financiare (t& referuara si “aktivitete modifikuese”)
pér té rritur mundésité e grumbullimit dhe pér té minimizuar rrezikun e déshtimit. Sipas politikés sé
modifikimeve t& Bankés, modifikimi i huasé jepet né baza selektive nése debitori momentalisht éshté
né mospagim té borxhit té tij ose nése ekziston njé rrezik i larté i déshtimit, ka déshmi se debitori ka
béré té gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér t& paguar sipas kushteve t& kontratés fillestare dhe debitori
pritet 1& jeté né gjendje t&€ pérmbushé kushtet e rishikuara.

Kushtet e rishikuara zakonisht pérfshijné zgjatien e maturitetit, ndryshimin e kohés sé pagesave té
interesit dhe ndryshimin e kushteve t& marréveshjeve té huasé. Té dyja kredité e tregtueshme dhe té
biznesit jané subjekt i politikés sé& modifikimit.

Né pérgjithési, modifikimi &sht& njé tregues cilésor i vonesés dhe zhvlerésimit t& kredisé dhe
pritshmérité ndaj modifikimeve jané té réndésishme pér té& vierdsuar nése ka njé rritie té
konsiderueshme t& kredisé. Pas modifikimit, njé klient duhet té tregojé sjellje t& miré té pagesave té
vazhdueshme gjaté njézetekatér muajve pérpara se ekspozimi t& matet né njé shumé té barabarté me
HPK-t& 12-mujore.

17



Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

ii Zhvlerésimi (vazhdim)

o Pércaktimi nése rreziku kreditor éshté rritur ndjeshém (vazhdim)

Informacionet e ardhshme

Sipas SNRF 9, Banka do t& inkorporojé informacione té ardhshme né té dyja vlerésimet e saj nése
rreziku kreditor i njé instrumenti éshté rritur ndjeshém gé nga njohja fillestare dhe matjen e HPK-ve.
Banka do té formulojé njé skenar bazé pér drejtimin e ardhshém té variablave pérkatés ekonomiké dhe
njé gamé pérfaqésuese té skenaréve té tjeré t& mundshém té parashikimit dhe shqyrtimin e njé séré
informacionesh té jashtme aktuale dhe parashikuese.

Ky proces pérfshin zhvillimin e dy ose mé& shumé skenaréve ekonomiké shtesé dhe duke marré
parasysh probabilitetin relativ té secilit rezultat. Informacioni i jashtém mund té pérfshijé t& dhéna
ekonomike dhe parashikime té€ publikuara nga organet geveritare dhe autoritetet monetare né vendet
ku Banka operon, organizata ndérkombétare, si¢ jané Komisioni Evropian dhe Fondi Monetar
Ndérkombétar, dhe sektori privat dhe parashikuesit akademiké té zgjedhur.

Rasti bazé paraget njé rezultat mé t& mundshém dhe do t& pérafrohet me informacionin e pérdorur nga
Banka pér qéllime & tjera, si¢ &shté planifikimi strategjik dhe buxhetimi. Skenarét e tjeré paragesin
rezultate mé optimiste dhe mé pesimiste. Banka gjithashtu do té kryejé né ményré periodike testimin e
stresit té goditjeve mé ekstreme pér té kalibruar pércaktimin e saj pér kéto skenaré té tjeré pérfagésues.

Banka ka identifikuar dhe dokumentuar faktorét kryesoré té riskut té kreditit dhe humbjeve nga kredité
pér secilin portofol té instrumenteve financiare dhe, duke pérdorur njé analizé té t& dhénave historike,
synon t& testojé vazhdimisht marrédhéniet midis variablave makroekonomiké dhe riskut té kreditit e
humbjeve nga kredité, duke iu kthyer vendimeve té bazuara né gjykimin e ekspertéve vetém kur kéto
marrédhénie nuk identifikohen né ményré té besueshme ose kur marrédhéniet e méparshme jané
démtuar. Faktorét kryesoré makroekonomiké té€ vlerésuar pérfshijné PBB-né, indeksin e gmimeve té
konsumit (CPI), normén e papunésisé, kursin e kémbimit valutor, normén e Bonove té Thesarit dhe
parashikimet e Euribor-it pér njé horizont kohor prej 3 vitesh. Me pérjashtim té kursit t& kémbimit valutor,
té gjithé faktorét kryesoré jané té integruar né modelet pérfundimtare.

Aktive té riposeduara

Né rrethana té caktuara, kolaterali rivierésohet pas konfiskimit té huave qé jané né mospagim. Politika
e Bankés éshté té pércaktojé nése njé aktiv i rikuperuar mund té pérdoret mé sé miri pér operacionet
e saj brendshme apo duhet té shitet. Aktivét e pércaktuara si té dobishme pér operacionet e brendshme
té Bankés transferohen né kategoriné e tyre pérkatése té aktiveve me vlerén mé té ulét té tyre té
rivierésimit ose me vlerén kontabél té aktivit origjinal té€ siguruar. Aktivet pér té cilat shitja éshté
pércaktuar si opsion mé i miré transferohen si inventaré ("aktive té rivlerésuara”) derisa té pérmbushen
kriteret e njohjes pér ta klasifikuar kéto aktiv si "t& mbajtur pér shitje", nga ku ato maten me vlerén e
tyre té drejté (nése jané aktive financiare) dhe me vierén e drejté minus koston e shitjes pér tu shitur si
aktive jo-financiare né datén e rivlerésimit, né pérputhje me politikén e Bankés. Si inventarét, kéto aktive
maten me koston mé té ulét ose vlerén neto té realizueshme (SNK 2.9). Pér té pércaktuar nése vlera
neto e realizueshme e kétyre aktiveve ka pésuar rénie nén koston e tyre, Banka mbledh raporte té
ndryshme vlerésimi nga disa vlerésues té pavarur dhe regjistron vlerésimet mé té uléta pér secilén
proné pérkatése. Cdo rénie nén vlerén neto té realizueshme shfaqet si njé shpenzim né periudhén né
té cilén ndodh rénia. Cdo pérmbysje shfaget né pasqyrén e fitimit dhe humbjes né periudhé&n né té cilén
ndodh pérmbysja.
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)

6.6 Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérbéjné bilancet e mjeteve monetare dhe depozitat e fondeve
t& investimit me njé maturim origjinal prej tre muajsh ose mé pak. Pér géllimin e Pasqyrés sé Fluksit
Monetar, mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérbéhen nga mjete monetare né arké, llogarite
rriedhése me Bankén Qendrore dhe shumat qé i detyrohen bankat e tiera sipas kérkesés dhe me njé
maturim fillestar prej tre muajsh ose mé pak nga data e blerjes qé jané subjekt i njé rreziku té
paréndésishém té ndryshimeve né vlerén e tyre té drejté, dhe pérdoren nga Banka né administrimin e
angazhimeve té saj afatshkurtra. Rezerva statutore prané Bankés Qendrore nuk éshté e disponueshme
pér veprimet ditore té Bankés dhe nuk pérfshihet si njé pérbérés i mjeteve monetare dhe ekuivalentéve
té tyre pér géllimin e pasqyrés sé flukseve monetare. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre mbahen
me koston e amortizuar. Detaje t& métejshme se ¢faré pérmbajné mjetet monetare dhe ekuivalentét e
tyre mund té gjenden né& Shénimin 33.

6.7 Marréveshjet e riblerjes dhe marréveshjet e anasjella té riblerjes

Letrat me vleré té shitura nén marréveshje pér t'u ribleré né njé daté t&€ ardhshme té caktuar nuk
cregjistrohen nga pasqyra e pozicionit financiar pasi Banka mban né thelb té gjitha meziget dhe pérfitimet e
aktivit.

Arkétimet pérkatése té pranuara, pérfshiré interesin e pérllogaritur, njihen né pasqyrén e pozicionit
financiar si "detyrime ndaj bankave", duke pasqyruar thelbin ekonomik té kredisé bankare. Diferenca
midis ¢mimit t& shitjes dhe té riblerjes trajtohet si shpenzim interesi dhe maturohet pérgjaté jetés sé
marréveshjes duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit. Ndérkohé letrat me vieré té blera
pérmes marréveshjeve pér rishitje né njé daté té ardhshme té specifikuar, marréveshjet e anasjella té
riblerjes (‘Marréveshje té anasjellta & riblerjes’), regjistrohen si detyrime ndaj bankave té tjera ose hua
dhe paradhénie pér klienté, sipas rastit. Pagesat pérkatése t& kryera, duke pérfshiré interesin e
périlogaritur, njihen né pasqyrén e pozicionit financiar si detyrime ndaj bankave. Diferenca midis gmimit
té blerjes dhe atij t& rishitjes trajtohet si e ardhur nga interesi dhe maturohet pérgjaté jetés sé
marréveshjes duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit.

6.8 Qiraja

Banka vleréson fillimet e kontratés nése njé kontraté éshté, ose pérmban, njé gira. Qé do té thoté, nése
kontrata p&rmban té drejtén e kontrollit t& pérdorimit t& njé aktivi t& identifikuar pér njé periudhé& kohe
né kémbim té pérfitimeve.

i. Banka si Qiramarrés

Banka aplikon njé qasje té vetme njohjeje dhe matjeje pér té gjitha giradhéniet, pérveg girave
afatshkurtra dhe girave té aktiveve me vleré té ulét. Banka njeh detyrimet e qirasé pér té béré pagesa
giraje dhe aktive me té drejté pérdorimi qé pérfagésojné té drejtén e pérdorimit t& aktiveve bazé.

Aktivet me té drejté pérdorimi

Banka njeh aktivet me té drejté pérdorimi né datén e fillimit t& qirasé (d.m.th. data kur aktivi bazé éshté
disponuesh&m pér pérdorim). Aktivet me t& drejté pérdorimi maten me kosto, minus ¢do humbje t&
akumuluar dhe humbje nga zhvlerésimi, dhe rregullohen pér ¢do rivierésim t& detyrimeve té qirasé.
Kostoja e aktiveve me té drejté pérdorimi pérfshin shumén e detyrimeve t€ njohura t€ qirasé, kostot
fillestare direkte t& marra mbi vete, dhe pagesat e qgirasé té béra né ose para datés sé fillimit, minus
¢do stimulim giraje t& marré. Aktivet me té drejté pérdorimi zhvlerésohen né bazé lineare gjaté afatit té
giraseé.

Aktivet me té drejté pérdorimi paragiten né Shénimin 24 pér aktive afatgjata materiale dhe aktivet me
té drejté pérdorimi dhe i nénshtrohen zhvlerésimit né pérputhje me politikén e Bankés, si¢ pérshkruhet
né Shé&nimin 6.10 zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare.
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
6.8 Qiraja (vazhdim)
i. Banka si Qiramarrés (vazhdim)

Detyrimet e qgirasé

Né datén e fillimit t€ girasé, Banka njeh detyrimet e girasé té matura me vlerén aktuale té pagesave té
girasé qé do t& b&hen gjaté afatit t& girasé. Pagesat e girasé pérfshijné pagesa fikse, minus ¢do
stimulim giraje té arkétueshme. Pagesat e girasé pérfshijné gjithashtu ¢mimin e periudhés t& njé opsioni
blerjeje gqé do té ushtrohet né ményré té arsyeshme nga Banka dhe pagesa té penaliteteve pér
ndérprerjen e qirasé, nése afati i girasé pasqyron ushtrimin e opsionit té ndérprerjes.

ii. Banka si Qiradhénés

Qiradhéniet né té cilat Banka nuk transferon né ményré thelb&sore té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
rastésishme nga njé aktiv klasifikohen si qgira operative. Té ardhurat gé gjenerohen nga qiraja
kontabilizohen mbi bazén lineare mbi kushtet e girasé dhe pérfshihen né té ardhura né pasqyrén e
fitimit ose humbjes pér shkak t& natyrés sé€ saj operative. Kostot e drejtpérdrejta fillestare té béra né
hegocimin dhe rregullimin e njé giraje operative i shtohen vlerés kontabél té aktivit t&¢ marré me qira
dhe njihen gjaté afatit t€ girasé mbi té njéjtén bazé si té ardhura nga giraja. Qiraté e kushtézuara njihen
si t& ardhura né periudhén né té cilén jané fituar.

6.9 Aktivet afatgjata materiale dhe aktive me té drejté pérdorimi

Pronat dhe paijisjet paragiten me kosto duke pérjashtuar kostot e shérbimit té pérditshém, minus
zhvlerésimin e akumuluar dhe zhvlerésimin e akumuluar né vieré. Aktivet me té drejté pérdorimi
paraqiten sé bashku me pronén dhe pajisjet né pasqyrén e pozicionit financiar - referojuni politikés sé
kontabilitetit né Shénimin 6.10. ku aktivet me té drejté pérdorimi zhvlerésohen mbi bazé lineare gjaté
afatit té qirasé.

Zhvlerésimi llogaritet duke pé&rdorur metodén lineare pér té regjistruar koston e pronés dhe pajisjeve
me vlerat e tyre t& mbetura pérgjaté jetéve té tyre té vlerésuara té dobishme. Toka nuk zhvlerésohet.
Jetét e dobishme té vlerésuara jané si mé poshté:

- Ndértesat e veta: deri né 20 vjet

- Mobilie dhe pajisje té tjera: 5 vjet

- Automijete: 5 vjet

- Njésia kompjuterike: 4 vjet

- Pérmirésime té giradhénies: shkurtésia e jetés sé dobishme dhe afatit té qgirasé.

Vilera e mbetur e aseteve dhe jeta e dobishme rishikohen dhe rregullohen nése éshté e pérshtatshme,
né ¢do daté raportimi.

Njé zé& i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur béhet nxjerrja jashté pérdorimi e aktivit ose kur
nuk priten pérfitime t€ ardhshme ekonomike nga pérdorimi ose nxjerrja e tij jashté pérdorimi. Gdo fitim
ose humbje qé vjen nga cregjistrimi i aktivit (llogaritur si diferenca midis té ardhurave neto té nxjerrjes
jashté pérdorimit dhe vlerés kontabél € aktivit) njihet né "Té ardhura té tjera operative" ose "Shpenzime
té tjera operative" né fitimin ose humbjen e vitit kur aktivi ¢regjistrohet.

6.10 Aktive jo-materiale

Aktivet jo-materiale paraqgiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do humbje nga
zhvlerésimi. Amortizimi llogaritet mbi bazén e metodés lineare pérgjaté jetés sé dobishme té pritshme
té aktivit. Jeta e dobishme e vierésuar pér periudhat aktuale dhe krahasuese éshté si mé poshté:

né vite
e Programe kompjuterike dhe aplikacione 4-10
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)

6.11 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vierat kontabé| e aktiveve jo-financiare té Bankés, pérveg aktiveve t& tatimit t& shtyré dhe inventaréve,
rishikohen né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka ndonjé tregues t& zhvlerésimit. Nése
ekziston ndonjé tregues i tillé, atéheré vierésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Njé humbje nga
zhvlerésimi njihet nése viera kontabél e njé aktivi ose njésia e tij gjeneruese e mjeteve monetare
tejkalon shumén e rikuperueshme. Njé njési gjeneruese e mjeteve monetare éshté grupi mé i vogél i
aktiveve té identifikueshme qé gjenerojné flukset monetare qé jané kryesisht té pavarura nga aktivet
dhe grupet e tjera. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Humbjet nga zhvierésimi té
njohura né lidhje me njésité gjeneruese té mjeteve monetare ndahen sé pari pér té zvogéluar vierén
kontabél t& ¢do emri t& miré té caktuar pér njésité dhe mé pas pér té zvogéluar vlerén kontabél té
aktiveve & tiera né njési (grupi i njésive) mbi njé bazé proporcionale.

Shuma e rikuperueshme e njé aktivi ose njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare éshté vlera mé e madhe
e saj né pérdorim dhe viera e drejté e tij minus koston e shitjes. Né vierésimin e vierés né pérdorim, flukset
e parashikuara t& mjeteve monetare zbriten né vierén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé zbritje para
tatimit g& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vierén né kohé té parasé dhe rreziqet specifike pér
aktivin.

6.12 Kontratat e garancisé financiare

Kontratat e garancisé financiare kérkojné qé emetuesi t& kryejé pagesa specifike pér té rimbursuar
mbajtésin pér humbje qé ai ndesh si pasojé e mosshlyerjes t& njé huamarrési t& caktuar né datén e
detyrimit, né pérputhje me kushtet e instrumentit t& borxhit.

Kéto garanci financiare u jepen bankave, institucioneve financiare dhe organizatave t& tjera pér llogari
té klientéve pér té siguruar kredi, paradhénie dhe produkte té tjera bankare. Garancité financiare njihen
fillimisht t& pasqyrave financiare me vleré té drejté né datén kur garancia jepet. Pas njohjes fillestare,
detyrimet e bankés né sajé té kétyre garancive maten me vierén mé t& madhe midis matjes fillestare,
minus amortizimin e llogaritur pér té njohur né fitim ose humbje tarifat e fituara né ményré lineare
pérgjaté jetés sé garancisé dhe vlerésimit mé té miré t& shpenzimit t& kérkuar pér té shlyer ¢do detyrim
té garancisé financiare né datén e raportimit. Kéto vlerésime pércaktohen né bazé t& eksperiencés me
transaksione t& ngjashme dhe historikut t& humbjeve, t& mbéshtetur nga gjykimi i stafit drejtues. Gdo
rritie né detyrim nga garancité regjistrohet né fitim ose humbje si shpenzime té tjera operative.

Garancité dhe angazhimet financiare pér t& dhéné kredi, njihen fillimisht me vlerén e drejté, e cila evidentohet
normalisht nga shuma e tarifave t& marra. Kjo shumé amortizohet né ményré lineare pérgjaté jetés sé
angazhimit.

6.13 Borxhi i emetuar dhe fonde té tjera té huazuara

Borxhi i varur i emetuar njihet fillimisht né datén e tregtimit, d.m.th., datén né t& cilén Banka béhet palé né
dispozitat kontraktuale t& instrumentit. Banka njeh detyrimet e obligacioneve t& varura kur fondet i
transferohen Bankés. Pas matjes fillestare, borxhi i varur i emetuar matet mé pas me koston e amortizuar.
Kostot e transaksionit njihen né fitim ose humbje kur ato ndodhin. Shpenzimet e interesit llogariten me
normén nominale & interesit dhe njihen né fitim ose humbje kur llogariten. Interesi i pérllogaritur por i
papaguar transferohet né llogariné e té ardhurave dhe njihet si aktiv ose detyrim né llogariné "interesi i
pérllogaritur".

6.14 Pérfitimet e punonjésve

Banka paguan kontribute né planet e pensioneve t& punonjésve té saj sipas kérkesave té legjislacionit
vendas pér sigurimet shogérore. Detyrimet pér pensione t& Bankés, lidhen vetém me plane me kontribut t&
pércaktuar. Planet me kontribut t& pércaktuar, t& bazuar mbi pagat, b&hen me institucionin e administruar
nga Shteti (Instituti i Sigurimeve Shogérore) pérgjegjés pér pagesén e pensioneve. Banka nuk ka detyrime
t& métejshme pas pagesés sé kontributit. Kontributet pérb&jné kosto neto periodike pér vitin né té cilin ato
lindin dhe njihen si shpenzime personeli né pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése. Banka nuk ka asnjé

plan pensioni sipas SNK 19,
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6.15 Provizionet

Provizionet njihen kur banka ka njé detyrim aktual (ligjor apo konstruktiv) si rezultat i ngjarjeve té kaluara
dhe ka shumé mundési qé té ekzistojé njé dalje burimesh qé kérkohet pér té shlyer detyrimin; dhe shuma
mund té matet me besueshméri. Kur ka njé numér detyrimesh té ngjashme, mundésia e daljes s& burimeve
pér shlyerje pércaktohet duke marré né konsideraté kategoriné e detyrimit si t& ishte njé. Njé provizion njinet
edhe nése mundésia e daljes sé burimeve né lidhje me ¢do z& té pérfshiré né té njéjtén kategori detyrimesh
mund té jeté e vogél.

Provizionet maten me vierén aktuale té shpenzimeve qé do té kérkohen pér t& shiyer detyrimin duke
pérdorur njé normé para tatimit qé reflekton vierésimet aktuale t& tregut né lidhje me vierén né kohé té
parasé dhe rreziget specifike té lidhura me detyrimin. Rritia né provizion me kalimin e kohés njihet si
shpenzim interesi.

6.16 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin paragiten né pasqgyrat financiare né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fugi ose té
miratuar nga ana thelb&sore deri né datén e raportimit. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin aktual
dhe tatimin e shtyré dhe njihet né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése nése nuk &shté njohur né té
ardhura té tjera gjithépérfshirése kur lidhet me transaksione qé njihen gjithashtu, né té njéjtén ose njé tjetér
periudhé, né té ardhura té tjera gjithépérfshirése.

Tatimi aktual

Aktivet dhe detyrimet aktuale tatimore pér vitin né vazhdim dhe vitet e méparshme maten me shumén gé
pritet t& merret apo t'u paguhet autoriteteve tatimore. Normat tatimore dhe ligjet tatimore qé pérdoren pér té
périlogaritur shumén jané ato gé jané né fuqi apo konsiderohen té miratuara né parim duke filluar nga data
e raportimit 2025: 15% (2024: 15%).

Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré llogaritet kundrejt diferencave t& pérkohshme midis bazave tatimore t& aktiveve dhe
detyrimeve dhe vlerave kontabél pér raportim financiar né datén e raportimit. Detyrimet tatimore t€ shtyra
njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme, pérveg rasteve kur detyrimi tatimor i shtyré rezulton nga njohja
filestare e emrit t& miré ose e njé aktivi apo detyrimi né njé transaksion gé nuk éshté kombinim biznesi dhe,
né kohén e transaksionit, nuk ndikon as fitimi kontabél dhe as fitimi ose humbja e tatueshme.

Aktivet tatimore té shtyra njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme t& zbritshme, kreditimet tatimore té
pashfrytézuara dhe humbje tatimore té pashfrytézuara, deri né até masé sa ésht& e mundshme qé fitimi i
tatueshém té jeté i disponueshém, kundrejt té cilit diferencat e pérkohshme té zbritshme, kundrejt té cilave
diferencat e pérkohshme té€ zbritshme dhe kreditimet dhe humbjet tatimore t€ bartura mund té pérdoren, do
16 jené t& disponueshme, pérveg rasteve kur aktivi tatimor i shtyré qé lidhet me diferencat e pérkohshme té
zbritshme rezulton nga njohja fillestare e njé aktivi apo detyrimi né njé transaksion qé& nuk &shté& kombinim
biznesi, dhe né kohén e transaksionit, nuk ndikon fitimin kontabél apo fitim ose humbjen e tatueshme.

Vlera kontabél e aktiveve tatimore t& shtyra rishikohet né ¢do daté raportimi dhe zvogélohet deri né até
masé sa nuk éshté mé e mundur gé fitimi i tatueshém té& jeté té gjithé ose njé pjesé té aktivit tatimor té shtyré
qé té shfrytézohet.

Aktivet e panjohura e tatimeve té shtyra rivlerésohen né ¢do daté raportimi dhe njihen né até masé qé éshté
béré e mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém té lejojé rikuperimin e aktivit tatimor t& shtyré. Aktivet dhe
detyrimet tatimore t& shtyra maten me normat e taksave qé pritet t& zbatohen né vitin kur aktivi éshté
realizuar ose detyrimi éshté shlyer, bazuar né tarifat tatimore (dhe ligjet tatimore) qé jané né fuqgi ose
konsiderohen si té miratuar né parim né datén e raportimit.

Aktivet tatimore té shtyra dhe detyrimet tatimore t€ shtyra kompensohen nése ekziston njé e drejté e ligishme
gé t& kompensojé aktivet tatimore aktuale kundrejt pasiveve tatimore aktuale dhe tatimet e shtyra lidhen me
té njéjtén njési ekonomike dhe t& njgjtin organ tatimor. Dividendét nga aksionet e zakonshme njihen si
detyrim dhe zbriten nga kapitali kur ato miratohen nga aksionarét e Bankés. Dividendét e ndérmjetém jané
zbritur nga kapitali kur deklarohen dhe nuk éshté mé nén diskrecionin e Bankés.
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6.17 Kapitali

Elementet e kapitalit jané kapitali aksionar, primi i aksioneve dhe rezervat. Rezervat pérfshijné rezervén ligjore
dhe t& pérgjithshme (Shénimi 32), rezervén e bashkimit dhe rezervén e vlerés sé drejté. Rezervat e vlerés sé
drejté pérfshijné ndryshimin kumulativ neto né vierén e drejté t& instrumenteve té borxhit t& klasifikuar né
VDATGJ, minus provizionin pér HPK. Lévizjet e elementeve t& kapitalit neto jané shpalosur né shénimin 22.

7. Standarde té publikuara, por ende jo efektive

71 Zbatimi i interpretimeve dhe standardeve té reja ose té rishikuara

Disa standarde kontabél te miratuara me herét kané hyré né fugi nda data 1 janar 2025. Kéto standarde
nuk kané ndikim té réndésishém né rezultatet financiare ose pozicionin e Bankés.

® Mungesa e shkémbueshmeérisé (Ndryshimet né SNK 21)

Ndryshimet né IAS 21, té publikuara né gusht 2023 dhe né fuqi pér periudhat qé fillojné mé ose pas 1
janarit 2025, sqarojné ményrén e vierésimit t& shkémbueshmérisé sé njé monedhe dhe pércaktimin e
kursit t& kémbimit né rastet kur shkémbueshmérisé mungon. Ato kérkojné gé njé njési ekonomike té
vlerésojé nése monedha ftjetér mund té sigurohet brenda njé afati t& arsyeshém dhe pérmes
mekanizmave gé krijojné té drejta dhe detyrime té zbatueshme.

Né rastet kur njé monedhé nuk éshté e kémbyeshme né datén e matjes, kérkohet pérdorimi i njé kursi
té vlerésuar gé reflekton njé transaksion té rregullt ndérmjet pjesémarrésve té tregut né até daté.
Ndryshimet gjithashtu prezantojné kérkesa shtesé pér shpalosje lidhur me natyrén e kufizimeve,
monedhat e prekura dhe teknikat e pérdorura pér vlerésim.

Menaxhimi ka vlerésuar se kéto ndryshime nuk kané ndikim material né pasqyrat financiare té Bankeés,
pasi ajo operon né mjedise ku monedhat jané té kémbyeshme dhe nuk ka ekspozim ndaj kufizimeve té
réndésishme né kémbimin valutor.

7.2 Publikime té reja té kontabilitetit

Né datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, jané publikuar nga IASB ose IFRIC disa
Standarde té reja si dhe ndryshime né Standardet dhe Interpretimet ekzistuese té cilat nuk jané ende
efektive. Asnjé nga kéto Standarde ose ndryshime né Standardet ekzistuese nuk éshté aplikuar mé
herét nga Banka dhe nuk éshté publikuar asnjé Interpretim qé ti béjé ato té zbatueshme apo qé té
merret parasysh nga Banka né datén e raportimit.

Né prill 2024, IASB publikoi SNRF 18, i cili zévendéson SNK 1 'Prezantimi i pasqyrave financiare'.
Megjithése SNRF 18 pérfshin shumé nga kérkesat e SNK 1, ai prezanton kérkesa té reja pér té
strukturuar mé miré pasqyrat financiare dhe pér té ofruar informacion mé té detajuar dhe té dobishém
pér investitorét, duke pérfshiré:

° dy néntotale té reja té pércaktuara né pasqyrén e fitimit ose humbjes, pérkatésisht (1) fitimi
operativ dhe (2) fitimi ose humbja para financimit dhe tatimit mbi té ardhurat

° klasifikimi i t& gjitha t& ardhurave dhe shpenzimeve brenda pasqyrés sé fitimit ose humbjes
né njé nga pesé kategorité

° njé kérkesé e re pér té dhéné informacione shpjeguese né lidhje me matjen e performancés
té pércaktuar nga menaxhimi, dhe

° njé pérmirésim né parimet qé lidhen me grumbullimin dhe ndarjen e informacionit né pasqyrat
financiare dhe shénimet shogéruese.

Disa nga kérkesat e shénimeve shpjeguese té pérfshira mé paré né SNK 1 jané transferuar né SNK 8
pa ndonjé ndryshim material. Kjo vlen veganérisht pér shénimet shpjeguese mbi politikat e kontabilitetit
dhe burimet e pasigurisé sé vlerésimit. Si rezultat i kétyre ndryshimeve, SNK 8 do té riemérohet 'Baza
e pérgatities sé pasqgyrave financiare'.
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7. Standarde té publikuara, por ende jo efektive (vazhdim)
7.2 Publikime té reja té kontabilitetit(vazhdim)

Publikimi i SNRF 18 gjithashtu sjell ndryshime pasuese né Standardet e tjera té Kontabilitetit SNRF,
duke pérfshiré SNK 7.

SNRF 18 éshté efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas 1 janarit 2027, me aplikim mé té
hershém té lejuar. SNRF 18 do té zbatohet n& ményré retrospektive me dispozita specifike kalimtare.

Standardet dhe ndryshimet e tjera qé& nuk jané ende efektive dhe nuk jané aplikuar mé herét nga Banka
pérfshijné:

° Ndryshime né SNRF 9 dhe SNRF 7 — Klasifikimi dhe Matja e Instrumenteve Financiare (né
fugi pér periudhat vjetore gé fillojné& mé ose pas 1 janarit 2026). Kéto ndryshime sgarojné disa
aspekte té& klasifikimit t& aktiveve financiare, pérfshiré vlerésimin e karakteristikave
kontraktore té flukseve monetare dhe trajtimin e aktiveve financiare me elemente té
kushtézuara. Ato gjithashtu paragesin kérkesa shtesé pér shpalosje lidhur me investimet né
instrumente té kapitalit t& pércaktuara me vieré té drejté pérmes té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése. Shogéria nuk pret gé kéto ndryshime té kené ndikim material né pozicionin
financiar apo performancén e Shoqgérisé.

° Ndryshime né SNRF 9 dhe SNRF 7 — Konfrata qé Referojné Energjiné Elektrike té Varur nga
Natyra (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2026). Kéto ndryshime
trajtojné kontabilizimin e kontratave i& caktuara qé referojné energjiné elektrike té varur nga
natyra, si¢ jané& marréveshjet e blerjes sé& energjisé, dhe sqarojné zbatimin e kérkesave té
kontabilitetit mbrojtés dhe konsideratave t€ matjes pér kontrata té tilla.

° Pérmirésimet vjetore t& standardeve té kontabilitetit SNRF - Véllimi 11 (né fuqi pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2026). Kéto pérmirésime pérfshijné ndryshime té vogla
né standarde té ndryshme SNRF me géllim sqarimin e formulimeve, korrigjimin e
mospérputhjeve té paqéllimshme dhe pérditésimin e referencave. Shoqéria nuk pret gé kéto
ndryshime té kené efekt material né pasqyrat financiare individuale t& Shogqérisé.

° SNRF 19 - Filialet pa llogaridhénie publike: Shénimet shpjeguese (né fuqgi pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2027). SNRF 19 u lejon filialeve t&€ pranueshme té
zbatojné kérkesa té reduktuara pér shpalosje, duke vijuar té zbatojné kérkesat e njohjes dhe
matjes sipas Standardeve Kontab&l SNRF. Shogéria éshté duke vlerésuar nése plotéson
kriteret e pranueshmérisé pér zbatimin e kétij standardi, por nuk ka marré ende vendim pér
zbatim t& hershém.

Banka nuk pret gé kéto standarde dhe ndryshime té kené ndikim material né pasqyrat financiare né
periudhén e zbatimit fillestar.

8. Gjykime, vlerésime dhe supozime té réndésishme té kontabél

Banka bén vlerésime dhe gjykime gé prekin shumat e raportuara té aktiveve dhe detyrimeve brenda
vitit t& ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet ¢mohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén
historike dhe faktoré té tjerg, pérfshiré pritjet e ngjarjeve t& ardhshme pér té cilat besohet se jané té
arsyeshme sipas rrethanave.

(a) Humbjet nga zhvlerésimi i huave dhe paradhénieve

Matja e humbjeve nga zhvlerésimi si né SNRF 9 pér té gjitha kategorité e aktiveve financiare né
fushéveprim kérkon gjykim, né veganti, vlerésimin e shumés dhe kohén e flukseve monetare t€ ardhshme
dhe vierave té kolateralit gjaté pércaktimit t& humbjeve nga zhvlerésimi dhe vlerésimit té njé rritje t&
konsiderueshme té rrezik t& kredisé. Kéto vlerésime nxiten nga njé numér faktorésh, ndryshime té citat
mund té rezultojné né nivele té& ndryshme zbritjesh. Llogaritjet HPK té Bankés jané rezultate t€ modeleve
komplekse me njé numér supozimesh themelore né lidhje me zgjedhjen e inputeve variabél dhe
ndérvarésité e tyre.
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8. Gjykime, vilerésime dhe supozime té réndésishme té kontabél
(vazhdim)
(a) Humbjet nga zhvierésimi i huave dhe paradhénieve (vazhdim)

Elementet e modeleve HPK qé konsiderohen gjykime dhe vierésime kontabél pérfshijné:

. Modeli i klasifikimit t& kredisé s& brendshme t& Bankés, i cili cakton Probabilitetin e Déshtimit
sipas klasave individuale.

. Kriteret @ Bankés pér t& vlerésuar nése ka pasur njé rritje t& konsiderueshme té rrezikut té
kredisé dhe késhtu zbritjet pér aktivet financiare duhet t&¢ maten né bazé t& LTHPK dhe
vlerésimit cilésor.

° Segmentimi i aktiveve financiare kur HPK i tyre vlerésohet né bazé kolektive.

° Zhvillimi i modeleve HPK, pérfshiré formulat e ndryshme dhe zgjedhjen e inputeve.

. Pércaktimi i pjesémarrjeve pérmes skenaréve makroekonomiké dhe inputeve ekonomike, si¢
jané nivelet e papunésisé dhe vilerat e kolateralit, dhe efekti tek PM, EM, dhe HM.

. Pérzgjedhja e skenaréve makroekonomike t& ardhshme né kérkim dhe peshimi i probabilitetit
té tyre, pér t& nxjerré inputet ekonomike né modelet HPK.

o HPV e letrave me vieré té geverisé pércaktohet nga HPV specifike duke iu referuar

mospagimit t& borxheve sovrane qé u pérkasin geverive qé kané vlerésim t& ngjashém me
qeverité té cilave u pérkasin letrat me vieré té Bankeés;

° PD-té specifike té lidhura me palén tjetér pasqyrojné rrezikun e palés tjetér.
. PD-ja e letrave té tjera jo sovrane pérfagéson HM-né e letrés me vleré specifike.

Ka gené politika e Bankés rishikimi né ményré t& rregullt i modeleve té saj n& kontekstin e pérvojés
aktuale t& humbjes dhe té rregullojé kur éshté e nevojshme.

Banka konsideron se FLI-té e zbatuara pér vitin 2026 mbulojné pritshmérité e bankés né skenarin bazé
dhe mé té pafavorshém.

(b) Viera e drejté e instrumentit financiar

Viera e drejté e instrumenteve financiare éshté ¢gmimi qé do t& merrej pér té shitur njé aktiv ose do t&
paguhej pér té transferuar njé detyrim né njé transaksion t& rregullt né tregun kryesor (ose mé té
favorshém) né datén e matjes né kushtet aktuale té tregut (d.m.th., njé gmim dalje) pavarésisht nése ai
¢mim éshté drejtpérdrejt i mbikéqyrur ose i gmuar népérmjet pérdorimit té teknike tjetér vierésimi. Kur
vlerat e drejta té aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare té regjistruara né pasqyrén e pozicionit
financiar nuk mund té rrjedhin nga tregjet e mbikéqyrura, ato pércaktohen duke pérdorur njé larmi
teknikash vlerésimi qé pérfshijné pérdorimin e modeleve té vlerésimit. Inputet né kéto modele merren
nga tregjet e mbikéqyrura kur éshté e mundur, por kur kjo nuk éshté e mundur, vlerésimi kérkohet né
pércaktimin e vlerave té drejta. Gjykimet dhe vierésimet pérfshijné shumat e likuiditetit dhe inputeve té
modelit qé lidhen me zéra té tillé si rreziku i kredisé (si i Bankés ashtu dhe i kundérpartisé), rregullimet
e vlerés sé financimit, lidhjen reciproke dhe pagéndrueshmériné. Pér mé shumé detaje rreth pércaktimit
1€ vierés sé drejté, ju lutemi shikoni Shénimin 6.4 dhe Shénimin 9.4.

(c) Ekspozimet tatimore

N& pércaktimin e shumés sé tatimit aktual dhe t& shtyré, Banka merr parasysh ndikimin e pozicioneve’
té pasigurta tatimore dhe nése tatimet dhe interesat shtesé mund té jené detyrim pér tu paguar. Ky
vlerésim mbéshtetet né vlerésime dhe supozime dhe mund té pérfshijé njé seri gjykimesh né lidhje me
ngjarjet e ardhshme. Informacioni i ri mund té béhet i disponueshém né ményré qé Banka t& ndryshojé
giykimin e saj né lidhje me pérshtatshmériné e detyrimeve tatimore ekzistuese; ndryshime té tilla né
detyrimet tatimore do té ndikojné né shpenzimet tatimore né periudhén kur &shté béré njé pércaktim i
tille.
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8. Gjykime, vierésime dhe supozime té réndésishme té kontabél
(vazhdim)
(d) Aktivet tatimore té shtyra

Aktivet tatimore té shtyra njihen me diferencat e pérkohshme né até masé qé éshté e mundur qé fitimi
i tatueshém i ardhshém do té jeté i disponueshém, ndaj té cilit mund té pérdoren humbjet. Kérkohet
gjykim pér t& pércaktuar shumén e aktiveve tatimore t& shtyra gé mund t& njihen, bazuar mbi
kohézgjatien e mundshme dhe nivelin e fitimeve té tatueshme té ardhshme, s& bashku me strategijité e
planifikimit t€ tatimit né t& ardhmen.

(e) Rreziku i ¢éshtjeve gjyqgésore

Drejtimi i Bankés ka krijuar njé proces té brendshém né lidhje me njohjen dhe matjen e provizioneve
dhe detyrimeve té kushtézuara pér shkak té géshtieve gjyqésore aktuale ose té paralajméruara.
Supozimet kryesore né lidhje me gjasat dhe madhésiné e njé rrjedhje té burimeve bazohen né késhillat
juridike t& brendshme dhe té jashtme, duke ndjekur strategjité pérkatése té suksesshme mbrojtése
kundér veprimeve pasuese. Cdo veprim dhe rrezik pérkatés vierésohet né bazé té meritave té tij dhe
nga detyrimi thelbésor konstruktiv ose ligjor dhe vlerésimi i flukseve monetare qé konsiderohen t&
pagueshme. Drejtimi beson se procese gjygésore ekzistuese ose t& mundshme né té ardhmen jané té
largéta, megjithaté pér shkak té shkaqeve pértej sfondit dhe kornizés ligjore mund t& nxiten rreziqe té
métejshme.

(N Pércaktimi i afatit té qirasé pér kontratat e girasé me opsione rinovimi dhe ndérprerje
(Banka si giramarrése)

Banka e pércakton afatin e qgirasé si afat t& paanullueshém té qirasé, sé bashku me ¢do periudhé té
mbuluar népérmjet opsionit pér ta zgjatur girané nése ka siguri t& arsyeshme se mund ta aplikojé, ose
té ¢do periudhé t& mbuluar népérmjet njé opsioni pér t& ndérpreré qirané, nése ka siguri té arsyeshme
se mund ta aplikojé. Banka ka shumé kontrata qgiraje qé pérfshijné opsionin e zgjatjes dhe ndérprerjies
sé kontratés. Banka aplikon gjykimin pér té vlerésuar nése ka siguri té arsyeshme se mund ta aplikojé
apo jo mundésiné e rinovimit ose pérfundimit t& girasé. Kjo do té thot&, i konsideron té gjithé faktorét e
réndésishém qé krijojné njé nxitje ekonomike pér t& qé t& ushtrojé ose opsionin e rinovimit ose té
ndérpretjes sé kontratés.

Pas datés sé fillimit, Banka rivleréson afatin e girasé nése ka njé ngjarje té réndésishme ose ndryshim
né rrethanat qé jané nén kontrollin e saj gé ndikon né aftésiné e saj pér t& ushtruar ose pér té mos
ushtruar mundésiné e rinovimit ose ndérprerjes sé& kontratés (p.sh., krijimi i pérmirésimeve t&
réndésishme té qirasé ose pérshtatien e réndésishme té aktivit t& dhéné me qira).

(9} Vierésimi i normés rritése té huamarrjes

Banka nuk mund té pércaktojé menjéheré normén e interesit té nénkuptuar né gira, prandaj, pérdor
normén e saj rritése té interesit t& huamarrjes (‘IBR”) pér té matur detyrimet e girasé. IBR &shté norma
e interesit & Banka do t& duhet té paguante pér t& marré hua pér njé afat t& ngjashém, dhe me njé
siguri t& ngjashme, fondet e nevojshme pér t& marré njé aktiv me njé viere t& ngjashme me aktivin me
té drejté pérdorimi né njé mjedis t& ngjashém ekonomik. Prandaj, IBR pasqyron até gqé Banka "do té
duhet t€ paguante”, e cila kérkon vierésim kur nuk jané né dispozicion norma té mbikéqyrura ose kur
ato duhet t€ rregullohen pér t& pasqyruar afet dhe kushtet e girasé.
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9, Administrimi i rrezikut financiar

Aktivitetet e Bankés e ekspozojné até né njé séré rrezigesh financiare dhe ato aktivitete pérfshijné
analizén, vlerésimin, pranimin dhe administrimin e njé shkalle rreziku ose kombinimi té rrezigeve. Marrja
e rrezikut éshté thelbésore pér biznesin financiar, dhe rreziget operacionale jané njé pasojé e
pashmangshme e té genét né biznes. Qéllimi i Bankés éshté té arrijé njé ekuilibér t& duhur midis rrezikut
dhe kthimit dhe té minimizojé efektet e mundshme negative né performancén financiare té Bankés.

Politikat e administrimit t& rrezikut té Bankés jané hartuar pér té identifikuar dhe analizuar kéto rrezige,
pér t& vendosur kufijté dhe kontrollet e duhura té rrezigeve, dhe pér t€ monitoruar rreziget dhe
respektimin e kufijve me ané té sistemeve té& besueshme dhe té azhurnuara té informacionit. Banka
rishikon rregullisht politikat dhe sistemet e saj t& administrimit t& rrezikut pér t& pasqyruar ndryshimet
né tregjet, produkiet dhe praktikat mé té mira té shfaqura.

Administrimi i rrezikut kryhet nga njé departament i pavarur i rrezikut né Banké nén politikat e aprovuara
nga Bordi i Drejtoréve. Bordi siguron parime té shkruara pér administrimin e pérgjithshém té rrezikut, si
dhe politika t& shkruara qé mbulojné fusha specifike, té tilla si, rreziku i kreditit, rreziku i kémbimit
valutor, rreziku i normés sé interesit dhe rreziku i likuiditetit. Pé&r mé tepér, auditimi i brendshém éshté
pérgjegjés pér rishikimin e pavarur {& menaxhimit té rrezikut dhe mjedisit t& kontrollit.

Llojet mé té réndésishme té rrezigeve t& adresuara nga Banka jané rreziku i kredisé, rreziku i likuiditetit,
rreziku i tregut dhe rreziku operacional. Rreziku i tregut pérfshin rrezikun e monedhés, normén e
interesit dhe rrezikun e gmimit. Ai éshté gjithashtu subjekt i rrezikut t& vendit dhe rrezigeve té ndryshme
operative dhe biznesi.

9.1. Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé éshté rreziku i humbjes pér Bankén, qé rrjedh nga mos pérmbushja e mundshme e
detyrimeve kontraktuale t& kundérpartisé. Tirana Bank bén analizén e spekitrit t& ploté té rrezikut té
kredisé, pérfshiré nénkategorité e tij, si¢ jané rreziku i huazimit, rreziku i kundérpartisé , rreziku i
emetuesit, rreziku i shlyerjes, rreziku i pérgendrimit, rreziku i huadhénies né monedhé té huaj, rreziku
sovran dhe rreziku i mbetur. Njé vlerésim i tillé pérkthehet né vierésimin e brendshém té nevojés sé
kapitalit pér rrezik kredie. Rreziku i kredisé éshté rreziku mé material pér bankén qé kérkon pjesén mé
té madhe té& kapitalit minimal dhe rrjedh kryesisht nga aktivitetet e huadhénies (kredi dhe paradhénie)
pér klientét dhe investimet né letrat me vleré té paraqitura né strukturén e tij té bilancit. Ekspozimet né
dhe jashté bilancit jané analizuar né lidhje me humbjen e mundshme qé ato mund té prodhojné dhe
sigurohen né pérputhje me rrethanat, sipas metodologjive t& dokumentuara t& provigjonimit, té
aprovuara nga Késhilli Drejtues.

Parimet e Bankés pér Qeverisjen e Korporatés sigurojné ndarjen e duhur té pérgjegjésisé dhe
pérgjegjshmérisé bazuar né origjinén e rrezikut, duke synuar pérafrimin e procesit t& marrjes sé rrezikut
me oreksin e rrezikut. Ekspozimi i Bankés ndaj rrezikut té kredisé monitorohet rregullisht né lidhje me
oreksin e rrezikut t& aprovuar duke siguruar gé profili i rrezikut t& Bankés t& mbetet brenda niveleve té
pranueshme. Devijimet, nése ka, nga oreksi i rrezikut pérshkallézohen sipas Késhillit Drejtues.

Banka njeh dhe menaxhon riskun e brendshém té kreditit né produkte dhe aktivitete dhe ndjek parimet
e méposhtme pér matjen dhe kontrollin e riskut t& kredive:

«  Sigurimi i identifikimit, monitorimit dhe menaxhimit t€ té gjitha rreziqeve té kredive, né pérputhje
me oreksin e riskut, si¢ &éshté miratuar nga Bordi i Drejtoréve né pajtim me detyrimet pérkatése
mbikéqyrése.

e Vendosja dhe pércaktimi nga Drejtimi i Larté i kritereve t€ shéndosha dhe té mirépércaktuara
pér dhénien e kredive, duke pérfshiré tregun objektiv t&8 Bankés dhe njé kuptim té ploté té
huamarrésit ose palés kundérshtare, si dhe qéllimin dhe strukturén e kredisé dhe autoritetet e
miratimit.

+ Uniformiteti i kritereve t& dhénies sé kredive né té gjithé Bankén pér té siguruar konsistencé,
stabilitet né metodologji dhe transparencé né menaxhimin e riskut.

e Zhvillimi i nj& procesi t& qarté pér miratimin e kredive té reja, si dhe pér ndryshimin, rinovimin
dhe rifinancimin e kredive ekzistuese.

e Aplikimi i modeleve té vierésimit té kredive pér huaté retail, té cilat ofrojné njé ményré efikase
pér té vierésuar riskun e huamarrésve individualé. Kéto modele rishikohen dhe kalibrohen té
pakién njé heré né vit.
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9. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

¢ Vendosja e limiteve t& pérgjithshme té kredive né nivelin e huamarrésve individualé dhe paléve
kundérshtare, si dhe grupeve té paléve té lidhura, duke i agreguar né njé ményré té
krahasueshme dhe domethénése ekspozimet e ndryshme.

¢ Vendosja e limiteve té bazuara né produkte pér té siguruar qé produktet me risk té larté t&¢ mos
ndikojné né ményré disproporcionale profilin e pérgjithshém té riskut té Bankés.

» Njé sistem efikas pér ndérhyrje té hershme né kredité qé pérkeqésohen, menaxhimin e kredive
problematike dhe situatave té ngjashme.

» Sigurimi gé t& gjitha dhéniet e kredive t& béhen né kushte tregu (arm’s-length basis). N&
veganti, kredité pér kompanité dhe individét e lidhur duhet té autorizohen dhe monitorohen me
kujdes té vecanté dhe t& merren masa té tjera té pérshtatshme pér té kontrolluar ose zbutur
rreziget e huadhénies jo né kushte tregu. Kriteret e vlerésimit té kérkesave té Huamarrésve té
Lidhur, si dhe kushtet e kredive té tyre, nuk duhet t& devijojné nga kriteret, kushtet dhe termat
qé zbatohen pér kredi té ngjashme pér huamarrés té tieré. Parimi i trajtimit t& barabarté t&
Bankés midis Huamarrésve té Lidhur dhe huamarrésve té tjeré zbatohet edhe né rastet e
ristrukturimit / riplanifikimit. Ekspozimet e Huamarrésve té Lidhur monitorohen vegmas.

» Njé sistem adekuat pér administrimin e vazhdueshém té portofolave té ndryshme q& mbartin
risk kredie.

» Sisteme informacioni dhe teknika analitike g& i mundésojné Drejtimit té Larté t& masé riskun e
kredive t€& natyrshém né té gjitha aktivitetet brenda dhe jashté bilancit, duke ofruar informacion
adekuat mbi pérbérjen e portofolit t& kredive, pérfshiré identifikimin e ¢do pérqendrimi risku.

*  Monitorim adekuat dhe té vazhdueshém t& pérbérjes dhe cilésisé sé portofolit t& kredive, duke
marré né konsideraté ndryshimet e mundshme t& ardhshme né kushtet ekonomike kur
vlerésohen kredité individuale dhe portofolat e tyre, si dhe ekspozimet e riskut t& kredive né
kushte stresuese.

¢ Testime té rregullta stresi dhe analiza skenarésh, pér t& identifikuar ngjarje t¢ mundshme ose
ndryshime t& ardhshme né kushtet ekonomike q& mund té kené efekte té pafavorshme mbi
ekspozimet e kredive té Bankés dhe pér té vierésuar aftésing e Bankés pér t'i pérballuar kéto
ndryshime.

» Sigurimi gé procesi i dhénies sé kredive dhe ekspozimet e kredive té jené brenda limiteve té
vendosura, né pérputhje me Politikat e Kredive dhe standardet. Banka vendos dhe zbaton
kontrolle t&¢ brendshme dhe praktika t& tjera pér t& siguruar qé pérjashtimet nga politikat,
procedurat dhe limitet té raportohen né kohé tek niveli i duhur i menaxhimit pér veprim.

Komiteti i Auditit dhe Departamenti i Auditimit t& Brendshém ndjekin pajtueshmériné me politikat dhe
procedurat.

9.1.1.  Matja e rrezikut t& kredisé

Rreziget e Bankés maten duke pérdorur njé& metodé qé pasqyron humbjen e pritshme q& mund té
ndodhé né rrethana normale dhe humbjet e papritura, té cilat jané njé vlerésim i humbjes aktuale
pérfundimtare bazuar né modelet statistikore. Modelet pérdorin probabilitete gé rrjedhin nga pérvoja
historike, t& pérshtatura pér té pasqyruar mjedisin ekonomik. Banka drejton gjithashtu skenarét e
rasteve mé té kéqgija gé¢ mund té lindin né rast se ndodhin né fakt ngjarje ekstreme gé nuk ka gjasa té
ndodhin.

Monitorimi dhe kontrolli i rrezigeve kryhet kryesisht né bazé té limiteve t& vendosura nga Banka. Kéto
kufizime pasqyrojné strategjiné e biznesit dhe mjedisin e tregut té Bankés si dhe nivelin e rrezikut qé
Banka éshté e gatshme t& pranojé, me theksim shtesé né industrité e pérzgjedhura. Pér mé tepér,
politka e Bankés é&shté t& masé dhe monitorojé kapacitetin e pérgjithshém t& mbaitjes sé rrezikut né
lidhje me ekspozimin e pérgjithshém té rrezikut né té gjitha llojet dhe aktivitetet e rrezikut.

Procedurat e pérshkruara si vijon lidhen me vlerésimin e rrezikut té kredisé pér qéllime operacionale,
pér raportimet rregullatore lokale si dhe kérkesat ligjore. Provigjonet e humbjeve nga kredité dhe
paradhénieve jané pércaktuar bazuar né procedurén e shpalosur né shénimin 9.1.3.
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9. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)
9.1.1. Matja e rrezikut té kredisé (vazhdim)
(a) Huaté dhe paradhéniet

Né matjen e rrezikut té kredive pér huaté dhe parapagimet ndaj klientéve dhe bankave né nivel kundér
palésh, Banka reflekton tre komponenté:

(i) probabilitetin @ mospagimit nga klienti ose kundér-pala mbi detyrimet kontraktuale;

(i) ekspozimet aktuale ndaj kundér-palés dhe zhvillimin e tyre t€ mundshém né té ardhmen, nga
té cilat Banka nxjerr ekspozimin né rast mospagimi; dhe

(i) raportin e rikuperimit t& mundshém mbi detyrimet e papaguara (humbja né rast mospagimi).

Banka vleréson probabilitetin e mospagimit t& kundér-paléve t& biznesit individual pérmes analizés sé
mospagimeve brenda grupeve me karakteristika t& ngjashme. Pér kété arsye, Banka pérdor njé sistem
té brendshém vlerésimi pér klientét e biznesit, t& cilét grupohen né pesé kategori kryesore. Kjo do té
thoté se, né parim, ekspozimet migrojné midis klasave kur ndryshon vlerésimi i probabilitetit t&
mospagimit.

Sa i pérket ekspozimeve ndaj Bankave dhe Qeverive, Banka pérdor kryesisht vlerésimet e prodhuara
nga agjencité e jashtme té vleré&simit, konkretisht Moody's, dhe pér rrjedhojé probabilitetin specifik té
mospagimit t& kundér-palés si¢c merret nga vierésimet e Moody’s. Grupet e klasifikimit t& brendshém té
bankés:

- | shkélgyeshém
- | kénagshém

- | dobét

- Né ndjekje

- Né déshtim

Grupi i shkélgyer:
| referohet kompanive qé paragesin performancé té shkélqgyer sipas kritereve t& méposhtme:

- struktura dhe cilésia e aktiveve

- baza e kapitalit dhe kapaciteti i forté pér t& mbledhur kapital shtesé

- pérfitueshméri e géndrueshme dhe e pérséritur

- gjenerimi i likuiditetit dhe rrjedhés sé parasé

- aftésia dhe efektiviteti i administrimit

- pozicioni dominues né njé industri gé shfag perspektiva pozitive afatmesme

Vlerésohet se aftésia e kompanisé pér té respektuar detyrimet afatshkurtra do t& démtohet minimalisht
nga ¢do kusht i pérkohshém i pafavorshém né mjedisin ekonomik dhe té biznesit.

Grupi i kénagshém:

Pérfshin tre vlerésime té brendshme né& ményré specifike: té forté, té miré dhe t& kénaqgshém. Ky grup
i referohet kompanive qé paraqgesin performancé té forté, t& miré dhe t& kénagshme sipas kritereve té
méposhtme:

- struktura dhe cilésia e aktiveve

- baza e kapitalit dhe kapaciteti pér té mbledhur kapital shtesé
- pérfitueshméri e pérséritur

- gjienerimi i likuiditetit dhe rrjedhés sé parasé

- administrimi

- pozicioni né njé industri dhe perspektivat afatmesme

Vlerésohet se aftésia e kompanisé pér té respektuar detyrimet afatshkurtra do t& démtohet né njé shkallé
t& vogél/té kontrollueshme nga ¢do kusht i pérkohshém i pafavorshém né mjedisin ekonomik dhe t&
biznesit.
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9. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

9.1.1. Matja e rrezikut té kredisé (vazhdim)

(a) Huaté dhe paradhéniet (vazhdim)

Grupi i dobét:

Al pérfshin tre vierésime té brendshme né ményré specifike: i pérshtatshém, i dobét dhe i varfér. Ky
grup i referohet kompanive qé paragesin performancé té pranueshme, té dobét dhe té varfér sipas
kritereve té méposhtme:

- struktura dhe cilésia e aktiveve

- baza e kapitalit (kapaciteti i mundshém i démtuar pér té mbledhur kapital shtesé, vleré neto e
dobét ose negative)

- pérfitueshméri margjinale, jo e pérséritur

- likuiditeti | pérkeqé&suar ose i kufizuar dhe gjenerimi i flukseve monetare

- dobésité administrative

- pjesémarrja né njé industri gé shfaq luhatje ose me kushte dhe perspektiva té pérkeqésuara

Vlerésohet se ¢do kusht | pérkohshém, | pafavorshém né mjedisin ekonomik dhe t& biznesit, ndoshta
do té ¢ojé né pérmbushje té kushtézuara t& detyrimeve ose klienti ka probabilitet relativisht té larté pér
pagesa né vonesé / pamundési pér t& pérmbushur detyrimet.

Grupi né ndjekje:
| referohet kompanive qé paraqesin:

- pérkegésim material i gjendjes financiare

- kushtet materiale t& pafavorshme ndaj industrisé né té cilén ata marrin pjesé

- ndryshime té padéshirueshme né strukturén e aksionaréve ose administrimit ose probleme
serioze administruese

- ngjarie qé kérkojné vémendje t& veganté (zjarri, pérmbytja, grevat, ankandi i detyruar i
aktiveve, zvogélimi i vlerés sé sigurisé etj.)

- probabilitet i lart& pér mos pérmbushje/pamundési pér té pérmbushur detyrimet

- vonesé e parakohshme (deri né 90 dité) Kérkesé pér akumulimin e interesit..

Grupi né déshtim

Ky grup pérfshin tre vierésime t&€ brendshme né ményré specifike: Ristrukturim t& véshtiré, Nén
standard dhe | Dyshimté&/| Humbur.

Vierésimi i brendshém i ristrukturimit né véshtirési

Zakonisht u referohet huamarrésve té kategorizuar si me vonesé té pérkohshme mbi néntédhjeté (90)
dité (Nén standard) dhe me vonesé té pérhershme (té dyshimta / humbje), té cilat mé pas ristrukturohen
me vendim t& Bankés ose dekret ministror ose ligj. Gjithashtu, u referohet kompanive kredité e té cilave,
edhe nése nuk klasifikohen si me vonesé t& pérkohshme mbi néntédhjeté (90) dité (nénstandarde) ose
me vonesé té pérhershme (t& dyshimta / humbje), jané ristrukturuar né até ményré qé ristrukturimi té
¢0jé né njé ulje té viera ekonomike e ekspozimit té Bankeés (ristrukturim né véshtirési).

Né ményré indikativé, pérmenden rastet e méposhtme té ristrukturimit né véshtirési:

- Ristrukturimi i kushteve té shlyerjes s& borxhit (d.m.th. ulja e normés sé interesit, zgjatja e
afatit) né njé nivel qé Banka, né rrethanat e zakonshme, nuk do t'u jepte klientéve me aftési
t& ngjashme kreditore.

- Reduktimi i shumés sé té arkétueshmeve t& Bankés me njohjen e njékohshme t& humbjes
ose provizionin pérkatés.

Né kuadrin e njé ristrukturimi t& borxhit dhe né raste té veganta, organi miratues i autorizuar mund té
marré né konsideraté financime shtesé. Pretendim me interes ose pa interes, sipas vendimit té Bankés.

30



Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyliur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9, Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

9.1.1. Matja e rrezikut té kredisé (vazhdim)

(a) Huaté dhe paradhéniet (vazhdim)
Vlerésimi i brendshém nén standard

I referohet kompanive gé manifestojné vonesé mbi néntédhjeté (90) dité, e cila pritet té zgjidhet né njé
periudhé té shkurtér kohore, pa iu drejtuar veprimeve gjygésore.

Kompanité mund té klasifikohen edhe si Nénstandarde nése shfagin probabilitet t& larté
mospagimi/pamundésie pér t& pérmbushur detyrimet e tyre (kriteret subjektive); ende Banka nuk ka
nevojé té mbéshtetet né veprimet gjyqésore. Shlyerja e ploté e detyrimit t& borxhit &shté né piképyetje,
ndérkohé qé &shté i mundur njé pérkeqésim i métejshme. Pretendim pér akumulim interesi ose pa
akumulim interesi, vijon sipas vendimit té Bankés.

Vierésimi i brendshém i dyshimté/i humbur

| referohet shoqérive q& manifestojné i) vonesé mbi 90 dité e gjykuar si e pérhershme me veprime gjyqésore
té gjykuara t& nevojshme dhe ii) shogéri qé edhe nése nuk kané shlyer ende detyrimet e tyre t& borxhit,
konsiderohet e sigurt se do ta bé&jné kété né té ardhmen e afért. , ndérkohé qé likuidimi i gdo ekspozimi pritet
népérmjet veprimeve juridike duke likuiduar té gjitha llojet e kolateralit/sigurisé qé Banka ka né zotérim t&
saj duke pérfshiré edhe falimentimin e huamarrésit..

Probabilitet i larté i rikuperimit té pjesshém té démit pér shkak té mos ekzistencés sé& burimeve té
pranueshme té shlyerjes ose mbulimit t& pjesshém nga kolaterali/siguria ekzistuese, ose humbje totale
e tij. Pretendim pa akumulim interesi.

(b) Letrat me vieré té borxhit dhe bonot e tjera

Pér letrat me vleré t& borxhit dhe bonot e tjera, departamenti i riskut pér administrimin e ekspozimeve
ndaj rrezikut té kredisé pérdor klasifikime né varési té emetuesit. Investimet né obligacionet e qeverisé
shqiptare dhe bonot e thesarit shihen si njé ményré pér té pérfituar njé mapim mé té miré té cilésisé sé
kredisé dhe pér t€ mbajtur njé burim lehtésisht té disponueshém pér t&é pérmbushur kérkesat e
financimit né té njéjtén kohé.

9.1.2.  Kontrolli i kufirit té rrezikut dhe politikat e zbutjes

Banka menaxhon, kufizon dhe kontrollon pérgendrimet e rrezikut té kredis& kudo qé ato identifikohen -
né veganti, ndaj paléve dhe grupeve individuale, si dhe industrive dhe vendeve. Banka strukturon
nivelet e rrezikut t& kredisé qé ajo ndérmerr duke vendosur kufizime né shumén e rrezikut té pranuar
né lidhje me njé huamarrés ose grup huamarrésish dhe segmente té industrisé. Rrezige té tilla
monitorohen né baza rrotulluese dhe i nénshtrohen njé rishikimi vjetor ose mé té shpeshté, kur
konsiderchet e nevojshme. Kufijté né nivelin e rrezikut t& kredisé sipas sektorit t& produktit dhe
industrisé miratohen nga Bordi i Drejtoréve. Pé&r pérgendrimin sipas industrisé &shté shpalosur né
Shénimin 20.

Mé 31 Dhjetor 2025, 20 grupet kryesore té klientéve t& Bankés kané njé ekspozim prej 31,552 milioné
leké (2024: 27,559 milioné leké) qé pérfagéson 33% té portofolit bruto (2024: 35%), me ekspozimin mé
té madh té vetém. qé pérfaqésojné 3.7% (2024: 3.8%).

Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé menaxhohet gjithashtu népérmjet analizave té rregullta té aftésisé
sé huamarrésve dhe huamarrésve potencialé pér t& pérmbushur detyrimet e interesit dhe ripagimit té
kapitalit dhe duke ndryshuar kéto kufij kreditimi aty ku &shté e pérshtatshme. Disa masa té tjera
specifike t& kontrollit dhe zbutjes jané pérshkruar mé poshté.
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9. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

9.1.2. Kontrolli i kufirit té rrezikut dhe politikat e zbutjes (vazhdim)

i. Kolateral

Banka pérdor njé séré politikash dhe praktikash pér té zbutur rrezikun e kredisé. Mé tradicionalja prej
tyre éshté marrja e garancisé pér paradhéniet e fondeve, qé éshté praktiké e zakonshme. Banka zbaton

udhézime mbi pranueshmériné e klasave specifike té kolateralit ose zbutjen e rrezikut t& kredisé. Llojet
kryesore té& kolateralit pér huaté dhe paradhéniet jané:

Paraté, garancité e klasit t& paré bankar dhe té shoqérive;

- Hipotekat mbi pronat e banimit.

- Ngarkesat mbi asetet e biznesit si objektet, inventari dhe llogarité e arkétueshme; dhe
- Ngarkesat mbi instrumentet financiare si letrat me vleré t& borxhit dhe aksionet.

Kredité pér subjektet korporative dhe individét jané pérgjithésisht t& siguruara. Referojuni shénimit
9.1.6.

Letrat me vleré té borxhit, thesari dhe bonot e tjera té pranueshme jané pérgjithésisht té pasiguruara.

ii. Kontigjencat e lidhura me krediné

Qéllimi kryesor i kétyre instrumenteve éshté té sigurojé qé fondet té jené& né dispozicion té njé klienti
sipas nevojés. Garancité dhe letrat e kredisé né pritje mbartin t& njéjtin rrezik kredie si huaté dhe jané
té siguruara me té njéjtin kolateral si kredité. Letrat e kreditit dokumentare dhe komerciale — té cilat jané
detyrime t& shkruara nga Banka né emeér té njé klienti g& autorizon njé palé té treté pér té térhequr
drafte né Banké deri né njé shumé té caktuar sipas kushteve dhe kushteve specifike — jané
kolateralizuar nga dérgesat themelore t& mallrave né té cilat ato lidhen dhe pér kété arsye mbartin mé
pak rrezik sesa njé kredi direkte.

Angazhimet pér dhénien e kredisé pérfagésojné pjesé té papérdorura té autorizimeve pér té dhéné
kredi né formén e huave, garancive ose letrave té kredisé. Né lidhje me rrezikun e kredisé pér
angazhimet pér dhénien e kredis&, Banka &shté potencialisht e ekspozuar ndaj humbjeve né njé shumé
té barabart& me totalin e angazhimeve té papérdorura.

Megjithaté, shuma e mundshme e humbjes éshté mé e vogél se totali i angazhimeve té papérdorura,
pasi shumica e angazhimeve pér té dhéné kredi jané té kushtézuara nga klientét gé mbajné standarde
specifike kredie. Banka monitoron afatin deri né maturim té zotimeve té kredisé, sepse angazhimet
afatgjata pérgjithésisht kané njé shkallé mé té madhe rreziku kredie sesa angazhimet afatshkurtra.
Referojuni shénimit 9.1.5 dhe shé&nimit 37.

9.1.3. Politikat e zhvlerésimit dhe provigjonimit

Banka duhet té njohé njé rezervé pér humbijet e pritshme té kredisé pér njé aktiv financiar, njé kontraté
giraje, njé aktiv t& kontratés ose njé angazhim kredie ose njé kontraté t& garancisé financiare pér té
cilén aplikohen kérkesat pér zhvlerésim.

Aktivet financiare qé& i nénshtrohen pérllogaritjes sé zhvlerésimit jané kéto:

a) aktivet financiare t&€ matura me koston e amortizuar (Shénimi 22)

b) aktivet financiare té matura me vlerén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése (Shénimi 21)

c) arkétimet nga giraja (Shénimi 22)

e) angazhimet e huasé pér té dhéné njé kredi me njé kontraté té garancisé financiare nén

normén e interesit té tregut. (Shénimi 37)

32



Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

9.1.3.  Politikat e zhvlerésimit dhe provigjonimit (vazhdim)

Bankés i kérkohet t& masé humbjet e pritshme t& kredisé s& njé instrumenti financiar né njé ményré qé
pasqyron:

a) njé rezultat t& pavarur, matur duke pérdorur njé mesatare té ponderuar té rezultateve té
ngjarjeve me probabilitete t& ndryshme;

b) vlerén né kohé té parasé; dhe

c) informacion t€& arsyeshém dhe t& argumentuar gé banka disponon pa kosto ose pérpjekje té

shtuara né datén e raportimit pér ngjarje e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet e
kushteve té& ardhshme ekonomike.

Humbjet e pritshme té kredisé jané njé vlerésim i ponderuar me probabilitetin e humbjeve té kredisé
(d.m.th. vlera aktuale e té gjitha mungesave né mjete monetare) gjaté jetés sé pritshme té instrumentit
financiar. Njé mungesé& mjetesh monetare éshté diference midis fluksit t& mjeteve monetare gé jané
detyrim ndaj Bankés né pérputhje me kontratén dhe flukset monetare qé Banka pret t& marré. Pér
shkak se humbjet e pritura té kredisé marrin né konsideraté shumén dhe kohén e pagesave, njé humbje
kredie lind edhe nése Banka pret qé t& paguhet plotésisht, por mé voné sesa data e pércaktuar né
kontraté.

9.1.3.1. Rritje e konsiderueshme né rrezikun kreditor

Né ¢do daté raportimi, Banka do té vlerésojé nése rreziku i kredisé né njé instrument financiar &shté
rritur ndjesh&m gé nga njohja fillestare. Kur bén vierésimin, Banka pérdor ndryshimin né rrezikun e
mospagimi qé ndodh gjaté jetés sé pritshme t& instrumentit financiar, né vend té ndryshimit né shumén
e humbjeve té pritshme té kredisé. Pér t& béré kété vierésim, duhet té béhet njé krahasim i rrezikut t&
njé mospagimi qé ndodh né instrumentin financiar né datén e raportimit me rrezikun e njé mospagimi
gé ndodh né instrumentin financiar né datén e njohjes fillestare me informacion té arsyeshém dhe
mbéshtetés, qé &shté né dispozicion pa kosto ose pérpjekje t& shtuara, qé &shté tregues i rritieve té
konsiderueshme té rrezikut té kredisé pasi njohja fillestare duhet t& merret né konsideraté.

Rreziku i kredisé né njé instrument financiar konsiderohet i ulét, nése instrumenti financiar ka njé rrezik
té ulét t& déshtimit, huamarrési ka njé kapacitet té forté pér t& pérmbushur detyrimet e tij kontraktuale
té fluksit monetar né afatin e afért dhe ndryshimet e pafavorshme né kushtet ekonomike dhe t& biznesit
né njé afat mé té gjaté mund, por jo domosdoshmérisht, t& zvogélojné aftésiné e huamarrésit pér té
pérmbushur detyrimet e tij kontraktuale té fluksit t& mjeteve monetare. Instrumentet financiare nuk
konsiderohen se kané njé rrezik t& ulét kredie kur vlerésohen se kané njé rrezik té ulét humbjeje thjesht
pér shkak té vlerés sé kolateralit dhe instrumentit financiar pa até kolateral nuk do t& konsiderohej rrezik
i ulét krediti. Instrumentet financiare gjithashtu nuk konsiderohet se kané njé rrezik t& ulét kredie thjesht
sepse ato kané njé rrezik mé t& ulét té déshtimit sesa instrumentet e tjeré financiaré t& Bankés ose né
lidhje me rrezikun e kredisé té juridiksionit brenda té cilit Banka operon.

Nése informacioni largpamés, i arsyeshém dhe i faktuar &shté i disponueshém pa kosto ose pérpjekje
té shtuara, Banka nuk mund t& mbéshtetet vetém né informacionet e kaluara pér té pércaktuar nése
rreziku i kredisé é&shté mritur ndjeshém qé nga njohja fillestare. Megjithaté, kur informacion mé
largpamés se sa statusi “né vonesé” (qofté né baza individuale ose kolektive) nuk éshté i disponueshém
pa kosto ose pérpjekje t& shtuara, Banka mund té pérdoré informacionet mbi ngjarje t& ndodhura pér
té pércaktuar nése ka pasur rritie t& ndjeshme né rrezikun kreditor qé nga njohja fillestare. Pavarésisht
nga ményra se si Banka vleréson rritjen e ndjeshme té rrezikut kreditor, ekziston supozimi i arsyeshém
qé rreziku kreditor pér njé aktiv financiar éshté rritur ndjesh&m qé nga njohja fillestare kur pagesat
kontraktuale jané me shumé se 30 dité né vonesé. Banka mund té kundérshtojé kété supozim né qofté
se ka informacione té arsyeshme dhe té faktuara né dispozicion pa kosto ose pérpjekje té shtuara, qé
tregojné se rreziku kreditor nuk &shté rritur ndjeshém qé nga njohja fillestare edhe pse pagesat
kontraktuale jané mé& shumé se 30 dité né vonesé. Kur ajo pércakton se ka pasur rritje t& ndjeshme né
rrezikun kreditor para se pagesat kontraktuale té jen& mbi 30 dit& né vones&, ky supozim nuk aplikohet.
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9. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

9.1.3.  Politikat e zhvlerésimit dhe provigjonimit (vazhdim)
9.1.3.2. Koha e matjes sé Humbjeve té Pritshme té Kredisé

N& ¢do daté raportimi, Banka mat fondin rezervé pér humbjet pér njé instrument financiar né njé shumé
té barabarté me humbjet e pritshme té kredisé pérgjaté jetés sé instrumentit nése rreziku kreditor pér
até instrument financiar &shté rritur ndjeshém qé nga njohja fillestare.

Né rast se né datén e raportimit, rreziku kreditor pér njé instrument financiar nuk éshté rritur ndjeshém
gé nga njohja fillestare, duhet t& matet fondi rezervé pér humbjet e pritshme nga kredia pér njé periudhé
12 mujore.

9.1.3.3 GCéshtje lidhur me llogaritjen e Humbjeve té Pritshme té Kredisé
9.1.3.3.1 Gregjistrimi

Para se té vlerésojé nése dhe né ¢faré mase éshté i pérshtatshém cregjistrimi, Banka pércakton nése
gregjistrimi duhet té aplikohet pér njé pjesé t& njé aktivi financiar (ose njé pjesé té njé grupi té aktiveve
té ngjashme financiare) ose njé aktivi financiar (ose njé grupi t& ngjashém té aktiveve financiare) né
térési, si mé poshté:

a. Gregjistrimi aplikohet pér njé pjesé té njé aktivi financiar (ose njé pjesé té& njé grupi té aktiveve
té ngjashme financiare) nése dhe vetém nése pjesa qé konsiderohet pér gregjistrim plotéson
njé nga tre kushtet e méposhtme.

i. Pjesa pérfshin vetém flukset monetare té identifikuara posagérisht nga njé aktiv financiar
(ose njé grup i aktiveve té ngjashme financiare).

ii. Pjesa pérfshin vetém njé pjesé proporcionale té fluksit monetare nga njé aktiv financiar
(ose njé grup i aktiveve té ngjashme financiare).

iii. Pjesa pérfshin vetém njé pjesé proporcionale t& flukseve monetare té identifikuara
posageérisht nga njé aktiv financiar (ose njé grup i aktiveve t& ngjashme financiare).

b. NE& té gjitha rastet e tjera, cregjistrimi zbatohet pér aktivin financiar né térésiné e tij (ose pér
grupin e aktiveve t& ngjashme financiare né térésiné e tij).

Banka ¢regjistron njé aktiv financiar kur, dhe vetém kur:
a) pérfundon afati i t& drejtave kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi financiar, ose
b) transferon aktivin financiar dhe transferimi kualifikohet pér ¢regjistrim.

Né cregjistrimin e njé aktivi financiar né térési, diferenca midis:
a) viergs kontabél (e matur né datén e gregjistrimit) dhe

b) shumés s& marré (pérfshiré gdo aktiv té ri t& marré minus ¢do detyrim té ri t&é marré) do té
njihet né fitim ose humbje.

Nése aktivi i transferuar éshté pjesé e njé aktivi financiar mé té madh dhe pjesa e transferuar
kualifikohet pér gregjistrim né térésiné e tij, viera kontabél e méparshme e aktivit mé t& madh financiar
ndahet midis pjesés qé vazhdon té njihet dhe pjesés qé nuk njihet mbi bazén e vlerave relative té drejta
té pjeséve né datén e transferimit. Pér kété qéllim, njé aktiv shérbimi i pashpérndaré do t& trajtohet si
njé pjesé qé vazhdon té njihet. Diferenca midis:

a) vlerés kontabél (e matur né datén e gregjistrimit) t& shpérndaré né pjesén e gregjistruar dhe

b) shumés sé marré pér pjesén e cregjistruar (duke pérfshiré ¢do aktiv té ri t& marré minus
detyrime té reja té supozuara) do té njihet né fitim ose humbje.
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9. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)
9.1.3. Politikat e zhvlerésimit dhe provigjonimit (vazhdim)

9.1.3.3 Céshtje lidhur me llogaritjen e Humbjeve té Pritshme té Kredisé (vazhdim)
9.1.3.3.2.Instrumente té bleré ose né origjiné té zhvlerésuara té kredisé (POCI)

Pér instrumentet e bleré ose té origjinuar nga zhvlerésimi i kredisé , humbjet e pritshme té kredisé do
té skontohen duke pérdorur normén efektive té interesit t& rregulluar, t& pércaktuar né momentin e
njohjes fillestare.

Né datén e raportimit, Banka do té njohé vetém ndryshimet kumulative nga humbjet e pritshme té
kredisé gjaté gjithé jetégjatésisé qé né momentin e njohjes fillestare, si humbje e lejuar nga instrumentet
e bleré ose té origjinuara nga zhvlerésimi i kredisé.

Né cdo daté raportimi, Banka do t& njohé né fitim ose humbje shumén e ndryshimit né humbjet e
pritshme t& kredisé gjaté gjithé jetégjatésisé si njé fitim ose humbje nga zhvlerésimi. Banka njeh
ndryshimet e favorshme né humbjet e pritshme té kredisé gjaté gjithé jetégjatésisé si fitim nga
zhvlerésimi, edhe nése humbjet e pritshme gjate jeté€s jané mé té vogla se shuma e humbjeve té
pritshme té kredisé qé jané pérfshiré né vierésimin fillestar té flukseve té pritshme.

9.1.3.3.3.Aktive financiare té zhvlerésuara té kredisé

Njé aktiv financiar éshté i kredituar-zhvlerésuar kur kané ndodhur njé ose mé shumé ngjarje qé kané
njé ndikim negativ né flukset e ardhshme monetare té kétij aktivi financiar. Déshmia q& njé aktiv
financiar éshté zhvlerésuar, pérfshijné té€ dhéna té vézhguara né lidhje me ngjarjet e méposhtme:

a) véshtirési t& konsiderueshme financiare e emetuesit ose huamarrésit;
b) njé shkelje e kontratés, si¢ éshté njé rast mospagimi ose vonesé né shlyerjen e detyrimit;
c) huadhénési (i) i huamarrésit, pér arsye ekonomike ose kontraktuale gé kané té béjné me

véshtirésiné financiare té& huamarrésit, i kané dhéné& mé pas huamarrésit njé lehtési pagesé
(a) g& huadhénési (ét) nuk do ta jepte né kushte té tjera;

d) éshté e mundshme gé& huamarrési té hyjé né falimentim ose né njé riorganizim tjetér financiar;

e) zhdukjen e njé tregu aktiv pér até aktiv financiar pér shkak té véshtirésive financiare; ose

f) blerjen ose emetimin e njé aktivi financiar me njé skonto t& madhe q& pasqyron humbjet € ndodhura
té kredisé.

Mund té mos jeté e mundur té identifikohet njé ngjarje e vetme diskrete - pérkundrazi, efekti i kombinuar
i disa ngjarjeve mund té shkaktojé zhvlerésim-krediti t€ njé aktivi financiar.
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9. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.1. Rreziku i kredisé& (vazhdim)

9.1.3. Politikat e zhvlerésimit dhe provigjonimit (vazhdim)

9.1.3.3 GCéshtje lidhur me llogaritien e Humbjeve té Pritshme té Kredisé (vazhdim)
9.1.3.3.4. Kolektive pérkundrejt individuale

Pér t& pérmbushur objektivin e vlerésimit t& humbjeve té pritshme té kredisé gjaté gjithé jetégjatésisé
sé aktivit financiar pér rastet me rritje t& ndjeshme té rrezikut kreditor nga njohja fillestare, mund té jeté
e nevojshme realizimi i vlerésimit mbi baza kolektive, duke konsideruar informacionin qé sinjalizojné
rritje t& rrezikut kreditor, pér shembull, mbi njé grup ose nén-grup instrumentesh financiare. Kjo éshté
pér té siguruar qé Banka té pérmbushé objektivin e vlerésimit t&€ humbjeve té pritshme té kredisé gjaté
jetés sé akdtivit, kur ka rritje té ndjeshme né rrezikun kreditor, edhe nése nuk ka ende sinjale né nivele
individuale instrumenti pér rritje té tillé té rrezikut kreditor.

Pérgjithésisht pritet g& humbjet e pritshme té kredisé gjaté gjithé jetégjatésisé té njihen pérpara se njé
instrument financiar t& jeté né vonesé. Né ményré tipike, rreziku kreditor rritet ndjeshém pérpara se njé
instrument financiar t1& shfagé vonesa ose té evidentohen ngjarje té tjera té lidhura me huamarrésin
(pér shembull, njé modifikim ose ristrukturim). Rrjedhimisht, kur informacioni i arsyeshém dhe i faktuar
gé éshté mé largpamés se informacioni i ndodhur éshté i disponueshém pa kosto ose pérpjekje té
shtuara, ai duhet té pérdoret pér té vierésuar ndryshimet né rrezikun kreditor.

Megjithaté, né varési t&€ natyrés sé instrumenteve financiare dhe informacionit té rrezikut kreditor né
dispozicion pér grupe té vecanta té instrumenteve financiare, Banka mund t& mos jeté né gjendje té
identifikojé ndryshime té réndésishme né rrezikun kreditor pér instrumente financiare individuale
pérpara se instrumenti financiar té jeté né vonesé. Ky mund té jeté rasti i instrumenteve financiare sig
jané kredité e tregtueshme pér & cilat ka pak ose aspak informacion té pérditésuar té rrezikut kreditor
té marré dhe monitoruar né ményré rutiné mbi baza individuale, deri sa klienti shfaq shkelje té kushteve
kontraktuale. Nése ndryshimet né& rrezikun kreditor pér instrumente financiare individuale nuk
identifikohen pérpara se ato té jené né vonesé, njé fond rezervé bazuar vetém né informacionin mbi
krediné né nivel instrumenti financiar individual nuk do t& pérfagésonte ndryshimet né rrezikun kreditor
gé nga njohja fillestare.

Né disa rrethana, Banka nuk ka informacion t& arsyeshém dhe té faktuara né dispozicion té siguruara
pa kosto ose pérpjekje shtesé pér t& matur humbijet e pritshme & kredisé gjaté jetés sé asetit né baza
individuale. Né kété rast, humbjet e pritshme té kredisé pérgjaté jetés sé aktivit duhet té njihen né baza
kolektive, té cilat konsiderojné té dhéna gjithépérfshirése té rrezikut kreditor. Ky informacion
gjithépérfshirés pér rrezikun kreditor duhet té pérfshijé jo vetém informacionin e kaluar (ndodhur), por
edhe té gjitha informacionet pérkatése té kredisé, duke pérfshiré informacionin makroekonomik té
pritshém, me géllim pérafrimin e rezultatit té njohjes s& humbjeve té pritshme té kredisé gjaté jetés, kur
ka pasur njé rritje t& konsiderueshme té rrezikut kreditor gé& nga njohja fillestare né nivel instrumenti
individual.

Me qéllim pércaktimin e rritjieve t& konsiderueshme né rrezikun kreditor dhe njohjen e njé fondi rezervé
pér humbjet né baza kolektive, Banka grupon instrumentet financiare né bazé té karakteristikave té
pérbashkéta té rrezikut kreditor me objektiv realizimin njé analiz& qé mundéson identifikimin né kohén
e duhur té njé rritjeje té ndjeshme té rrezikut kreditor. Banka nuk duhet té pérkeqésojé kété informacion
duke grupuar instrumente financiare me karakteristika té ndryshme rreziku.

9.1.3.3.5. Rezultati nga probabiliteti i ponderuar

Qéllimi i vierésimit t& humbjeve té pritshme té kredisé nuk &shté as vlerésimi i njé skenari té rastit mé
té keq t& humbjeve dhe as vlerésimi i skenarit té rastit mé t& miré té tyre. Pérkundrazi, njé vlerésim i
humbjeve té pritshme té kredisé gjithmoné duhet té pasqyrojé qé& humbija t& ndodhé& dhe mundésiné
gé humbja t& mos ndodhé edhe nése rezultati pritet té jeté pa humbije.
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9. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)
9.14. Cilésia e kredisé

Tabelat e méposhtme tregojné informacion né& lidhje me cilésiné e kredisé s& aktiveve financiare té

matura me koston e amortizuar:

i Paraja dhe bilancet me Bankén Qendrore

Nota e vierésimit té brendshém

Standard

Monitorim special, i dyshimté dhe i humbur nén standard
Gjendjet totale bruto

Standard

Monitorim special, i dyshimt& dhe i humbur nén standard
Fondi i zhvlerésimit ne total

Bilancet neto nga zhvlerésimi

Nota e vlerésimit té brendshém

Standard

Monitorim special, i dyshimté dhe i humbur nén standard
Gjendjet totale bruto

Standard

Monitorim special, i dyshimt& dhe i humbur nén standard
Fondi i zhvlerésimit ne total

Gjendje neto té zhvlerésimit

i Detyrimet nga bankat

Nota e vlerésimit té brendshém

Standard

Monitorim special, i dyshimté dhe i humbur nén standard
Gjendjet totale bruto

Standard

Monitorim special, i dyshimt& dhe i humbur nén standard
Fondi i zhvlerésimit ne total

Gjendje neto té zhvlerésimit

Nota e vierésimit té brendshém

Standard

Monitorim special, i dyshimté dhe | humbur nén standard
Gjendjet totale bruto

Standard

Monitorim special, i dyshimté dhe i humbur nén standard
Fondi i zhvlerésimit ne total

Gjendje neto té zhvierésimit

Mé 31 dhjetor 2025

Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI Total
11,178,642 - - - 11,178,642
11,178,642 - - - 11,178,642
0 - - - -
11,178,642 - - - 11,178,642
Mé 31 dhjetor 2024

Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI Total
11,658,424 - - - 11,658,424
11,658,424 - - - 11,658,424
0 - - - 0

0 - - - 0
11,658,424 - - - 11,658,424
Mé 31 dhjetor 2025

Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI Total
7,268,570 - - - 7,268,570
7,268,570 - - - 7,268,570
135 - - - 135

135 - - - 135
7,268,435 - - - 7,268,435
Mé 31 dhjetor 2024

Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI Total
7,087,761 - - - 7,087,761
7,087,761 - - - 7,087,761
57 - - - 57

57 - - - 57
7,087,704 - - - 7,087.704
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9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

9.14. Cilésia e kredisé (vazhdim)

ii. Kredi dhe paradhénie pér klientét

Mé 31 dhjetor 2025
Nota e vierésimit té brendshém Faza1 Faza 2 Faza 3 POCI Total
Standard (vetém me pakicé) 30,325,500 597,005 38,900 - 30,961,406
E shkélgyeshme 717,183 1,887 - - 719,070
E kénagshme 47,395,862 1,129,577 - - 48,525,439
| dobét 10,765,229 432,498 - - 11,197,727
Pérmendje e veganté 60,686 849,965 72,979 - 983,630
E paracaktuar 0 - 2,464,516 - 2,464,516
Gjendjet totale bruto 89,264,460 3,010,932 2,576,395 - 94,851,787
Standard (vetém me pakicé) 289,713 158,887 8,734 - 457,334
E shkélgyeshme 1,731 9 - - 1,740
E kénagshme 179,336 41,951 - - 221,287
| dobét 55,177 109,798 - - 164,975
Pérmendje e veganté 386 228,523 24,579 - 253,488
E paracaktuar 0 - 1,571,472 - 1,571,472
Fondi i zhvlerésimit ne total 526,343 539,168 1,604,785 - 2,670,296
Gjendje neto té zhvlerésimit 88,738,117 2,471,764 971,610 - 92,181,491
Mé 31 dhjetor 2024

Nota e vierésimit té& brendshém Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI Total
Standard (vetém me pakicé) 24,167,695 483,428 59,811 - 24,710,934
E shkélgyeshme 2,910,105 9,803 - - 2,919,908
E kénagshme 36,242,586 663,274 7,405 - 36,913,265
| dobét 9,401,442 881,123 - - 10,282,565
Pérmendje e vecanté 68,276 589,196 238,568 - 896,040
E paracaktuar - - 2,434,012 - 2,434,012
Gjendjet totale bruto 72,790,104 2,626,824 2,739,796 - 78,156,724
Standard (vetém me pakicé) 191,509 133,309 13,345 - 338,163
E shkélgyeshme 22,016 66 - - 22,082
E kénagshme 222,126 5,695 7,405 - 235,226
| dobét 275,901 70,311 - 346,212
Pémendje e veganté 5,121 163,023 68,533 236,677
E paracaktuar - - 1,412,460 - 1,412,460
Fondi i zhvlerésimit ne total 716,673 372,404 1,501,743 - 2,590,820
Gjendje neto té zhvlerésimit 72,073,431 2,254,420 1,238,053 - 75,565,904

Sistemet e brendshme té klasifikimit t& pérshkruara né shénimin 9.1.1 fokusohen mé shumé né hartimin
e cilésisé sé kredisé gé nga fillimi i aktiviteteve té huadhénies dhe investimit. Provigjoni pér zhvlerésim
i paraqitur né bilanc né fund té vitit rrjedh nga secila prej gjashté klasifikimeve t& brendshme té
klasifikimit. Megjithaté, pjesa mé e madhe e provigjonit pér zhvlerésim vjen nga dy klasa, Standard dhe
Kénagshém. Tabela e mé&poshtme tregon pérgindjen e zérave né bilanc té Bankés né lidhje me huaté
dhe paradhéniet dhe provigjonet e lidhura me zhvlerésimin pér secilén nga kategorité e klasifikimit t&

brendshém té& Bankés:

Vlerésimi i brendshém i bankés

2025

2024

Niveli i

provigjonit té

zhvlerésimit (%)

Kredi dhe

paradhénie (%)

Niveli i
provigjonit té
zhvlerésimit (%)

Kredi dhe

paradhénie (%)

Standard (vetém me pakicé) 33%
E shkélgyeshme 1%
E kénagshme 51%
| dobét 12%
Pérmendje e veganté 1%
E paracaktuar 3%
Total 100

1%
0%
0%
1%
26%
64%

32%
4%
47%
13%
1%
3%
100

1%
1%
1%
3%
26%
58%
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9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

9.1.5 Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredisé pérpara kolateralit t& mbajtur ose
pérmirésimeve té tjera té kredisé

Ekspozimi maksimal

2025 2024
Ekspozimet ndaj rrezikut té kredisé né lidhje me aktivet né bilanc jané si mé poshté:
Balancat me Bankén Qendrore 11,178,642 11,658,424
Detyrimet nga bankat 7,268,435 7,087,704
Kredi dhe paradhénie pér klientét:
Kredi pér individé
Konsumatori/Overdraftet 8,400,703 5,821,518
Kartat e kreditit 411,134 280,317
Hipotekat 19,195,658 16,696,165
28,007,495 22,798,000
Kredi pér subjektet e korporatés:
Klienté té korporatave t& médha 49,587,568 41,676,764
Ndérmarjet e vogla dhe t& mesme (SME) 14,586,428 11,091,140
64,173,996 52,767,904
Totali i kredive dhe paradhénieve pér klientét 92,181,491 75,565,904
Aktivet financiare me vleré té drejté népérmjet OCI 28,099,175 27,737,012
Mjetet financiare me kosto t& amortizuar 40,033,840 31,815,372
Asete té tjera financiare (Shénimi 35) 208,204 252,695
Ekspozimet ndaj rrezikut t& kredisé né lidhje me zérat jashté bilancit jané si mé poshté:
Angazhimi pér kredi 9,088,402 7,210,867
Letrat e Garancive 4,009,885 4,271,971
Mé 31 Dhjetor 192,068,074 165,599,949
Huaté dhe paradhéniet pé&rmblidhen si mé poshté:
31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Kredi dhe Kredi dhe
paradhénie pér Detyrimet nga paradhénie pér Detyrimet nga
klientét bankat klientét bankat
Duke kryer 81,125,668 7,268,570 66,790,598 7,087,761
E kaluara por jo e démtuar 11,338,699 - 8,782,870 -
Individualisht i démtuar 2,387,420 - 2,583,256 -
Gjendje totale bruto 94,851,787 7,268,570 78,156,724 7,087,761
Fondi i zhvlerésimit te kredisé (2,670,296) (135) (2,590,820) (57)
Vlera kontabél 92,181,491 7,268,435 75,565,904 7,087,704

Informacione té métejshme pér provigjonin pér zhvlerésim té detyrimeve nga bankat dhe Huaté dhe
paradhéniet pér klientét jepen né Shénimet 19 dhe 20.
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijjé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)
9.1.6. Kredi dhe paradhénie (vazhdim)

Kredité dhe paradhéniet né klasat e dobéta dhe té veganta u konsideruan té mos zhvlerésohen pas
marrjes né konsideraté té rikuperueshmérisé nga kolaterali pér kredité hipotekore té klientéve me

pakicé dhe kredité konsumatore.

b) Huaté dhe paradhéniet e vonuara por jo té zhvlerésuara

Kredité e vonuara, por jo té zhvlerésuara i referohen kredive gé tregojné detyrime té vonuara, por ato
nuk jané mjaftueshém materiale pér t'u klasifikuar si té zhvlerésuara as né ditét e vonuara dhe as né

shuma.

Shuma bruto e kredive dhe paradhénieve gé jané né vonesé, por jo t& zhvlerésuara:

Korporatat dhe SME-té

31 dhjetor 2025

31 dhjetor 2024

Afati 1 deri né 30 dité 7,152,193 5,586,677
Afati i vonuar 31-90 dité 302,892 108,303
Afati i vonuar > 90 dité 71,244 4,867
Total 7,526,329 5,699,847
Vlera e drejté e kolateralit 3,231,332 2,249,536
Totali i huave dhe paradhénieve té vonuara, por té pa

zhvlerésuara mé 31 Dhjetor 11,338,699 8,782,870

Individé (klienté me pakicé

31 dhjetor 2025

Konsumatori/ Karta e
Overdraftet Hipotekat Vizés Total
Afati 1 deri né 30 dité 915,800 2,146,305 63,668 3,125,782
Afati i vonuar 31-90 dité 195,111 478,257 7,461 680,829
Afati i vonuar > 90 dité - 5,759 - 5,759
Total 1,110,920 2,630,321 71,129 3,812,370
Viera e drejté e kolateralit 296,733 1,741,338 4,922 2,042,993

31 dhjetor 2024

Konsumatori/
Overdraftet Hipotekat Karta e Vizés Total
Afati 1 deri né 30 dité 598,351 1,809,212 41,834 2,449,397
Afati i vonuar 31-90 dité 132,075 486,943 3,549 622,567
Afati i vonuar > 90 dité - 11,059 - 11,059
Total 730,426 2,307,214 45,383 3,083,023
Viera e drejté e kolateralit 284,317 1,456,616 3,727 1,744,660

Nuk ka kredi dhe paradhénie pér bankat né datat 31 Dhjetor 2025 dhe 2024, t& cilat jané té vonuara,

por jo té zhvlerésuara.

41



Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)
9.1.6. Kredi dhe paradhénie (vazhdim)

c) Huaté dhe paradhéniet e zhvlerésuara

Ndarja e shumés bruto té kredive dhe paradhénieve individualisht t& zhvlerésuara sipas klasave, sé
bashku me vlerén e drejté té kolateralit pérkatés t& mbajtur nga Banka si garanci, jané si mé poshté:

Kartat e
Konsumatorit Korporatat dhe
dhe Visa Hipoteké SME-té Total

31 Dhjetor 2025

Kredité e zhvlerésuara

individualisht 13,594 70,793 1,324,876 1,409,263
Vlera e drejté e kolateralit - - - -
31 Dhjetor 2024

Kredité e zhvlerésuara

individualisht 60,103 63,349 1,598,369 1,721,821

Viera e drejté e kolateralit -

Ndarja e shumés bruto té kredive dhe paradhénieve kolektive té zhvlerésuara sipas klasave, sé bashku
me vlerén e drejté té kolateralit pérkatés té mbajtur nga Banka si garanci, jané si mé poshté:

Kartat e

Konsymatorit Hipoteké Korporatat dhe Total
31 Dhjetor 2025
Kredité e zhvlerésuara kolektivisht 501,111 242,110 234,935 978,156
Viera e drejté e kolateralit 111,725 194,056 99,491 405,272
31 Dhjetor 2024
Kredité e zhvlerésuara kolektivisht 324,033 208,783 328,618 861,434
Vlera e drejté e kolateralit 65,725 187,089 239,472 492,286

Vlera e drejté e shpalosur e kolateralit pércaktohet nga vlerésues vendas té certifikuar dhe pérfagéson
vlerén e realizueshme nga pronarét ligjoré té aktiveve. Drejtimi i konsideron kredité e mbuluara nga
kolaterali pér kredité e korporatave si t& zhvlerésuara, sepse pérvoja tregon se njé pjesé e
konsiderueshme e kolateralit pér kredité e korporatave nuk mund t& zbatohet pér shkak té véshtirésive
administrative dhe ligjore si p.sh. ulja e vlerés sé kolateralit né ankandet e administruara nga zyra
pérmbarimore, koha. té nevojshme qé kolateralet té& ekzekutohen. Provizionet e zhvlerésimit pasqyrojné
mundésiné gé drejtimi nuk do té jeté né gjendje & zbatojé té drejtat e tij dhe té riposedojé kolateralin
pér kredité e déshtuara. Pavarésisht véshtirésive né zbatimin e riposedimit t& kolateralit, Drejtimi i
Bankés do té ndjeké me energji borxhet e papaguara me t& gjitha mjetet e mundshme gé& ka né

dispozicion,

Nuk ka detyrime individuale té zhvlerésuara nga bankat mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024.
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9, Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

9.1.6. Kredi dhe paradhénie (vazhdim)

c) Huaté dhe paradhéniet e zhvlerésuara (vazhdim)

iii) Analiza e ndjeshmérisé duke pérfshiré konsideratén inflacionin, normén e interesit dhe
situatén tjetér aktuale ekonomike

Vierésimi dhe matja e ECL (Expected Credit Loss) éshté& kompleks dhe ndjeshém i varur nga inputet
gjaté periudhave me pasiguri dhe volatilitet té larté, té& cilat kérkojné vecanérisht njé vierésim té
kujdesshém té skenaréve duke shmangur ekstremet tepér optimiste ose tepér pesimiste, por gjithashtu
duke kérkuar ushtrimin e gjykimit né lidhje me parashikimet makroekonomike t& pérdorura pér
vlerésimin e FLI (Forward Looking Indicators).

Banka ka zhvilluar modele pér gjenerimin e FLI-ve qé lidhin zhvillimet makroekonomike me
probabilitetin e mospagimit t€ grupeve té& ngjashme t& huave. N& ké&té kuadér, banka ka zhvilluar
modele makro pér portofolin e biznesit, portofolin retail t& siguruar, portofolin retail t& pasiguruar dhe
portofolin retail revolving. Faktorét kryesoré makroekonomiké t& vlerésuar pérfshijné PBB-né, CPI,
normén e papunésisé, kursin e kémbimit valutor, normén e Bonove t& Thesarit dhe parashikimet e
Euribor-it pér njé horizont kohor prej 3 vitesh. Me pérjashtim té kursit t& kémbimit valutor, té gjithé
faktorét kryesoré jané té integruar né modelet pérfundimtare. Banka ka nxjerré treguesit e parashikimit
pér 2 vitet e ardhshme dhe i ka integruar pérkatésisht né procesin e provigjonimit.

Pavarésisht pasigurive té viteve t€ fundit, Tirana Bank ka rritur vazhdimisht portofolin e saj té huave
duke pérmirésuar cilésiné e tij. Viti 2025 mbyllet me njé NPLR (Non-Performing Loan Ratio) prej 2.5%
kundrejt 3.1% né fund té vitit 2024. NPLR i portofolit korporativ ra né 2.2% né fund té& 2025 kundrejt
2.8% né fund té 2024. Cilésia e portofolit SME u pérmirésua, duke treguar né fund té 2025 njé NPLR
né nivelin 3.7% kundrejt 5.8% né fund té 2024, Portofoli i individéve tregoi njé rritie shumé té lehté nga
2.8% (Dhjetor 2024) né 2.9% né fund té 2025. Portofoli i bizneseve té vogla ka njé NPLR prej 0.7% nga
0.3% njé vit mé paré, por kjo rritje ishte e parashikuar si njé portofol i ri g& fillon t& maturohet.

Banka kupton se menaxhimi proaktiv i klientéve té ndjeshém éshié gelési pér menaxhimin e
suksesshém té pérkegésimit t& mundshém té portofolit t& huave, né ményré gé efektet e tyre negative
té parashikohen, t& provigjonohen dhe t& mbahen brenda niveleve t€ pranueshme. Identifikimi i
klientdve mé té ndjeshém é&shté njé proces i rregullt gé synon té pérfundojé pérmes masave té
ristrukturimit pér té parandaluar pérkegésimin e métejshém té klientit, dhe provigjonet jané rritur
pérkatésisht né pritje té€ pérkegésimit t& ardhshém.
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

9.1.6. Kredi dhe paradhénie (vazhdim)

c) Huaté dhe paradhéniet e zhvierésuara (vazhdim)

iv) Analiza e ndjeshmérisé duke pérfshiré konsiderimin si inflacioni, norma e interesit

dhe situata té tjera aktuale ekonomike

Pritshmérité pér PD-té gjaté vitit 2026 jané si mé poshté:

TAP PD
tremujore

Biznesi
Shitje me

Mesatarisht
PiT PiT PiT 2026 i
mesatare mesatare stresuar. FLIi
T1°'25 T2 25 T3 '25 T4 °25 PD 2024 PD 2025 PD stresuar*
1.50% 1.27% 1.16% 1.69% 1.78% 1.41% 1.21% -14.00%
pakicé 1.65% 1.59% 2.12% 1.72% 1.50% 1.77% 2.14% 20.80%

* FLI i theksuar konsiderohet si FLI pérfundimtar pér vitin 2025 sipas njé skenari t€ unifikuar

Véshtrim i pérgjithshém i kredive té modifikuara dhe té forta

Banka mund té lidhé njé marréveshje rezistence me njé huamarrés i cili pérballet ose pritet t& pérballet
me véshtirési financiare pér té lehtésuar detyrimin kontraktual pér njé periudhé kohore. Njé gasje rast
pas rasti zbatohet pér té gjithé klientét duke marré parasysh faktet dhe rrethanat specifike té klientit.
Opsionet tipike té ripagimit té ofruara pérfshijné shpérndarjen mbi afatin e mbetur, njé pagesé njé heré
ose njé zgjatje té afatit. Rekomandimet varen nga gjendja ekonomike e klientit dhe nése ndodh njé
tolerancé, vierésohet nevoja pér njé tarifé zhvlerésimi dhe nése éshté e nevojshme, kredia regjistrohet

si e zhvle

résuar.

Banka pérdor pérkufizimin e EBA-s pér rezistencat dhe huaté me probleme.

Njé ekspozim i caktuar mund t& konsiderohet se funksionon nga data kur masat e durimit jané zgjatur
nése plotésohet njé nga kushtet e méposhtme:

a)

b)
c)

kjo zgjatje nuk ka béré qé ekspozimi t& klasifikohet si jo-performues (prandaj nuk evidentohet

rrezik pér mos shlyerje);

ekspozimi nuk ishte né statusin jo-performues né datén kur u zgjatén masat e durimit.
Ka kaluar 1 vit jo-performues dhe kredia nuk &shté me vonesé > 30 dité.
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(7€ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.1. Rreziku i kredisé (vazhdim)

9.1.6. Kredi dhe paradhénie (vazhdim)

c) Huaté dhe paradhéniet e zhvlerésuara (vazhdim)

iv) Analiza e ndjeshmérisé duke pérfshiré konsiderimin si inflacioni, norma e interesit

dhe situata té tjera aktuale ekonomike (vazhdim)
Véshtrim i pérgjithshém i kredive té modifikuara dhe té mbartura (vazhdim)

Nése nuk ka prova pér té kundértén, ekspozimet e forta qé plotésojné ndonjé nga kriteret e méposhtme
duhet té klasifikohen si jofunksionale né ¢do rast:

a) Kredi me probleme né momentin e ristrukturimit ose kredi té cilat do té klasifikoheshin si NP né
mungeseé té masave té mésipérme.

b) Kredité e reja gé shérbejné pér shlyerjen e ekspozimeve me probleme (né kohé afér masave
té durimit).

c) Ndryshimet e klauzolave té kontratés qé parashikojné fshirjen e borxhit.

Ndryshimet e klauzolave té kontratés gé parashikojné shlyerjen népérmijet realizimit té kolateralit ose
transferimit né Banké

Aktive té forta me kosto té amortizuar

Né '000 Lek Ekspozim HPK
2025 2024 2025 2024
Faza 1 - . - -
Faza 2 40,629 30,419 4,733 4,649
Faza 3 903,849 1,296,125 447,424 645,218
Totali i kredive té forta 944,478 1,326,544 452,157 649,867

Zhvillimi i aktiveve financiare té forta me kosto té amortizuar

Né "000 Lek 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Bilanci né fillim té periudhés 1,326,543 1,580,154
Klasifikohet pér té ardhura gjaté vitit 24,578 60,159
Té transferuara né té modifikuara gjaté vitit (pérfshiré ripagimet) (39,643) (49,280)
Lévizje té tjera duke pérfshiré kursin e kémbimit (367,000) (264,490)
Gjendja né fund té periudhés 944,478 1,326,543

9.2, Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku qé ndryshimet né ¢cmimet e tregut, té tilla si norma e interesit, gmimet e
kapitalit, kursi i kémbimit valutor dhe diferencat e kredisé (gé nuk lidhen me ndryshimet né gjendjen e
kredisé sé debitorit / emetuesit) do t& ndikojné né té ardhurat e Bankés ose né vlerén e zotérimeve té
saj. instrumentet financiare. Objektivi i menaxhimit t& rrezikut t€ tregut éshté t& menaxhojé dhe
kontrollojé ekspozimet ndaj rrezikut t& tregut brenda parametrave té€ pranueshém, duke optimizuar
kthimin e rrezikut. Céshtjet e rrezikut té tregut ndigen rregullisht nga “Komiteti i Menaxhimit t€ Aseteve
dhe Detyrimeve” (ALCO).

9.21. Rreziku i kémbimit valutor

Rreziku valutor éshté rreziku gé vlera e instrumenteve financiare do té luhatet pér shkak t& ndryshimeve
né kurset e kémbimit valutor. Banka pérpiget ta menaxhojé kété rrezik duke mbyllur pozicionet e hapura
ditore né valuté dhe duke vendosur dhe monitoruar kufizime pér pozicionet e hapura.
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.2 Rreziku i tregut (vazhdim)
9.21. Rreziku i kémbimit valutor (vazhdim)

Pérgendrimet e rrezikut t& monedhés — instrumentet financiare brenda dhe jashté bilancit jané paraqitur
mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2025 EUR usb LEK Té tjera Total
Asetet
Paraté e gatshme dhe gjendjet me Bankén
Qendrore 7,895,814 721,514 5,121,643 34,353 13,773,324
Detyrimet nga bankat 5,052,790 1,541,157 - 674,488 7,268,435
Kredi dhe paradhénie pér klientét 39,070,309 720,024 52,388,824 2,334 92,181,491
Mjetet financiare né FVOCI 19,815,425 857,885 7,425,865 - 28,099,175
Asetet financiare né AC 5,029,819 171,588 34,832,433 - 40,033,840
Pasuri té tjera - - 208,204 - 208,204
Totali i aktiveve financiare 76,864,157 4,012,168 99,976,969 711,175 181,564,469
Detyrimet
Pér shkak té bankave 11,858 1,390 15,404,114 520 15,417,882
Pér shkak té klientéve 73,362,401 4,076,747 67,729,835 990,051 146,159,034
Borxhi i varur 1,398,337 - - - 1,398,337
Detyrimet e girasé 388,505 2,279 192,984 - 583,778
Totali i detyrimeve financiare dhe kapitalit 75,161,101 4,080,416 83,326,943 990,571 163,559,031
Pozicioni valutor neto né bilanc 1,703,056 (68,248) 16,650,026 (279,396) 18,005,438
Zérat jashté bilancit 7,251,211 992,758 4,831,674 - 13,075,643
Mé 31 dhjetor 2024 EUR usb LEK Té tjera Total
Asetet
Paraté e gatshme dhe gjendjet me Bankén Qendrore 7,199,141 715,805 6,324,434 27,21 14,266,671
Detyrimet nga bankat 5,361,587 1,018,262 - 707,855 7,087,704
Kredi dhe paradh&nie pér klientét 33,637,729 824,107 41,098,499 5,569 75,565,904
Mijetet financiare né FVOCI 16,108,679 746,383 10,881,950 - 27,737,012
Asetet financiare né AC 3,538,271 195,703 28,081,398 - 31,815,372
Pasuri té tjera - - 252,695 - 252,695
Totali i aktiveve financiare 65,845,407 3,500,260 86,638,976 740,715 156,725,358
Detyrimet
Pér shkak té bankave 90,284 5,084 15,631,418 10,948 15,737,734
Pér shkak té klientéve 62,966,901 3,508,235 56,171,891 733,268 123,380,295
Borxhi i varur 1,418,278 - - - 1,418,278
Detyrimet e girasé 530,119 3,700 7,975 - 541,794
Totali i detyrimeve financiare dhe kapitalit 65,005,582 3,517,019 71,811,284 744,216 141,078,101
Pozicioni valutor neto né bilanc 839,825 (16,759) 14,827,692 (3,501) 15,647,257
Zérat jashté bilancit 5,984,775 917,122 4,580,907 - 11,482,804
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqgyrat financiare pér vitin e mbyliur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.2. Rreziku i tregut (vazhdim)

9.21. Rreziku i kémbimit valutor (vazhdim)

Analiza e ndjeshmérisé sé rrezikut té monedhés

Banka éshté kryesisht e ekspozuar ndaj euros dhe dollarit amerikan (USD). Tabela e méposhtme detajon
ndjeshmériné e Bankés ndaj rritjies dhe uljes pérkatése té vlerés sé lekut kundrejt valutave té huaja.
Pérqgindja e pérdorur &shté norma e ndjeshmérisé e pérdorur gjaté raportimit t& brendshém té rrezikut té
valutés sé huaj tek personeli drejtues kryesor dhe pérfagéson vierésimin e drejtimit pér ndryshimin e
arsyeshém t& mundshém né kursin e kémbimit t& huaj. Analiza e ndjeshmérisé pérfshin vetém zérat
monetaré té papaguar né valuté dhe rregullon pérkthimin e tyre né fund té periudhés pér njé ndryshim
pérkatés né normat e valutés sé huaj. Banka ka aplikuar njé rritje ose ulje prej 10% né kursin e kémbimit
té monedhés. Njé numér pozitiv mé poshté tregon njé rritje té fitimit dhe té kapitalit tjetér ku leku forcohet
me pérgindjet pérkatése kundrejt monedhés pérkatése.

31-dhjetor-25 31-dhjetor-24

Ndjeshméria e Ndjeshméria e
Rritje/(Zvogélim) né fitimit ose Ndjeshmeéria e fitimit ose Ndjeshméria e
pikét bazé humbijes anuitetit humbjes kapitalit
EURQO +{-) 100 174,790 (174,790) 102,628 (102,628)
usD +/(-) 100 (6,990) 6,990 (1,699) 1,699
Té tiera +/(-) 100 (27,940) 27,940 (350) 350

9.2.2. Rreziku i normés sé interesit

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare té Bankés jané subjekt i rrezikut té luhatjeve né masén qé aktivet dhe detyrimet
gé sjellin t& ardhura maturohen ose ri gmohen né periudha té ndryshme ose né shuma té ndryshme. Banka
pérpiget té zbusé kété rrezik duke monitoruar datat e ri gmimit té aktiveve dhe detyrimeve té saj. Pérveg
késaj, efekti aktual do t& varet nga njé séré faktorésh té tjeré, duke pérfshiré shkallén né té cilén pagesat
jané béré mé herét ose mé voné se datat e kontraktuara dhe ndryshimet né ndjeshmériné e normés sé
interesit brenda periudhave té ri gmimit dhe midis monedhave.

Aktivitetet e menaxhimit té rrezikut kané pér qéllim optimizimin e té ardhurave neto nga interesi, duke pasur
parasysh nivelet e normave té interesit té tregut né pérputhje me strategjité e biznesit té€ Bankés.
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.3. Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit lind né financimin e pérgjithshém té aktiviteteve t& Bankés dhe né menaxhimin e
pozicioneve. Ai pérfshin si rrezikun e paaftésisé pér té financuar aktivet me maturimin dhe normat e
duhura (rrezikun e financimit) dhe rrezikun e paaftésisé pér t& likuiduar njé aktiv me njé gmim té
arsyeshém dhe né njé periudhé té pérshtatshme pér t& pérmbushur detyrimet e detyrimit (rreziku i
likuiditetit té tregut).

Fondet mblidhen duke pérdorur njé gamé té gjeré instrumentesh duke pérfshiré depozitat, detyrimet e
tjera t& evidentuara né letér dhe kapitalin aksionar. Banka bén pérpjekjet e saj mé t& mira pér té ruajtur
njé ekuilibér midis vazhdimésisé sé financimit dhe fleksibilitetit duke pérdorur detyrimet me njé gamé
maturimi. Banka vleréson vazhdimisht rrezikun e likuiditetit duke identifikuar dhe monitoruar ndryshimet
né financimin e kérkuar pér pérmbushjen e géllimeve dhe objektivave té biznesit t& vendosur né drejtim
té strategjisé sé pérgjithshme té Bankés, ndérkohé qgé kryen rregullisht testimin e stresit té rrezikut té
likuiditetit € paraqitur né Bordin e Drejtoréve.

Pérve¢ késaj, Banka mban njé portofol té aktiveve likuide si pjesé e strategjisé sé saj t& menaxhimit té
rrezikut té likuiditetit. Nivelet e kétyre treguesve u komunikohen c¢do dité pérgjegjésive té
departamenteve té Bankés dhe komentet, si dhe vierésimet pérkatése, pérfshihen né paketén e
raportimit pér anétarét e Komitetit t& Menaxhimit t& Aktiveve dhe Detyrimeve (" ALCO").

ALCO ka pérgjegjésiné té pércakiojé strategjiné e zhvillimit té aktiveve dhe detyrimeve, né varési té té
dhénave cilésore dhe sasiore t& organizatés dhe zhvilimeve né treg; Sigurimi i njé niveli t& larté
konkurrence dhe organizimi efektiv; Ruajtja e rrezigeve né kufij té pércaktuar; Menaxhoni aktivet dhe
detyrimet duke aplikuar politikat @ gmimeve pér produktet dhe shérbimet né té njéjtén kohé.

Pér géllime likuiditeti, Banka i klasifikon depozitat pa afat dhe depozitat e kursimit si té detyrueshme
dhe gé maturohen brenda njé muaji. Si rezultat, rritet hendeku i mbetur i likuiditetit t& maturitetit deri né
dymbédhjeté muaj. Megjithaté, banka kryen stres teste té€ ndryshme pér t& konfirmuar aftésiné pér té
mbuluar me likuiditet ¢do situaté t& mundshme té réndé té térheqgjes sé depozitave. Pér mé tepér, ajo
ka njé nivel té larté t& aktiveve likuide dhe njé bazé shumé té larmishme financimi me pérgendrim
shumé t& ulét qé ul mé tej rrezikun e likuiditetit.

Banka po mban njé portofol t€ aktiveve financiare shumé té tregtueshme g& mund té likuidohen
lehtésisht si mbrojtje kundér ¢do ndérprerjeje té& paparashikuar té fluksit t& parasé. Drejtimi i Bankés po
monitoron ¢do dité raportet e likuiditetit kundrejt kérkesave té brendshme dhe rregullatore. Si rezultat,
Drejtimi beson se Banka mund t'i pérgjigjet si¢ duhet daljeve té€ mundshme té parasé né afat té shkurtér.

9.3.1. Procesi i menaxhimit té rrezikut té likuiditetit

Menaxhimi i rrezikut té likuiditetit éshté njé objektiv ky¢ i Banké&s dhe zhvillon njé grup t& gjeré aktivitetesh qé
shtrihen nga monitorimi i ngushté i pozicionit té saj té likuiditetit deri t& administrimi i burimeve té
financimit dhe pérdorimi i fondeve, né njé ményré qé nuk rrezikon aftésing. té Bankés pér té
pérmbushur detyrimet e saj.

Banka ka miratuar praktikat mé t& mira dhe udhézimet rregullatore/mbikéqyrése né pérshkrimin e
pozicionit té likuiditetit t& Bankés dhe efekteve t&€ mundshme té ndryshimeve negative qé rrjedhin nga
maturimi {dhe mos rinovimi) i burimeve t& saj té financimit, si dhe reduktimi i mundshém i vlerés sé
aktiveve té saj likuide. . Ajo ushtron monitorim t& afért té kostos sé likuiditetit dhe ka siguruar pérputhjen
me kuadrin rregullator té rrezikut té likuiditetit, ndérkohé& qé ruan dhe rishikon rregullisht metodologjité,
politikat, procedurat dhe sistemet pér t& menaxhuar né ményré efektive rrezikun e likuiditetit.

Banka ka mbajtur nén monitorim t€ kujdesshém nivelet e likuiditetit té saj duke u siguruar qé ato té
mbeten mbi minimumet rregullatore dhe kufijté e brendshém. Testet e shpeshta té stresit aplikohen
duke variuar nga analiza e ndjeshmérisé deri t& analiza e skenarit té fluksit monetar. Banka ka njé plan
financimi emergjence, plane rikuperimi té pércaktuara miré dhe kuadrin e brendshém rregullator t&
pérditésuar rregullisht g& mbulon menaxhimin e rrezikut té likuiditetit.
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

9.4. Matja e vlerés sé drejté té aktiveve dhe detyrimeve financiare

9.4.1 Parimet e vierésimit

Vlera e drejté éshté ¢mimi qé do té merrej pér té shitur njé aktiv ose do t& paguhej pér té transferuar
njé detyrim né njé transaksion té rregulit né tregun kryesor (ose mé té favorshém) né datén e matjes
sipas kushteve aktuale té tregut (p.sh., njé ¢mim daljeje), pavarésisht nga nése ai ¢gmim éshté
drejtpérdreijt i vézhguesh&m apo i vlerésuar duke pérdorur njé tekniké vierésimi.

Pér té treguar se si jané nxjerré vlerat e drejta, instrumentet financiare klasifikohen bazuar né njé
hierarki t& teknikave té vierésimit, si¢ shpjegohet né Shénimin 6.4

9.4.2 Qeverisja e vierésimit

Metodologjia e vlerés sé drejté t&€ Bankés dhe geverisja mbi modelet e saj pérfshin njé séré kontrollesh dhe
procedurash té tjera pér té siguruar qé jané vendosur masat e duhura mbrojtése pér té siguruar cilésiné
dhe pérshtatshmériné e saj. Té gjitha iniciativat e produkteve t& reja (pérfshiré metodologjité e tyre té
vlerésimit) i nénshtrohen miratimeve nga funksione t& ndryshme té Bankés, duke pérfshiré funksionet
e rrezikut dhe financave. Pérgjegjésia e matjeve té vazhdueshme i takon sektorit t& biznesit dhe linjés
sé produktit.

Pasi té dorézohen, vierésimet e vlerés sé drejté gjithashtu rishikohen dhe sfidohen nga funksionet e
Rrezikut dhe Financés. Procesi i pavarur i verifikimit t& gmimeve pér raportimin financiar éshté né fund
té fundit pérgjegjési e ekipit t& pavarur t& verifikimit t& gmimeve brenda Financés, i cili raporton tek
Zyrtari Kryesor Financiar.

Ekipi i pavarur i verifikimit t& gmimit (IPV) vérteton vierésimet e vlerés sé drejté duke:

. Krahasimi i gmimeve kundrejt gmimeve t& vézhgueshme té tregut ose burimeve té tjera té
pavarura

. Ri-kryerja e llogaritjeve t& modelit

. Vlerésimi dhe vértetimi i parametrave té hyrjes

Ekipi gjithashtu sfidon kalibrimin e modelit né té paktén njé bazé tremujore ose kur ndodhin ngjarje té
réndésishme né tregjet pérkatése.

Ekipi i IPV-sé punon sé& bashku me ekipin e politikave kontabél t& funksionit t& Financés dhe éshté
pérgjegjés pér té siguruar qé shifrat pérfundimtare té raportuara té vlerés sé drejté jané né pérputhje me
SNRF dhe do té propozojé rregullime kur té jeté e nevojshme.

Kur mbéshteteni né burime té paléve té treta (p.sh., kuotat e ndérmjetésit, ose inpute té tiera mikro ose
makroekonomike), ekipi i pavarur i verifikimit t& gmimeve éshté gjithashtu pérgjegjés pér:

. Verifikimi dhe sfidimi i listés sé& miratuar té ofruesve
. Kuptimi i metodologjive té vlerésimit dhe burimeve té inputeve dhe verifikimi i
pérshtatshmérisé sé tyre pér kérkesat e raportimit sipas SNRF-ve

Teknikat e vlerésimit dhe konsideratat specifike pér inputet e Nivelit 3 shpjegohen mé tej né shénimin
944
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.4, Matja e vlerés sé drejté té aktiveve dhe detyrimeve financiare (vazhdim)
943 Instrumentet financiare té mbajtura me kosto té amortizuar

SNRF 13 e pércakton vlerén e drejté si gmimin qé do té merrej pér té shitur njé aktiv ose do t& paguhej
pér té transferuar njé pasiv né njé transaksion té rregullt midis pjesémarrésve té tregut né datén e
matjes. Vlerat e drejta jané bazuar né supozimet e drejtimit sipas profilit té bazés sé aktiveve dhe
detyrimeve.

Tabela e méposhtme pérmbledh vierat kontabél dhe vierat e drejta té atyre aktiveve dhe detyrimeve
financiare qé& nuk jané paragitur né pasqyrén e pozicionit financiar té Bankés me vlerén e tyre té drejté.

Vlera mbajtése Vlera e drejté

2025 2024 2025 2024
Mijetet financiare
Paraté e gatshme dhe gjendjet me
Bankén Qendrore 13,773,324 14,266,671 13,773,324 14,266,671
Detyrimet nga bankat 7,268,435 7,087,704 7,268,435 7,087,704
Kredi dhe paradhénie pér klientét 92,181,491 75,565,904 95,326,132 79,925,772
Asetet financiare me KA 40,033,840 31,815,372 41,256,257 33,168,772
Detyrimet financiare
Detyrime ndaj klientéve 146,159,034 123,380,294 148,584,024 124,464,155
Detyrime ndaj bankave 15,417,882 15,737,734 15,417,882 15,737,734
Borxhi i varur 1,398,337 1,418,278 1,398,337 1,418,278

a) Paraté e gatshme dhe gjendjet me Bankén Qendrore, Detyrim nga bankat

Vlera e drejté e mjeteve monetare dhe gjendjeve né Bankén Qendrore éshté aférsisht e barabarté me
vlerén kontabél, pér shkak t& maturimit t& tyre afatshkurtér. Huaté dhe paradhéniet pér bankat
pérfshijné vendosjet ndérbankare. Vlera e drejté e vendosjeve me normé fikse dhe depozitave njéditore
éshté vlera kontabél e tyre. Vlera e drejté e vierésuar e depozitave me interes fiks bazohet né flukset
monetare té skontuara duke pérdorur normat mbizotéruese té interesit té tregut té parasé pér borxhet
me rrezik t& ngjashém kredie dhe maturim t& mbetur. Pér sa i pérket depozitave né banka, kéto jané
depozita afatshkurtra, pér t& cilat norma e interesit kontabél nuk ndryshon ndjeshém nga norma e
interesit t& tregut mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024. Kéto kontrata jané pérgjithésisht t& nivelit 2, pérveg
rasteve kur b&hen rregullime pér kurbat e yield-eve ose kredisé. Spread-et bazohen né inpute té
réndésishme jo t& vézhgueshme, né té cilin rast ato klasifikohen si Niveli 3.

b) Kredi dhe paradhénie pér klientét

Huaté dhe paradhéniet jané neto nga provizionet pér zhvlerésim. Pér vitin 2025, viera e drejté e kredive
dhe paradhénieve pér klientét &shté aférsisht e barabarté me vlerén kontabél té tyre pér faktin se pjesa
kryesore e portofolit & kredisé mbart norma interesi t& ndryshueshme t& cilat reflektojné ndryshimet né
kushtet e tregut. Vlera e drejté e huave dhe paradhénieve pér klientét éshté fluksi i tyre i pritshém i
parasé i skontuar me normat aktuale té tregut. Normat aktuale t& tregut jané normat e interesit qé Banka
do t& vendoste né kété moment (né fund t& vitit). Huaté dhe paradhéniet pér klientét klasifikohen si
Niveli 3.

c) Asetet financiare me kosto te amortizuar

Mjetet financiare me kosto t& amortizuar pérfshijné obligacione t¢ emetuara nga geveria shqiptare né
leké dhe obligacione t& emetuara nga banka dhe institucione financiare té huaja né euro, té cilat jané
bleré me synim mbajtjen deri né maturim. Cmimet e kuotuara né tregjet aktive nuk ishin té&
disponueshme pér obligacionet shtetérore t& emetuara né leké. Megjithaté, kishte informacion té&
mjaftueshém né dispozicion pér t& matur vierén e drejté té kétyre letrave me vieré bazuar né inputet e
vézhgueshme té tregut.

Prandaj, sa heré qé& ekzistojné gmimet e kuotuara, letrat me vleré pérfshihen né Nivelin 1 t& hierarkisé
sé vierés sé drejté (d.m.th. obligacionet e qeverisé sé huaj dhe obligacionet e korporatave) — pérdorimi
i emimit t& kuotuar né njé treg aktiv pér até instrument).

Me pérjashtim t& kontratave ku disponohet njé normé e vézhgueshme drejipérdrejt, té cilat shpalosen
si Niveli 1, Banka i klasifikon letrat me vieré té geverisé shgiptare si instrumente financiare té nivelit 2
kur nuk pérdoren inpute té pavézhgueshme pér vierésimin e tyre, ose kur inputet e pavézhgueshme
té pérdorura nuk jané té réndésishme pér matje (né térési).
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyliur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

94, Matja e vierés sé drejté té aktiveve dhe detyrimeve financiare (vazhdim)
9.4.3 Instrumentet financiare té mbajtura me kosto té amortizuar (vazhdim)
d) Detyrime ndaj bankave dhe klientéve

Vlera e drejté e vlerésuar e depozitave pa maturim té deklaruar, e cila pérfshin depozitat pa interes,
éshté shuma e ripagueshme sipas kérkesés.

Vlera e drejté e vlerésuar e depozitave me interes fiks dhe huamarrjeve té tjera qé nuk kuptohen né njé
treg aktiv bazohet né flukset e skontuara t& parasé duke pérdorur normat e interesit pér borxhet e reja
me maturim té ngjashém t& mbetur. Né fund té vitit 2025 dhe 2024, Drejtimi vleréson se vlera e drejté
e klientit &shté e pérafért me vlerén kontabél, sepse gjaté vitit 2025 Banka ka emetuar norma interesi
pér depozitat e klientéve t& ngjashém me tregun.

Detyrimet ndaj bankave i referohet kryesisht huamarrjes sé tregut me njé afat maturimi prej njé muaiji
nga data e bilancit dhe pér kété arsye vlera e drejté e tyre konsiderohet t& jeté e pérafért me vlerén
kontabél.

e) Borxhi i varur

Viera e drejté e borxhit t& varur pérafrohet me vierén nominale té borxhit. Borxhi i varur pérdoret si
input i nivelit 3 né hierarkiné e vlerés sé drejté.

9.4.4 Instrumentet financiare té matura me vierén e drejté

Matjet e vlerés sé drejté analizohen sipas niveleve né hierarkiné e vlierés sé drejté si mé poshté:

i Niveli 1: jané matje me ¢mime té kuotuara (t&€ parregulluara) né tregjet aktive pér aktive ose
detyrime identike.

ii. Niveli 2: matjet jané teknika vlerésimi me té gjitha inputet materiale t& vézhgueshme pér
aktivin ose pasivin, qofté drejtpérdrejt (d.m.th. si gmime) ose indirekt (d.m.th., t& nxjerra nga
¢mimet); dhe

ii. Niveli 3: matjet jané vlerésime gé& nuk bazohen né té dhéna t& vézhgueshme t& tregut (d.m.th.,
inpute t& pavézhgueshme).

Drejtimi zbaton gjykimin né& kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur hierarkiné e vlerés
sé drejté. Nése njé matje e vlerés sé drejté pérdor té dhéna té vézhgueshme qé kérkojné rregullime té
réndésishme, kjo matje &shté njé matje e Nivelit 3. Réndésia e njé inputi vler&simi vlerésohet kundrejt
matjes sé vlerés sé drejté né térésiné e tij. Matjet e pérséritura té vlerés sé drejté jané ato qé standardet
e kontabilitetit kérkojné ose lejojné né& pasqyrén e pozicionit financiar né fund té ¢do periudhe
raportuese. Banka nuk ka instrumente financiare té Nivelit 3 t&€ matur me vlerén e drejté. Viera e drejté
e analizuar sipas niveleve né hierarkiné e vlerés sé drejté dhe viera kontabél e aktiveve qé nuk maten
me vlerén e drejté jané si mé poshté:

31 dhjetor 2025

Bartja
shuma Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3
MJETET FINANCIARE
Paraté e gatshme dhe gjendjet me Bankén Qendrore 13,773,324 - 11,000,382 2,772,942
Detyrim nga bankat 7,268,435 - 7,268,435
Kredi dhe paradhénie pér klientét 92,181,491 - 92,181,491
Investime né letra me vieré né VDATGJ 28,099,175 20,673,310 7,425,865 -
Mijetet financiare me kosto té amortizuar 40,033,840 5,201,407 34,832,433 -
DETYRIMET FINANCIARE
Detyrime ndaj klientéve 148,584,024 - - 148,584,024
Detyrime ndaj bankave 15,417,882 - - 15,417,882
Borxhi i varur 1,398,337 - - 1,398,337
31 dhjetor 2024
Bartja
Shuma Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3
MJETET FINANCIARE
Paraté e gatshme dhe gjendjet me Bankén Qendrore 14,266,671 - 9,228,357 5,038,314
Detyrim nga bankat 7,087,704 - 7,087,704
Kredi dhe paradhénie pér klientét 75,565,904 - 75,565,904
Investime né letra me vleré né VDATGJ 27,737,012 16,855,062 10,881,950 -
Mijete financiare me kosto té amortizuar 31,815,372 3,733,974 28,081,398 -
DETYRIMET FINANCIARE
Detyrime ndaj klientéve 124,464,155 - - 124,464,155
Detyrime ndaj bankave 15,737,734 - - 15,737,734
Borxhi i varur 1,418,278 - - 1,418,278
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9. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
9.5. Menaxhimi i kapitalit

Objektivat e Bankés kur administron kapitalin, i cili &shté njé koncept mé i gjeré se "kapitali" né pasqyrén
e bilanceve, jané:

- pér té pérmbushur kérkesat e kapitalit té pércaktuara nga Banka e Shqipérisé.

- té ruajé aftésiné e Bankés pér té vazhduar si vijimési, né ményré gé ajo té vazhdojé té sigurojé
kthime pér aksionarét dhe pérfitime pér palét e tjera té interesuara; dhe

- té mbajé njé bazé té forté kapitali pér t& mbéshtetur zhvillimin e biznesit té saj.

Mjaftueshméria e kapitalit dhe pérdorimi i kapitalit rregullator monitorohen nga drejtimi i Bankés, duke
pérdorur teknika té bazuara né udhézimet e zhvilluara nga Komiteti i Bazelit dhe direktivat e Komunitetit
Evropian, té€ zbatuara nga Banka e Shqipérisé, pér géllime mbiké&qyrjeje. Informacioni i kérkuar
depozitohet né Bankén e Shqipérisé né baza tremujore.

Banka ka vendosur procedura té brendshme né pérputhje me rregulloren "Raporti i mjaftueshmérisé sé
kapitalit”, pér vlerésimin dhe monitorimin e kérkesés pér kapital dhe mjaftueshmérisé sé kapitalit.

Menaxhimi dhe planifikimi i kapitalit, siguron géndrueshmériné e Bankés né kushte normale dhe té
stresuara té& mjedisit ekonomik dhe financiar, duke marré parasysh rreziget ndaj té cilave Banka éshté e
ekspozuar. Objektivat e kapitalit jané vendosur pér t& siguruar stabilitet t& mjaftueshém pér t& mbrojtur
depozituesit, si dhe pér t& mbéshtetur biznesin né vazhdim, duke mbaijtur njé tampon rehati ndaj
kérkesave rregullatore. Menaxhimi i kapitalit &shté gjithashtu njé pjesé integrale e Procesit t& Vlerésimit
té Mjaftueshmérisé sé Kapitalit t& Brendshém, i cili synon té vierésojé kérkesat pér kapital né pérputhje
me profilin dhe strategjiné e rrezikut t& Bankés.

Kapitali rregullator éshté kapitali i Bankés, i llogaritur né pérputhje me kérkesat e rregullores sé Bankés
sé Shqipérisé, pér té mbuluar rrezikun e kredisé, rrezikun e tregut dhe rrezikun operacional. Kapitali
rregullator i Bankés éshté i ndaré né dy nivele. Banka llogarit kapitalin rregullator si shumén e kapitalit
té klasit 1 dhe kapitalit t& nivelit 2, duke marré parasysh zbritjet né pérputhje me kérkesat e pércaktuara
né rregulloret e Bankés sé Shqipérisé.

Bankat llogarit ekspozimet e ponderuara me rrezik si shumén e elementéve té méposhtém:

a. Zérat e ekspozimeve dhe ekspozimet e mundshme té ponderuara pér rrezikun e kredisé ose
té palés tjetér;

b. Kérkesat pér kapital pér rreziget e tregut; dhe

c. Kérkesa pér kapital p&r rrezikun operacional.

Tabela e méposhtme pérmbledh pérbérjen e kapitalit rregullator dhe raportet e Bankés pér vitet e
pérfunduara mé 31 dhjetor 2025 dhe 2024. Mjaftueshméria e kapitalit t&€ Bankés menaxhohet nga
Departamenti i Riskut. Gjaté kétyre dy viteve, Banka ka pérmbushur té gjitha kérkesat pér kapital té&
vendosura nga jashté.

2025 2024
Kapitali i nivelit 1 16,426,452 13,894,349
Instrumentet e kapitalit té nivelit té 2 895,576 1,191,794
Totali i kapitali rregullator 17,322,028 15,086,143
Aktivet totale te ponderuara me rrezik 102,701,179 87,431,512
Raporti RMK 16.87% 17.25%

Fitimi i vitit aktual pérfshihet si njé element i Kapitalit t&€ Pérbashkét té Nivelit 1 pasi pasqyrat financiare
té audituara jané certifikuar dhe raportuar t€ rregullatori dhe pasi ¢do dividend i ndérmjetém (i
pjesshém) i paguar gjaté vitit, tatimet dhe detyrimet e tjera mbi fitimin jané zbritur. Pas pérfshirjes sé
fitimit t& vitit aktual sipas pasqyrave financiare t€ metodologjisé sé Bankés sé& Shqipérisé, drejtimi
vleréson se raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit do té jeté 18.10% mé 31 Dhjetor 2025 (2024: 18.69%).
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10. Interesi dhe té ardhura té ngjashme

Viti mbaroi
31 dhjetor 2025

Viti mbarol
31 dhjetor 2024

Té ardhura nga kredité dhe paradhéniet pér klientét 5,184,900 4,546,586
Té ardhura nga mijetet financiare 2,691,050 2,492,113
Té ardhura nga llogarité né banka 299,183 373,798
Té ardhura nga interesi nga giraja 215,037 183,630
Interesi total dhe té ardhura té ngjashme 8,390,170 7,596,127

11. Shpenzimet e interesit
Viti mbaroi Viti mbaroi

31 dhjetor 2025

31 dhjetor 2024

Shpenzimet e interesit pér klientét 1,590,129 1,358,468
Shpenzimet e interesit ndaj bankave 365,224 267,078
Shpenzimet e interesit pér borxhin e varur 48,644 50,079
Shpenzimet e interesit pér detyrimet e girasé 6,243 4,016
Interesi total dhe shpenzime té ngjashme 2,010,240 1,679,641
12. Té ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet
Viti mbaroi Viti mbaroi

31 dhjetor 2025

Té ardhuraf nga tarifat e fituara nga shérbimet qé ofrohen gjaté njé periudhe té cakiuar kohore

31 dhjetor 2024

Tarifa € mirémbajtjes sé llogarisé 210,568 191,445
Shérbime té tjera bankare 286,745 250,329
Komision nga ATM dhe POS 248,753 201,255
Té ardhura nga tarifat nga offimi i shérbimeve financiare dhe té fituara nga ekzekutimi i njé transaksioni

Transferta dhe pagesa 132,492 123,665
Operacionet bankare 16,965 15,342
Letér Kredité dhe té tiera 47,295 51,767
Té ardhurat totale nga tarifat dhe komisionet 942,818 833,803
ATM dhe POS (230,048) (166,774)
Shérbimet bankare (6,117) (2,433)
Bankat korrespondente (10,080) (8,927)
Shpenzimet totale té tarifave dhe komisioneve (246,245) (178,134)
Té ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet 696,573 655,669

13. Humbjet e pritshme té kredisé nga paradhéniet pér bankat, letrat me

vleré dhe jashté bilancit artikuj

Viti mbaroi Viti mbaroi

31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024

Bankat 80 9)
Mijetet financiare né VDATGJ (12,487) 20,825
Mjetet financiare me kosto té amortizuar (2,347) (151,346)
Jashté bilancit (12,419) (28,676)
Total (27,173) (159,206)
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14. Shpenzimet e personelit

Pagat dhe shpérblime
Kontributet né fondet shtetérore té pensioneve
Shpenzimet e tjera té personelit

15. Shpenzime té tjera operative

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2025

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2024

1,350,704 1,168,315
153,380 136,787
60,315 64,077
1,564,399 1,369,179

Pé&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2025

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2024

Shpenzimet e mirémbajtjes dhe sigurisé 440,528 376,930
Tarifat pér sigurimin e depozitave ASD 305,630 276,902
Shpenzimet e lidhura me kartén 147,140 79,453
Shpenzimet e telekomunikacionit 112,267 83,104
Reklamat dhe marketing 96,502 92,002
Fondi i rezolutés sé bankés 69,106 60,886
Konsulencé dhe shpenzime té tjera t& ngjashme 39,067 40,764
Shpenzimet ndaj paléve té treta 32,896 47,904
Shpenzimet e shérbimeve 30,168 28,630
Tarifa dhe shpenzime té tjera té lidhura 31,636 26,093
Kancelari dhe t& konsumueshme 18,482 22,806
Taksat (me pérjashtim té tatimit mbi té ardhurat) 17,935 17,400
Shpenzimet ligjore 17,129 14,247
Shpenzime té tjera sigurimi 10,638 9,656
Shpenzimet e udhétimit 18,539 17,123
Shpenzimet e auditimit 4,614 4,145
Shpenzime té tjera 118,932 109,102
Total 1,511,209 1,307,237

16. Shpenzimi i tatimit mbi té ardhurat

Pérbérésit e shpenzimit té tatimit mbi té ardhurat pér vitet e pérfunduara mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024
jané:
Pér vitin e mbyliur Pér vitin e mbyllur mé

mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Tatimi aktual

Shpenzimi aktual tatimor (597,232) (547.,816)
Tatimi i shtyré

Né lidhje me origjinén dhe kthimin e diferencave te pérkohshém (15,595) (3,454)
Shpenzimet e tatimit mbi té ardhurat e raportuara né
fitimi ose humbja (612,827) (551,270)
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Shpenzimi i tatimit mbi té ardhurat (vazhdim)

16.

Rakordimi ndérmjet shpenzimit tatimor dhe fitimit kontabél t& shumé&zuar me normén e tatimit té
brendshém té Shqipérisé pér vitet e pérfunduara mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024 &shté si mé poshté:

Fitimi kontabél para tatimit

Tatimi teorik mbi t& ardhurat né 15% (2024: 15%)

Efekti tatimor i diferencave té pérhershme:
-Té ardhura té cilat pérjashtohen nga tatimi
-Shpenzime té pazbritshme

Shpenzimi aktual tatimor

Tatimi i shtyré

Zéra té tjeré tatimoré té shtyré

Té ardhurat nga tatimi i shtyré i ngarkuar né
fitim/(humbje}

Mjetet financiare pér VDATGJ

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2025

Pér vitin e mbyliur mé
31 dhjetor 2024

Shpenzimet e tatimit té shtyré té ngarkuara né té

ardhura té tjera gjithépérfshirése

Norma efektive e tatimit mbi té ardhurat pér vitin 2025 éshté 17.35% (2024: 17.21%)

Tatimi mbi t& ardhurat e korporatave (i arkétueshém)/i pagueshém

Tatimi mbi té ardhurat (i arkétuesh&my)/i pagueshém (mé 1 Janar)

Tatimi mbi t€ ardhurat e paguar (pérfundimisht né fund té periudhé&s sé€ méparshme)
Tatimi mbi t€ ardhurat i parapaguar né zyrén e tatimeve

Tatimi aktual mbi t& ardhurat

Tatimi mbi té ardhurat e arkétueshme (mé 31 Dhjetor) (Shénimi 26)

3,442,341 3,419,806
516,351 512,971
80,881 34,845
(31,006) (37,908)
111,977 72,752
597,232 547,815
(15,595) (3.454)
(15,595) (3.454)
(36,718) (100,381)
(36,718) (100,381)
2025 2024

3,525 (24,369)

(551,650) (519,922)

597,232 547,816

49,107 3,525

Tatimi i shtyré i pérfshiré né bilanc dhe ndryshimet e regjistruara né shpenzimet e tatimit mbi té ardhurat

jané si mé poshté:

Mjetet financiare pérmes VDATGJ
Zéra té tjeré tatimoré té shtyré

Total

Aktivi tatimor i shtyré, neto

Mjetet financiare pérmes VDATGJ
Z@ra té tjeré tatimoré t& shtyré

Total

Aktivet tatimore té shtyra, neto

2025
\setet financiare té
Tatimi i shtyré Tatimiishtyré  Té ardhurat disponueshme pér
shitje
Asetet Detyrimet Rezervé
{Db)/Kr (Db)/Kr
- 30,914 - 294,442
60,958 - (15.596) -
60,958 30,914 (15.596) 294,442
30,044
2024

Asetet financiare té

Tatimi i shtyré Tatimi i shtyré Té ardhura  disponueshme pér

shitje
Asetet Detyrimet Rezervé
(Db)/Kr (Db)/Kr
5,804 - - 269,333
76,553 - (3,454) -
82,358 - (3,454) 269,333
82,358

Mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024, zérat e tjeré té tatimit t& shtyré pérfshijné aktivet/detyrimet tatimore té
shtyra si rezultat i diferencave té& pérkohshme midis vlerés kontabél dhe bazés tatimore né datén e
bilancit t& pronave, objekteve dhe pajisjeve dhe komisioneve té huasé
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17. Té ardhura té tjera, neto

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur mé
mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Rikuperimet nga kredité e fshira mé paré 25,774 12,216
Fitimet nga shitja e kolateraleve té riposeduara, neto 18,932 {1,635)
Té ardhura té tjera 11,197 139,997
Total 55,903 150,578

18. Paraté dhe gjendjet me Bankén Qendrore

Pér vitin e mbyllur PéEr vitin e mbyllur mé
mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Para né doré
Kartémonedha dhe monedha né leké 1,683,818 1,420,110
Kartémonedha dhe monedha né valuté té huaj 1,010,864 1,188,137
2,594,682 2,608,247
Balancat me Bankén Qendrore
Llogaria rmjedhése
né leké 178,260 2,121,927
né valuté té huaj - 308,140
178,260 2,430,067
Rezervat e detyrueshme
né leké 3,636,129 2,780,929
né valuté té huaj 7,462,558 6,445,961
10,998,687 9,226,890
Interesin e pérlogaritur 1,695 1,467
Gjendjet totale me Bankén Qendrore 11,178,642 11,658,424
Totali i parave té gatshme dhe gjendjeve me
Bankén Qendrore 13,773,324 14,266,671

E pérfshiré né llogarité me Bankén Qendrore éshté rezerva ligjore pér géllime té likuiditetit, e cila pérfagéson njé
depozité rezervé minimale, t& kérkuar nga Banka Qendrore e Shqipérisé. Rezervat statutore u llogaritén si mé
poshté:

Raporti i rezervés né leké éshté:

. 7.5% pér detyrimet e pérfshira né bazén e rezervés dhe me afat maturimi deri né 12 muaj.
. 5.0% pér detyrimet e pérfshira né bazén e rezervés dhe me maturim fillestar mbi 12 muaj deri
né 2 vjet.

Raporti i rezervés né valuté té huaj éshté:

. 12.5% pér detyrimet e pérfshira né bazén e rezervés, kur raporti “detyrime né monedhén
pérkatése/ totali i detyrimeve” t&€ Bankés éshté deri né 50 (pesédhjeté) pér qind”.
. 20% pér detyrimet e pérfshira né bazén e rezervés, kur raporti “detyrime né monedhén

pérkatése / totali i detyrimeve” té Bankés éshté mé i larté se 50 (pesédhjeté) pér qind”.

Banka duhet t& mbajé rezervat e saj minimale né llogarité e rezervés né Bankén e Shqipérisé. Gjaté
periudhés sé mbajtjes, Banka mund té pérdoré vetém rezervén minimale né lek&, me kusht gé&
mesatarja e tepricés sé rezervés né ditén e fundit té periudhés sé mbaijtjes t& mos bjeré nén nivelin e
rezervés sé detyruar. Niveli i rezervave té pérdorura né baza ditore nga Banka shprehet né pérgindje
dhe vendoset nga Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipérisé. Duke filluar nga data 24 Shkurt 2018,
raporti éshté 70 pér gind e rezervés minimale té detyrueshme.
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18.

Paraté dhe gjendjet me Bankén Qendrore (vazhdim)

Paraja dhe gjendjet me Bankén Qendrore, duke pérjashtuar paraté né doré, pérfshihen né analizén e
ekspozimit maksimal ndaj rrezikut t& kredisé (Shénimi 9.1.5).Interesi i rezervés sé detyrueshme né

Bankén Qendrore llogaritet si mé poshté:

2025

Monedha Minimumi Maksimumi
LEK 2.50% 2.75%
EUR 2.00% 3.00%
2024

Monedha Minimumi Maksimumi
LEK 2.75% 2.75%
EUR 4.00% 4.00%

19. Detyrimet nga bankat

Llogarité mjedhése
Llogarite rriedhése dhe depozitat pa afat prané bankave

Metoda e liogaritjes
100% e normés bazé té kredisé
Norma e interesit té BQE-sé pér depozitén

Metoda e llogaritjes
100% e normés bazé té kredisé
Norma e interesit t&€ BQE-sé pér depozitén

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2025

Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2024

Totali i llogarive rrjedhése

Depozitat ndérbankare

Depozita ndérbankare - rezidente
Depozita ndérbankare - jo rezidente
Interesin e pérllogaritur

Totali

Zhvlerésim i kredive dhe paradhénieve té bankave

Totali i huave dhe paradhénieve pér bankat

428,195 508,399
428,195 508,399
774,160
6,065,355 6,578,500
. 860 861
6,840,375 6,579,361
(135) (56)
7,268,435 7,087,704

Normat e interesit pér nostro-t dhe depozitat pa afat jané té€ luhatshme. Depozitat Nostro dhe ato pa

afat jané té detajuara né tabelén e méposhtme.

S&pP
LT/ST
Llogari rrjedhése dhe depozitat pa afat prané
bankave
Raiffeisen Bank Internafional AG A-
Deutche Bank AG A
Deutsche Bank Trust Bank Americas A
Piraeus Bank SA BB+
Total
S&P
31 Dhjetor 2025 LT/IST
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria A+
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria A+
SANPAQOLO DI TORINO BBB+
SANPAOLO DI TORINO BBB+
UNION BANK SHA BB
UNION BANK SHA BB
CREDINS SHA BB
Interes i pérllogaritur
Total
S&P
31 Dhjetor 2024 LT/ST
ALFA BANK GREECE BB+
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria A+
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria A+
SANPAOLO DI TORINO BBB+
SANPAOLO DI TORINO BBB+
ARABE-ISLAM.TIRANE BB-
Interes i pérllogaritur
Total

Siné S&P Siné

31 Dhjetor 2025 LT/ST 31 Dhjetor 2024
281,569 A- 356,735

87,676 A- 101,129

7.745 A- 22,181

51,205 B- 28,354

428,195 508,399
Monedha Monedha origjinale Né 000 leké
EUR 12,500,000 1,209,625
usb 4,600,000 379,316
EUR 29,000,000 2,806,330
GBP 5,400,000 598,104
EUR 3,000,000 290,310
usb 13,000,000 1,071,980
EUR 5,000,000 483,850
860

6,840,375

Monedha Monedha origjinale Né 000 leké
EUR 6,500,000 637,975
EUR 19,800,000 1,943,370
usDh 10,000,000 942,600
EUR 23,500,000 2,306,525
GBP 5,500,000 649,880
EUR 1,000,000 98,150
861

6,579,361
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19. Detyrim nga bankat (vazhdim)

Tabela e méposhtme tregon ndryshimet né provizionin e humbjeve té detyrimeve nga bankat dhe arsyet
e kétyre ndryshimeve gjaté vitit 2025:

Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI Total
Provizione pér humbje mé 1 Janar 2025 56 - - - 56
Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje: - - - -
Transferimi ndérmjet Fazave - - - - -
Asete té reja financiare u krijuan ose u blené 120 - - - 120
Ndryshimet né PD/LGD/EAD (40) - - - (40)
Ndryshimet né supozimet dhe metodologjité e
modelit/modifikimet/fshirjet/FX, té tjera - - - - -
Totali neto i fitimit ose humbjes gjaté periudhés 80 - - - 80
Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose humbje m - - - (W)
Mijetet financiare té cregjistruara gjaté periudhés - - - - -
Provizione pér humbje mé 31 Dhjetor 2025 135 - - - 135

Tabela e méposhtme tregon ndryshimet né provizionin e humbjeve pér detyrimet nga bankat dhe arsyet
e kétyre ndryshimeve gjaté vitit 2024

Faza1 Faza 2 Faza 3 POCI Total
Provizione pér humbje mé 1 janar 2024 15 - - - 15
Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje: - - - -
Transferimi ndérmjet Fazave - - - - -
Asete té reja financiare u krijuan ose u blené 133 - - - 133
Ndryshimet né PD/LGD/EAD {89) - - - (89)
Ndryshimet né supozimet dhe metodologijité e
maodelit‘modifikimet/fshirjet/FX, té tiera - - - - -
Totali neto i fitimit ose humbjes gjaté periudhés 44 - - - 44
Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose humbje 3) - - - (3)
Mjetet financiare té ¢regjistruara gjaté periudhés - - - - -
Provizione pér humbje mg 31 dhjetor 2024 56 - - - 56

Ndryshimet né vlerén kontabél bruto té& detyrimeve nga bankat gjaté vitit 2025 qé kané kontribuar né
ndryshimet né provizionet e humbjeve jané paragitur né tabelén e méposhtme:

Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI Total
Vlera kontabél bruto mé 1 janar 2025 7,087,760 - - - 7,087,760
Transferimi ndérmjet Fazave - - - - -
Aktivet financiare té gregjistruara gjaté periudhés pérveg
fshirjeve - - - - -
Asete té reja financiare u krijuan ose u blené 6,840,375 - - - 6,840,375
Modifikimi i flukseve monetare kontraktuale t€ aktiveve
financiare/ndryshimet né aktuale/fshirje (6,413,847) - - - (6,413,847)
Efekti nga kursi i kémbimit dhe 18vizje té tjera (245,718) - (245,718)
Vlera kontabél bruto mé 31 Dhjetor 2025 7,268,570 - - - 7,268,570

Ndryshimet né vlerén kontabél bruto té detyrimeve nga bankat gjaté vitit 2024 qé kané kontribuar né
ndryshimet né provizionet e humbjeve jané paragitur né tabelén e méposhtme:

Faza1 Faza 2 Faza 3 POCI Total
Vlera kontabél bruto mé 1 janar 2024 8,167,688 - - - 8,167,688
Transferimi ndérmjet Fazave - - - - -
Aktivet financiare té ¢regjistruara gjaté periudhés pérveg
fshirjeve - - - - -
Asete té reja financiare u krijuan ose u blené 6,579,361 - - - 6,579,361
Modifikimi i flukseve monetare kontraktuale té aktiveve
financiare/ndryshimet né aktuale/fshirje (7,344,558) - - - (7,344,558)
Efekti nga kursi i kémbimit dhe lévizje té tjera (314,731) - (314,731)
Vlera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2024 7,087,760 - - - 7,087,760
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20. Kredi dhe paradhénie pér klientét , neto

Pér vitin e mbyliur Pér vitin e mbyllur mé

mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Hua pér korporata 50,571,115 42,827,154
Hua pér SME i NVM-ve 15,137,320 11,574,800
Totali i huave pér Korporata dhe SME 65,708,435 54,401,954
Hua konsumatore 8,820,893 5,884,656
Hua hipotekore 17,746,758 17,098,420
Qira financiare 1,944,375 62,639
Overdraftet 293,468 416,582
Kartat e kreditit 471,542 324,077
Komisionet e kredisé té& shtyra pémes EIR (479,852) (357,806)
Interesin e pérllogaritur 346,168 326,202
Huaté dhe paradhéniet bruto 94,851,787 78,156,724
Minus: Humbjet e pritshme nga zhvlerésimi (2,670,296) (2,590,820}
Total 92,181,491 75,565,904
Afatshkurtér 30,630,183 28,000,720
Afatgjaté 61,551,308 47,565,184

Qiraja financiare éshté produkti i ri g& Banka ka prezantuar gjaté vitit 2022. Njé pérshkrim i detajuar i
trajtimit kontabél jepet né Shénimin 9. Portofoli i girasé financiare mé 31 Dhjetor 2025 dhe 31 Dhjetor
2024 éshté si mé poshté:

31-dhjetor 2025 31-dhjetor 2024

Mé pak se 1 vit 42,531 4,640
Midis 1 dhe 2 vjet 247,432 44,717
Midis 2 dhe 3 vjet 604,176 379,375
Midis 3 dhe 4 vjet 958,434 807,087
Midis 4 dhe 5 vjet 557,438 1,088,725
Mé shumé se § vjet 573,174 319,804
Interesi i pérllogaritur 9,781 9,828
bruto 2,992,966 2,654,176
Minus: Humbjet e pritshme nga zhvlerésimi (30,616) (23,957)
Total 2,962,350 2,630,218

Tabela e méposhtme tregon analizén e industrisé t& huave bruto (pa marré né konsideraté “Komisionet
e huave té shtyra” dhe “Interesi i pérllogaritur’) dhéné klientéve té korporatave dhe SME-ve.

2025 2024
Prodhimi 5,867,962 5,306,390
Elektricitet 8,136,424 5,540,855
Tregtisé 28,270,707 22,568,030
Ndértimi 9,162,894 7,787,329
Ndérmjetésimi financiar 4,634,242 4,962,545
Industri té tjera 9,636,206 8,236,805
Totali i huave bruto 65,708,435 54,401,954

Normat e interesit pér kredité dhe paradhéniet pér klientét jané té ndryshueshme dhe jané paraqitur si
mé poshté:

Monedha 2025 2024
LEK 12-mujor TBILLS + (0% - 12%) 12 -mujor TBILLS + (0.5% - 12%)
uspb USD CME Term SOFR Rate 1 vjetor + (2% - 4%) 12-mujor SOFR + (2% - 4 %)
EUR 12-mujor EURIBOR+ (0% - 14%) 12 -mujor EURIBOR+ (0.0% -14%})
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20. Kredi dhe paradhénie pér klientét, neto (vazhdim)
Lévizja e provizioneve (zhvlerésimit) pér humbjet nga kredité dhe paradhéniet pér klientét éshté si mé

poshté:

Zhvlerésimi pér i HPK-s& mé 1 janar
Zhvlerésimi i vitit, neto nga rikuperimet
Fshirje
Efekti i kursit t& kémbimit

Zhvlerésimi pér HPK mé 31 dhjetor
Tarifa HPK pér vitin

Rikuperimet nga huaté e fshira mé paré {(Shénimi 17)
Totali i fitimit ose humbjes neto pérgjaté periudhés

Zhvlerésime individuale
Zhvlerésime kolektive

2025 2024
2,590,820 2,238,313
123,440 435,030
(28,034)  (26,316)
(15,930)  (56,207)

2,670,296 2,590,820

123,440 435,030
(25774)  (12,215)

97,666 422,815

891,158 976,237
1,779,138 1,614,583

2,670,296 2,590,820

Né pérputhje me SNRF 9 mé poshté jané paragitur ndryshimet né provizionin e humbjeve pér kredité
dhe paradhéniet pér klientét dhe arsyet e kétyre ndryshimeve gjaté viteve 2025 dhe 2024 sipas
kategorisé sé kredisé. Né tabelén pé&rmbledhése mé poshté éshté paragitur njé shpjegim se si
ndryshimet né vlerén kontabél bruto t& huave dhe paradhénieve pér klientét gjaté periudhés kané
kontribuar né& ndryshimet né provizionin e humbjeve gjaté periudhés sé pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025

dhe 2024,

Provizion pér humbje mé 1 janar 2025

Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje

Transfertat:
Transferimet nga faza 1 né fazén 2
Transferimet nga faza 1 né fazén 3
Transferimet nga faza 2 né fazén 1
Transferimet nga faza 2 né fazén 3
Transferimet nga faza 3 né fazén 1
Transferimet nga faza 3 né fazén 2

Asete financiare té reja té krijuara ose té blera

Ndryshimet né PD/LGD/EAD

fshirjet

Totali neto i fitimit ose humbjes gjaté periudhés

Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose humbje

Provizion pér humbje mé 31 dhjetor 2025

Provizion pér humbje mé 1 janar 2024

Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje

Transfertat:
Transferimet nga faza 1 né fazén 2
Transferimet nga faza 1 né fazén 3
Transferimet nga faza 2 né fazén 1
Transferimet nga faza 2 né fazén 3
Transferimet nga faza 3 né fazén 1
Transferimet nga faza 3 né fazén 2

Asete 1€ reja financiare u krijuan ose u blené

Ndryshimet né PD/LGD/EAD

fshirjet

Totali neto i fitimit ose humbjes gjaté periudhés

Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose humbje

Provizion pér humbje mé 31 dhjetor 2024

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
716,672 372,405 1,501,743 2,590,820
{59,309) 68,317 (9,008) -

(150,996) 150,996 - -

(8,809) - 8,809 -
99,903 (99,903) - -
- (29,904) 29,904 -

593 - (593) -

- 47,128 (47,128) -
226,106 79,638 216,425 522,169
149,847 (201,925} (374,685) (426,763)
- - 2,260 2,260
316,644 (53,970) (165,008) 97,666

(506,973) 220,733 268,050 (18,190)

526,343 539,168 1,604,785 2,670,296

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
585,822 290,058 1,362,433 2,238,313
136,999 {145,433) 8,434 -
(23,748) 23,748 - -
(1,572) - 1,572 -
157,636 (157,636) - -
- {28,788} 28,788 -

4,684 - (4,684) -

- 17,242 (17,242) -
258,043 61,154 87,172 406,369
81,473 (57,497) (21,631) 2,345

- - 14,100 14,100
476,516 (141,777) 88,075 422,814

(345,664) 224,123 51,234 (70,307)
716,674 372,404 1,501,742 2,590,820

Nuk ka hua POCI dhe kredi té ¢regjistruara gjaté periudhés 2025 dhe 2024.

67



Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)
Kredi dhe paradhénie pér klientét, neto (vazhdim)

20.

Ndryshimet né vilerén kontabél bruto t& huave dhe paradhénieve pér klientét gjaté periudhés gé
kontribuan né ndryshimet né provizionin e humbjeve jané paraqitur né tabelén e méposhtme:

Viera kontabél bruto
mé 1 janar 2025

Transfertat:

Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2

Asetet e reja u krijuan ose u blené

Rritje/{ulje) pér shkak té disbursimeve/pagesave té

reja té kredisé
fshirjet

Efekti nga kursi i kémbimit dhe |évizje t€ tiera

Vlera kontabél bruto
mé 31 dhjetor 2025

Viera kontabél bruto
mé 1 janar 2024

Transfertat:

Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2

Asetet e reja u krijuan ose u blené

Rritje/(ulje) pér shkak té disbursimeve/pagesave {é rej

té kredisé
fshirjet

Efekti nga kursi i kémbimit dhe lévizje té tjera

Viera kontabél bruto
mé 31 dhjetor 2024

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
72,790,104 2,626,824 2,739,796 78,156,724
(923,891) 678,291 245,600 -
(1,915,053) 1,815,053 - -
(301,638) - 301,638 -
1,292,646 (1,292,646} - -

- (78,795} 78,795 -

154 - (154) -

- 134,679 {134,679) -
31,165,578 279,255 314,360 31,759,193
(13,224,442) (557,516) (678,227) (14,460,185)
- - (28,034) {28,034)

(542,889) (15,922) (17,100} (575,911)
89,264,460 3,010,932 2,576,395 94,851,787
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
52,836,703 3,086,478 2,683,392 58,606,573
(114,671) (107,936) 222,607 -
(1,746,310} 1,746,310 - -
(115,416) - 115,416 -
1,735,846 {1,735,846) - -

- (155,958) 155,958 -

11,209 - (11,209) -

- 37,558 (37,558) -
28,858,234 407,847 238,866 29,504,947
(7,493,271) {648,200) (322,778) (8,464,249)
- - (26,316) (26,316)
(1,296,892) (111,364) (55,974) (1,464,230)
72,790,103 2,626,825 2,739,797 78,156,725

Tabela e ndryshimeve né kompensimin e humbjeve pér kredité pér kompanité dhe arsyet e kétyre
ndryshimeve:

Kompanité

Provizion pér humbje mé 1 janar 2025

Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje

Transfertat:

Transferimet nga faza 1 né fazén 2
Transferimet nga faza 1 né fazén 3
Transferimet nga faza 2 né fazén 1
Transferimet nga faza 2 né fazén 3
Transferimet nga faza 3 né fazén 1
Transferimet nga faza 3 né fazén 2

Asetet e reja u krijuan ose u blené
Ndryshimet né PD/LGD/EAD
fshirjet

Totali neto i fitimit ose humb]jes gjaté periudhés
Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose humbje
Provizion pér humbje mé 31 dhjetor 2025

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
521,576 83,568 1,032,123 1,637,267
(115,871) 141,658 (25,787) -
(143,101) 143,101 - -
(305) - 305 -
27,535 (27,535) - -

- (15) 15 -

- 26,107 (26,107) -

100,352 27,417 174,230 301,999
(115,335) (72,379) (288,397) (476,111)
- - (16,098) (16,098)
(130,854) 96,696 (156,052) (190,210)
(141,167) 28,484 116,174 3,491
249,555 208,748 992,245 1,450,548
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20. Kredi dhe paradhénie pér klientét, neto (vazhdim)

Kompanité (vazhdim)

Faza1 Faza 2 Faza 3 Total
Provizion pér humbje mé 1 janar 2024 499,661 152,411 929,048 1,581,120
Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje -
Transfertat: 94,664 (103,331) 8,667 -
Transferimet nga faza 1 né fazén 2 (19,619) 19,619 - -
Transferimet nga faza 1 né fazén 3 (441) - 441 -
Transferimet nga faza 2 né fazén 1 114,724 (114,724) - -
Transferimet nga faza 2 né fazén 3 - (8,226) 8,226 -
Transferimet nga faza 2 né fazén 3 - - - -
Transferimet nga faza 3 né fazén 2 - - - -
Asetet e reja u krijuan ose u blené& 151,923 5,385 25,372 182,680
Ndryshimet né PD/LGD/EAD (135,381) (11,321) 64,429 (82,273)
fshirjet - - (8,179) (8,179)
Tarifa totale e fitimit ose humbjes neto
gjaté periudhés 111,206 (109,267) 90,289 92,228
Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose humbje (89,291) 40,424 12,786 (36,081)
Provizion pér humbje mé 31 dhjetor 2024 521,576 83,568 1,032,123 1,637,267

Ndryshimet né vierén kontabél bruto té huave dhe paradhénieve pér kompanité gjaté periudhés qé
kontribuan né& ndryshimet né provizionin e humbjeve jané paragitur né tabelén e méposhtme:

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Vlera kontabél bruto
mé 1 janar 2025 50,868,292 1,659,281 1,939,867 54,467,440
Transfertat: (558,822) 546,731 12,001 -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2 (1,493,441) 1,493,441 - -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3 (83,294} - 83,294 -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1 1,017,913 (1,017,913) - -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3 - (8,587) 8,587 -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1 - - - -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - 79,790 (79,790) -
Asetet e reja u krijuan ose u biené 22,691,227 188,162 259,048 23,138,437
Rritje/(ulje} pér shkak t& disbursimeve/pagesave té
reja té kredisé {10,459,427) (454,350) (555,044) (11,468,821)
fshirjet - - (5,928) (5,928)
Efekti nga kursi i kémbimit dhe lévizje té tjera (439,208) (11,263) (13,581) (464,052)
Vlera kontabél bruto si né
31 dhjetor 2025 62,102,062 1,928,561 1,636,453 65,667,076
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Viera kontabél bruto
mé 1 janar 2024 35,154,236 2,404,242 1,931,795 39,490,273
Transfertat: 279,462 {406,577) 127,115 -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2 (1,199,238} 1,199,238 - -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3 {46,588) - 46,588 -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1 1,625,288 (1,525,288) - -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3 - (80,527) 80,527 -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1 - - - -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - - - -
Asetet e reja u krijuan ose u blené 20,970,669 292,869 154,343 21,417,881
Rritje/(ulje} pér shkak té disbursimeve/pagesave té
reja té kredisé (4,628,689) (532,686) (224,290} (5,385,665)
fshirjet - - (5) (5)
Efekti nga kursi i kémbimit dhe Iévizje té tjera (907,386) (98,567) (49,091) (1,055,044)
Vlera kontabél bruto si né
31 dhjetor 2024 50,868,292 1,659,281 1,939,867 54,467,440
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20. Kredi dhe paradhénie pér klientét, neto (vazhdim)

Tabela e ndryshimeve né kompensimin e humbjeve pér kredité konsumatore dhe arsyet e kétyre
ndryshimeve:

Konsumatori

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Provizioni pér humbje mé 1 janar 2025 130,755 79,614 275,023 485,392

Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje
Transfertat: 16,479 (32,634) 16,155 0
Transferimet nga faza 1 né fazén 2 (5,340) 5,340 - -
Transferimet nga faza 1 né fazén 3 (3,390) - 3,390 -
Transferimet nga faza 2 né fazén 1 24,990 (24,990) - -
Transferimet nga faza 2 né fazén 3 - (23,862) 23,862 -
Transferimet nga faza 3 né fazén 1 219 - (219) -
Transferimet nga faza 3 né fazén 2 - 10,878 (10,878) -
Asete té reja financiare u krijuan cse u blené 105,773 50,220 40,809 196,802
Ndryshimet né PD/LGD/EAD 122,956 (32,892) (53,722) 36,342
fshirjet - - 8,172 8,172
Totali neto i fitimit ose humbjes gjaté periudhés 245,208 (15,306) 11,414 241,316
Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose humbje (184,051) 100,104 74,955 (8,992)
Provizioni pér humbje mé 31 dhjetor 2025 191,912 164,412 361,392 717,716
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Kompensimi pér humbje mé 1 janar 2024 56,338 38,389 249,783 344,510
Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje -
Transferiat: 11,395 (9,464) (1,931) -
Transferimet nga faza 1 né fazén 2 (1,229) 1,229 - -
Transferimet nga faza 1 né fazén 3 (970) - 970 -
Transferimet nga faza 2 né fazén 1 10,964 (10,964) - -
Transferimet nga faza 2 né fazén 3 - (9,100) 9,100 -
Transferimet nga faza 3 né fazén 1 2,630 - (2,630) -
Transferimet nga faza 3 né fazén 2 - 9,371 (9,371) -
Asete & reja financiare u krijuan ose u blené 91,225 36,137 26,879 154,241
Ndryshimet né PD/LGD/EAD 35,851 (16,885) (28,935) (9,969)
fshirjet - - (1,635) (1,635)
Totali neto i fitimit ose humbjes gjaté periudhés 138,471 9788 (5,622) 142,637
Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose humbje (64,054) 31,437 30,862 (1,755)
Provizionet pér humbje mé 31 dhjetor 2024 130,755 79,614 275,023 485,392

Ndryshimet né vlerén kontabé&l bruto t& kredive konsumatore gjaté periudhés qé kontribuan né
ndryshimet né provizionin e humbjeve jané paragitur né tabelén e méposhtme:

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total

Vlera kontabél bruto mé 1 janar 2025 5,672,630 207,610 387,722 6,267,962
Transfertat: (239,175) 108,608 130,567 -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2 (192,655} 192,655 - -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3 (113,014) - 113,014 -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1 66,429 (66,429) - -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3 - (38,448) 38,448 -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1 65 - (65) -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - 20,830 (20,830) -

E re e krijuar ose e blere 4,151,527 86,874 53,564 4,291,965
Disbursimi i ri neto/Pagesat e huasé (1,419,307) (47,042) (48,800) (1,515,149)
fshirjet - - {10,453) {10,453)
Efekti nga kursi i kémbimit dhe lévizje t€ tjera 49,946 (852) (9,783) 39,311
Vlera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2025 8,215,621 355,198 502,817 9,073,636
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20. Kredi dhe paradhénie pér klientét, neto (vazhdim)

Konsumatori (vazhdim)

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Viera kontabél bruto mé 1 janar 2024 3,213,646 131,488 349,837 3,694,971
Transfertat: {82,550) 50,880 31,670 -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2 (88,989) 88,989 - -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3 (31,424) - 31,424 -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3 31,320 (31,320) - -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - (18,900) 18,900 -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1 6,543 - (6,543) -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1 - 12,111 (12,111) -
E re e krijuar ose e blere 3,612,586 62,249 37,340 3,712,175
Rritje/(ulje) pér shkak té disbursimeve/pagesave té reja té
kredisé (1,034,725) (36,924) (35,565)  (1,107,214)
fshirjet - - (1,745) (1,745)
Efekti nga kursi i kémbimit dhe lévizje té tjera (36,327) (83) 6,185 (30,225)
Vlera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2024 5,672,630 207,610 387,722 6,267,962
Tabela e ndryshimeve né kompensimin e humbjeve pér kredité hipotekare dhe arsyet pér kéto
ndryshime:
Hipotekore
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Provizioni pér humbje mé 1 janar 2025 55,703 202,904 167,339 425,946
Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje - - - -
Transfertat: 37,500 (38,206) 706 -
Transferimet nga faza 1 né fazén 2 (2,193) 2,193 - -
Transferimet nga faza 1 né fazén 3 (5,025) - 5,025 -
Transferimet nga faza 2 né fazén 1 44,717 44,717) - -
Transferimet nga faza 2 né fazén 3 - (4,938) 4,938 -
Transferimet nga faza 3 né fazén 1 1 - 1) -
Transferimet nga faza 3 né fazén 2 - 9,256 (9,256) -
E re e krijuar ose e blere 16,292 105 859 17,256
Ndryshimet né PD/LGD/EAD 133,696 (92,655) (37,818) 3,223
fshirjet - - 7,832 7,832
Totali neto i fitimit ose humbjes gjaté periudhés 187,488 (130,756) (28,421) 28,311
Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose humbje (170,884} 85,099 75,539 (10,246)
Provizioni pér humbje mé 31 dhjetor 2025 72,307 157,247 214,457 444,011
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Provizioni pér humbje mé 1 janar 2024 27,458 91,832 155,602 274,892
Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje - B - -
Transfertat: 29,846 {31,257) 1,411 -
Transferimet nga faza 1 né fazén 2 (2,661) 2,661 - -
Transferimet nga faza 1 né fazén 3 (46) - 46 -
Transferimet nga faza 2 né fazén 1 30,614 (30,614) - -
Transferimet nga faza 2 né fazén 3 - (10,580) 10,580 -
Transferimet nga faza 3 né fazén 1 1,939 - (1,939) -
Transferimet nga faza 3 né fazén 2 - 7,276 (7,276) -
E re e krijuar ose ¢ blere 13,204 18,388 34,234 65,826
Ndryshimet né PD/LGD/EAD 168,983 (23,912) {51,475) 93,596
fshirjet - - 24,117 24,117
Totali neto i fitimit ose humbjes gjaté periudhés 212,033 (36,781) 8,287 183,539
Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose humbje (183.788) 147.853 3,450 (32,485)
Provizion pér humbje mé 31 dhjetor 2024 55,703 202,904 167,339 425,946
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

20. Kredi dhe paradhénie pér klientét, neto (vazhdim)
Hipoteké (vazhdim)

Ndryshimet né vierén kontabél bruto té kredive hipotekare gjaté periudhés qé ndikuan né ndryshimet
né lejimin e humbjeve jané paragitur né tabelén e méposhtme:

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Vlera kontabél bruto mé 1 janar 2025 15,966,536 750,029 380,905 17,097,470
Transfertat: (114,873) 16,986 97,887 -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2 (217,619) 217,619 - -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3 (102,047) - 102,047 -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1 204,792 (204,792} - -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3 - (29,657) 29,657 -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1 1 - 1) -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - 33,816 (33,816) -
E re e krijuar ose e blere 4,201,889 590 1,043 4,203,522
Rritja/ (Rénia) pér shkak té pagesave té huasé/disbursimeve
té reja (1,363,570) (53,246) (82,933) (1,499,749)
fshirjet - - (9,179) (9,179)
Efekti nga kursi i kémbimit dhe Iévizje té tjera (153,268} (3,146} 6,303 (150,111)
Vlera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2025 18,536,714 711,213 394,026 19,641,953
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Vlera kontabél bruto mé 1 janar 2024 14,217,254 543,694 373,245 15,134,193
Transfertat: (303,297) 244,774 58,523 -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2 {451,895) 451,895 - -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3 (33,102) - 33,102 -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1 177,034 (177,034) - -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3 - (565,073) 55,073 -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1 4,666 - (4,666) -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - 24,986 (24,986) -
E re e krijuar ose e blere 4,220,045 50,691 46,386 4,317,122
Rritja/ (Rénia) pér shkak t& pagesave té huasé/disbursimeve
té reja (1,818,281) (76,473) (59,461) (1,954,215)
fshirjet - - (24,566) (24,566)
Efekti nga kursi i kémbimit dhe 1&vizje té tjera (349,185) (12,657) (13,222) (375,064)
Viera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2024 15,966,536 750,029 380,905 17,097,470

Tabela e ndryshimeve né kompensimin e humbjeve pér Visa Card dhe arsyet pér kéto ndryshime:

Karta e Vizés

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total

Provizion pér humbje mé 1 janar 2025 8,637 6,319 27,259 42,215
Lévizjet me ndikim ne humbje ose fitim - - - -
Transfertat: 2,582 (2,500) {82) -
Transferimet nga faza 1 né fazén 2 (362) 362 - -
Transferimet nga faza 1 né fazén 3 (90) - 90 -
Transferimet nga faza 2 né fazén 1 2,661 (2,661) - -
Transferimet nga faza 2 né fazén 3 - (1,089) 1,089 -
Transferimet nga faza 3 né fazén 1 373 - (373) -
Transferimet nga faza 3 né fazén 2 - 888 (888) -

E re e krijuar ose e blere 3,690 1,896 525 6,111
Ndryshimet né PD/LGD/EAD 8,531 (4,000} 5,253 9,784
fshirjet - - 2,354 2,354
Totali neto i fitimit ose humbjes gjaté periudhés 14,803 (4,604) 8,050 18,249
Lévizje té tjera pa ndikim humbje ose fitim (10,872) 7,046 1,381 (2,445)
Provizion pér humbje mé 31 dhjetor 2025 12,568 8,761 36,690 58,019
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

20. Kredi dhe paradhénie pér klientét, neto (vazhdim)
Visa Card (vazhdim)

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total

Kompensimi pér humbje mé 1 janar 2024 8,553 3,738 25,500 37,791
Lévizjet me ndikim humbje ose fitim - - - -
Transfertat: 1,094 {1,381) 287 -
Transferimet nga faza 1 né fazén 2 (240) 240 - -
Transferimet nga faza 1 né fazén 3 (115) - 115 -
Transferimet nga faza 2 né fazén 1 1,335 (1,335) - -
Transferimet nga faza 2 né fazén 3 - (882) 882 -
Transferimet nga faza 3 né fazén 1 114 - (114) -
Transferimet nga faza 3 né fazén 2 - 596 (596) -

E re e krijuar ose e blere 1,690 1,244 687 3,621
Ndryshimet né PD/LGD/EAD 5,833 (1,690) (3,150) 993
fshirjet - - (203) (203)
Totali neto i fitimit ose humbjes gjaté periudhés 8,617 (1,827) (2,379) 4,411
Lévizje té tjera pa ndikim humbje ose fitim (8,533) 4,408 4,138 13
Provizion pér humbje mé 31 dhjetor 2024 8,637 6,319 27,259 42,215

Ndryshimet né vlerén kontabél bruto té Visa Card gjaté periudhé&s gé& kontribuan né ndryshimet né
kompensimin e humbjeve jané paragitur né tabelén e méposhtme:

Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Viera kontabél bruto mé 1 janar 2025 282,871 9,905 31,301 324,077
Transfertat: (10,398) 5,343 5,055 -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2 (10,716) 10,716 - -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3 {3.282) - 3,282 -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3 3,512 (3,512) - -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - (2,103) 2,103 -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1 88 - (88) -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - 242 (242) -
E re e krijuar ose € blere 120,935 3,629 704 125,268
Rritje/(rénia) pér shkak té pagesave té huasé/
disbursimeve té reja 17,861 (2.878) 8,550 23,533
fshirjet - - (2,474) (2.474)
Efekti nga kursi i kémbimit dhe |évizje té tjera (1,205) (39) (39) (1,283)
Vlera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2025 410,064 15,960 43,097 469,121
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Total
Vlera kontabél bruto mé 1 janar 2024 251,566 7,053 28,711 287,330
Transfertat: (8,286) 2,526 5,760 -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2 (6,188) 6,188 - -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3 {4,302) - 4,302 -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3 2,204 (2,204) - -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - (1,458) 1,458 -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1 0 - ()} -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - 461 (461) -
E re e krijuar ose e blere 55,159 2,037 796 57,992
Rritje/(rénia) pér shkak t& pagesave t& huasé/
disbursimeve té reja {11,576) (2,117) (3,462) (17,155)
fshirjet - - - -
Efekti nga kursi i kémbimit dhe lévizje té tjera (3.991) (56) (43) (4,090)
Vlera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2024 282,872 9,904 31,301 324,077
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21. Aktivet financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera

gjithépérfshirése

Mé 31 dhjetor 2025

Mé 31 dhjetor 2024

Obligacione dhe eurobond 19,261,469 19,129,243
Bonot e thesarit té Qeverisé Shqiptare 4,004,460 3,614,077
Bonot e thesarit té huaj 4,833,246 4,993,692

28,099,175 27,737,012

Lévizjet jané té detajuara si mé poshté:

Obligacione dhe eurobono Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
Balanca hapése me 1 Janari, 19,129,242 21,826,309
Blerje 6,586,922 4,290,141
Maturuar (6,283,788) (6,786,561}
Humbje nga ndryshimi né vlerén e drejté, neto 15,891 22,663
Té tiera (kémbim valutor) (186,799) (223,310)
Mé 31 Dhjetor, 19,261,468 19,129,242

Mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024, bonot e thesarit t& geverisé pérbéhen nga bono thesari t& emetuara nga
Qeveria e Shqipéris€ me yield-e 2.47% né 2.49% (2024: 3.30% né 3.79%) dhe bono thesari t& huaja.

Lévizjet e detajuara si mé poshté:

Bonot e thesarit té geverisé Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
Balanca hapése ne 1 Janari, 3,614,077 6,681,983
Blerje 4,021,324 3,631,720
Maturuar gjaté vitit (3,631,720) (6,704,700)
Humbje nga ndryshimi né vlerén e drejté, neto 779 5,074
Mé 31 Dhjetor, 4,004,460 3,614,077
Bonot e thesarit té huaj Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
Balanca hapése 1 Janari, 4,993,692 1,243,866
Blerje 7,741,600 4,995,862
Maturuar gjaté vitit {7,902,224) {1,246,560)
Fitimet nga ndryshimi né vierén e drejté, neto 178 524
Mé 31 Dhjetor, 4,833,246 4,993,692

Tabela e ndryshimeve né provizionin e humbjeve pér aktivet financiare me vlerén e drejté népérmjet té

ardhurave té tjera gjithépérfshirése dhe arsyet pér kéto ndryshime:

Faza 1 Faza 2 Faza 3
HPK gjaté
Mjetet Financiare VDATGJ gjithé HPK gjaté
HPK 12 mujore jetés  gjithé jetés Total
Provizione pér humbje mé 1 janar 2025 21,498 - - 21,498
Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje
E re e krijuar ose e blere 2,563 2,563
Ndryshimet né PD/LGD/EAD {36,540} {36,540)
Tarifa totale neto ne humbje ose fitim gjaté periudhés (12,479) - - {12,479)
Lévizje té tjera pa ndikim humbje ose fitim (308) - - (308)
Provizion pér humbje mé 31 dhjetor 2025 8,711 8,711
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21,
gjithépérfshirése (vazhdim)
Mjetet Financiare VDATGJ

Kompensimi pér humbje mé 1 janar 2024
Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje
E re e krijuar ose e blere

Ndryshimet né PD/LGD/EAD

Aktivet financiare me vlerén e drejté pérmes té ardhurave té tjera

Efekti total neto i periudhés né fitim/humbje gjaté periudhés

Lévizje té tjera pa ndikim ne fitim ose humbje
Provizioni pér humbje mé 31 dhjetor 2024

Faza 1 Faza 2 Faza 3
HPK
gjaté
HPK 12 gjithé HPK gjaté
mujore jetés  gjithé jetés Total
8,990 - - 8,990
21,354 21,354
(8,384) (8,384)
12,970 - - 12,970
(462) - - (462)
21,498 - - 21,498

Ndryshimet né vlerén kontabél bruto té aktiveve financiare me vlerén e drejté pérmes té ardhurave té
tiera gjithépérfshirése gjaté periudhés qé kontribuan né ndryshimet né provizionin e humbjeve jané

paraqitur né tabelén e méposhtme:

Mijetet Financiare VDATGJ
Vlera kontabél bruto
mé 1 janar 2025

Transferime ndérmjet fazave

E re e krijuar ose e blere

Rritje/ulje e bilanceve ekzistuese Portofoli | Kredive
Efekti nga kursi i kémbimit dhe lévizjet e tjera

Vliera kontabél bruto
mé 31 dhjetor 2025

Mjetet Financiare VDATG.J
Vlera kontabél bruto
mé 1 janar 2024

Transferime ndérmjet fazave
E re e krijuar ose e blere
Rritie/ulje e bilanceve ekzistuese Portofoli i Kredive

Efekti nga kursi i kémbimit dhe lévizjet e tjera
Vlera kontabél bruto
mé 31 dhjetor 2024

22,

Aktivet financiare me kosto té amortizuar
Obligacionet e korporatave
Obligacionet e Qeverise Shqiptare

Totali i aktiveve financiare me kosto té amortizuar

Faza 1 Faza 2 Faza 3

HPK gjaté HPK gjaté
HPK 12 mujore _ gjithé jetés gjithé jetés Total
29,752,158 - - 29,752,158
10,608,246 10,608,246
(12,238,672) {12,238,672)
(22,557) (22,557)
28,099,175 - - 28,099,175

Faza 1 Faza 2 Faza 3

HPK gjaté  HPK gjaté
HPK 12 mujore _ gjithé jetés  gjithé jetés Total
29,752,158 - - 29,752,158
- - - 0
12,004,213 12,004,213
(13,250,914) {13,250,914)
(768,445) (768,445)
27,737,012 - - 27,737,012

Aktive financiare me kosto té amortizuar

Mé 31 dhjetor 2025

Mg 31 dhjetor 2024

37,882,658 3,733,974
2,161,282 28,081,398
40,033,840 31,815,372

Informacioni né lidhje me provizionin HPK pér instrumentet e borxhit t& matur me kosto t& amortizuar
éshté paragqitur né tabelat e méposhtme. Mé shumé informacion né lidhje me metodologjité e

vlerésimit mund té gjenden né Shénimin 9.4.
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

22, Aktivet financiare me kosto té amortizuar (vazhdim)

Tabela e ndryshimeve né provizionin e humbjeve pér aktivet financiare me kosto t& amortizuar dhe
arsyet pér kéto ndryshime jané paragqitur né tabelén e méposhtme:

Faza 1 Faza 2 Faza 3
HPK
gjaté

HPK 12 gjithé HPK gjaté
mujore jetés  gjithé jetés Total
Provizioni pér humbje mé 1 janar 2025 11,192 - - 11,192

Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje
Asete té reja financiare u krijuan ose u blené 3,326 3,326
Ndryshimet né PD/LGD/EAD (5,588) (5,588)
Tarifa totale neto e fitim/umbje gjaté periudhés {2,262) . - (2,262)
Lévizje & tjera pa ndikim ne fitim/humbje (218) - - (218)
Provizion pér humbje mé 31 dhjetor 2025 8,712 8,712
Faza 1 Faza 2 Faza 3
HPK
HPK 12 gjaté HPK gjaté Total
mujore gjithé gjithé Jetés
jetés
Provizioni pér humbje mé 1 janar 2024 162,536 - - 162,536
Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje

Asete té reja financiare u krijuan ose u blené 8,619 8,619
Ndryshimet né PD/LGD/EAD (152,110) (152,110)
Tarifa totale neto e fitim/humbje gjaté periudhés (143,491) - - (143,491)
Lévizje té tiera pa ndikim ne fitim/humbje (7,853) - - (7,853)
Provizion pér humbje mé 31 dhjetor 2024 11,192 - - 11,192

Ndryshimet né vlerén kontabél bruto té aktiveve financiare né KA gjaté periudhés gé kontribuan né
ndryshimet né provizionin e humbjeve jané paragitur né tabelén e méposhtme:

Faza 1 Faza 2 Faza 3
HPK
HPK 12 gjaté HPK gjaté Total
mujore gjithé gjithé jetés
jetés
Vlera kontabél bruto mé 1 janar 2025 31,815,372 - - 31,815,372
Asete 1é reja financiare u krijuan ose u bleng 11,092,200 11,092,200
Rritje/ulje e tepricave pér krediné ekzistuese (2,329,047) (2,329,047)
Efekti nga kursi i kémbimit dhe lévizje té tjera (544,685) (544,685)
Vlera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2025 40,033,840 - - 40,033,840
Faza 1 Faza 2 Faza 3
HPK
HPK 12 gjaté HPK gjaté Total
mujore gjithé gjithé jetés
jetés
Vlera kontabél bruto mé 1 janar 2024 21,661,396 21,661,396
Asete t& reja financiare u krijuan ose u blené 35,870,384 35,870,384
Rritje/ulje e tepricave pér krediné ekzistuese (24,957,286) (24,957,286)
Efekti nga kursi i kEmbimit dhe lévizje té tjiera (759,122) (759,122)
Vlera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2024 31,815,372 - - 31,815,372
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23. Aktivet e riposeduara

Pasurité e riposeduara pérfagésojné pasuri t€ paluajtshme té blera nga Banka pér shlyerjen e kredive
& vonuara. Banka pret té nxjerré jashté pérdorimit aktivet né té ardhmen e parashikueshme. Aktivet
nuk plotésojné pérkufizimin e aktiveve afatgjata t& mbajtura pér shitje dhe klasifikohen si inventaré né
pérputhje me SNK 2 “Inventarét®. Aktivet fillimisht u njohén me vlerén e drejté kur u blené.

Pasurité e riposeduara mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024 jané té detajuara si mé poshté:

Mé 31 Mé 31

dhjetor 2025 dhjetor 2024

Vlera bruto né fillim té vitit 1,576,215 1,754,751
Blerjet pérmes procesit ligjor pér shlyerjen e kredive pér klientét 14,954 2,339
Shitjet (92,221) (180,875)
Vlera bruto né fund té vitit 1,498,948 1,576,215
Fondi i zhvlerésimit né fillim té vitit (868,915) (837,176)
Zhvlerésim ne vierén neto té realizueshme {277,905) (95,991)
Shitje 58,615 64,252
Fondi i zhvlerésimit né fund té vitit (1,088,205) (868,915)
Gjendja né fund té vitit, neto nga provizioni pér zhvlerésim 410,743 707,300

Vlera e drejté e aktiveve té riposeduara té Bankés mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024 éshté matur né bazé
té njé vlerésimi t& kryer né datat pérkatése nga disa vlerésues té pavarur, té kontraktuar nga Banka.
Té gjithé vler@suesit jané té regjistruar dhe té certifikuar né pérputhje me ligjet shqgiptare. Ata kané
kualifikimet e duhura dhe pérvojén e fundit né vierésimin e pronave né lokacionet pérkatése. Vlera e
drejté u pércaktua bazuar né metodén e krahasueshme té tregut gé pasgyron ¢gmimet e transaksioneve
té fundit pér prona té ngjashme. Né vlerésimin e vlerés sé drejté té pronave, pérdorimi mé i larté dhe
mé i miré i pronave éshté pérdorimi aktual i tyre. Té gjitha pasurité e riposeduara jané klasifikuar si
Niveli 2, prandaj nuk ka pasur asete té riposeduara té klasifikuara si Niveli 1 ose Niveli 3, as transferime
ndérmjet niveleve 1, 2 dhe 3 gjaté vitit.

24, Aktivet jo-materiale

Software dhe licenca Puna né vazhdim Total
Kosto historike
Me 1 janar 2024 1,993,101 18,663 2,011,764
Shtesa 146,690 46,310 193,000
Pakésime 43,107 (43,107) -
Mé 31 dhjetor 2024 2,182,898 21,866 2,204,764
Shtesa 149,110 341,085 490,195
Transferime 104,721 (104,721) -
Pakésime (164) - (164}
Mé 31 dhjetor 2025 2,436,565 258,230 2,694,795
Amortizimi i akumuluar
Mé 1 janar 2024 (1,669,527) - (1,669,527)
Amortizimi i vitit (88,781) - {88,781)
Pakésime - - -
Mé 31 dhjetor 2024 (1,758,308) - (1,758,308)
Amortizimi i vitit {124,137) - (124,137)
Pakésime 164 - 164
MEé 31 dhjetor 2025 (1,882,281) - (1,882,281)
Vlera kontabél
Mé 31 dhjetor 2024 424,590 21,866 446,456
Mé 31 dhjetor 2025 554,284 258,230 812,514
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Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2025
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

25. Aktivet afatgjata materiale dhe aktive me té drejté pérdorimi (vazhdim)

Pércaktohen mé poshté vlerat kontabél t& detyrimeve té qirasé (t& pérfshira nén 'Detyrime té tjera' né

Shénimin 30) dhe lévizjet gjaté periudhés:

Mé 31 dhjetor 2025

Mé 31 dhjetor 2024

Qé nga 1 Janari 541,794 504,037
Shtesat 299,569 319,455
Pakésime (14,371) (43,775)
Kapitalizimi i interesit 6,242 4,017
Pagesat (242,736) (212,860)
Efekti i rivlerésimit (6,720) (29,079)

Mé 31 Dhjetor 583,778 541,795

Mé 31 Dhjetor 2025, Banka kishte flukse totale t& mjeteve monetare pér giraté prej 242,736 mijé Lek (2024:

212,860 mijé Lek).

26. Aktive té tjera

Mé 31 dhjetor 2025
Mjete té tjera financiare

M& 31 dhjetor 2024

Té arkétueshme 1é tjera nga klientét 207,083 252,024
Debitoré té tjeré, neto 1,121 671
Totali i aktiveve té tjera financiare 208,204 252,695
Shpenzimet e parapaguara 569,090 360,906
Tatimi mbi té ardhurat e arkétueshme (Shénimi 16) - 120,515
Inventari 10,211 11,422
Paradhéniet 160 596
Aktive té tiera 130,389 277,982
Totali i aktiveve té tjera 918,054 1,024,116

27. Detyrime ndaj bankave

Mé 31 dhjetor 2025

Mé 31 dhjetor 2024

Llogarité rrjedhése
Rezident -
Jo rezident 17,997 110,545
17,997 110,545
Huaté
Rezidente 15,394,400 15,620,018
15,394,400 15,620,018
Interesi i pérllogaritur 5,485 7,171
15,417,882 15,737,734

28. Detyrime ndaj klientéve

Mé 31 dhjetor 2025
Klienté korporaté

MEé 31 dhjetor 2024

Llogarité rrjedhése 25,353,889 18,029,616
Depozitat me afat 15,245,310 14,750,396
Depozita té tjera 3,037,572 3,432,305
43,636,771 36,212,317

Klienté individé
Llogari rfjedhése / kursimi 35,914,585 31,742,352
Depozitat me afat 64,869,030 54,487,995
Depozita té tjera 1,127,861 140,559
101,911,476 86,370,906
Interesi i pérllogaritur 610,787 797,071
Totali 146,159,034 123,380,294
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28. Detyrime ndaj klientéve (vazhdim)
Normat e méposhtme té interesit zbatohen pér depozitat e klientéve pér vitet 2025 dhe 2024:

Ruajtja e llogarive: 2025 2024

Monedha Minimumi Maksimumi Minimumi Maksimumi
LEK 0.00% 2.50% 0.00% 2.50%
USD/EUR 0.00% 2.10% 0.00% 0.25%
Depozitat me afat: 2025 2024

Monedha Minimumi Maksimumi Minimumi Maksimumi
LEK 0.30% 5.60% 0.40% 6.00%
USD/EUR 0.10% 4.06% 0.05% 4.25%

29, Borxhi i varur

Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
Borxhi i varur 1,393,488 1,413,360
Shpenzimet e pérllogaritur 4,849 4,917
Total 1,398,337 1,418,277

Pas miratimit nga Autoriteti i Mbik&qyrjes Financiare (“AMF”) mé 26 Mars 2021, Tirana Bank ka emetuar
njé obligacion me oferté private né formén e borxhit t& varur. Gjaté vitit 2022, banka ka emetuar dy
obligacione té tjera té varura né vieré totale prej 9.5 milioné euro. Obligacionet bazé kané njé maturim
7-vjegar me njé normé interesi fikse & varion nga 3.30% né 3.8% né vit, t& pagueshme ¢do gjashté
muaj. Banka e Shqipérisé ka miratuar pérfshirjen e borxhit t& varur si pjesé e Kapitalit Rregullator -
Niveli 2, ndérsa emetimi i fundit &shté kryer né Dhjetor 2022 prej 4.4 milioné euro i cili éshté pérfshiré
ne kapitalin e nivelit te dyté n& Janar 2023.

30. Detyrime té tjera

Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
Detyrime té tjera 1,347,890 1,688,387
Detyrimi i qirasé (Shénimi 25) 583,778 541,795
Shpenzimet e pérllogaritur 347,273 267,135
Té ardhura té shtyra 13,556 16,781
Taksa té tjera t&€ pagueshme 43,362 50,981
Sigurimi shogéror i pagueshém 21,746 19,356
Tatimi pér t'u paguar 49,107 3,625
Total 2,406,712 2,587,960

31. Provizionet

Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
Provizionet e rrezikut operacional 191,472 240,765
Provizion pér zérat jashté bilancit 45,687 58,465
Total 237,159 299,230

Lévizja né provizione pér rrezikun operacional &shté e detajuar mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
Né 1 janar 240,765 215,295
Pagesat gjaté vitit 50,000 50,000
Rimarrjet (99,293) (24,530)
Mé 31 Dhjetor 191,472 240,765

Provizionet e rrezikut operacional lidhen kryesisht me céshtjet gjygésore dhe rrezige té tjera té
konsideruara nga Banka. Provizionet pér zérat jashté bilancit pérfshijné ndikimin e zbatimit t&¢ SNRF 9
né zérat jashté bilancit.
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32. Kapitali i paguar dhe primi i aksioneve

Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
Té paguara me kapital t& autorizuar,
Iéshuar dhe paguar plotésisht 5,917,986 5,917,986
Primi i aksioneve 1,735,603 1,735,603
Rezerva ligjore dhe té tjera 1,763,012 1,619,586
Rezerva e rivierésimit né aktivet financiare prané VDATGJ 175,178 (32,891)
Total 9,591,779 9,240,284

Rezervat e pérgjithshme u krijuan né bazé t& vendimit té Késhillit Mbikéqyrés té Bankés sé Shqipérisé
nr. 69, daté 18 Dhjetor 2014, ku thuhet se rezervat krijohen duke pérvetésuar 20% té fitimit neto t&
Bankeés pér vitin, sipas raportit financiar. géllimet e menaxhimit t& raportimit.

Gjithashtu, krijohet njé rezervé ligjore, pasi 5% e fitimit ligjor kérkohet me ligjin nr.9901, daté
14.04.2008, “Pér sipérmarrésit dhe shogqérité tregtare”, deri né arritien e nivelit 10% té kapitalit bazé.
Mé 31 Dhjetor 2025, Banka ka rritur rezervén ligjore me 143,426 mijé LEK (2024: 97,067 mijé LEK).

Né datat 31 Dhjetor 2025 dhe 2024, struktura e pronésisé sé Tirana Bank SHA éshté paragitur mé
poshté:

Numri i aksioneve % e aksioneve
Aksionar
Balfin sh.p.k 501,975 100%
Total 501,975 100%

33. Informacion shtesé pér rrjedhén e parasé

Pér qéllime té Pasqyrés sé Fluksit t& Parasé, paraja dhe ekuivalenti i saj pérfshin si mé poshté:

Shénime Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024

Mjete monetare ne arke 18 2,594,682 2,608,247
Llogari rrjedhése né Bankén Qendrore 18 178,260 2,430,067
Llogarité rrjedhése dhe depozita pa afat 19 428,195 508,399
Depozita me maturim mé pak se 3 muaj 19 6,840,375 6,579,361
10,041,512 12,126,074

Ndryshimet né borxhin e varur qé rrjedhin nga aktivitetet financiare jané si mé poshté:

2025 2024
Gjendja ne fillim te periudhés 1,418,278 1,501,077
Zérat e flukseve té parasé (4,918) (5,205)
Emetimet - -
Interesi i paguar (4,918) (5,205)
Zéra jo monetare (15,023) (77,594)
Lévizja né interes t& pérllogaritur 4,849 4,918
Efekti nga kursi i kémbimit (19,872) (82.512)
Balanca mbyllése (Shénimi 29) 1,398,337 1,418,278
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34, Palét e lidhura

Gjaté kryerjes s& veprimtarisé s& saj bankare, Banka ka h

yré né transak

palé té lidhura. Balfin sh.pk &shté aksionari i vetém i Tirana Bank.

Aktivet dhe detyrimet
Kompanité méma, té Grupit dhe individét

Kredi dhe paradhénie
Llogari rriedhése
Depozitat me afat
Borxhi i varur

Té tiera t& pagueshme
Total

Aktivet dhe detyrimet

Drejtimi i Bankés
Kredi dhe paradhénie
Depozitat

Total

Té ardhurat dhe shpenzimet

Kompanité mémé, té Grupit dhe individét

Té ardhurat nga interesi
Shpenzimet e interesit

Té ardhurat nga komisioni
Shpenzime té tiera administrative
Total

Kompensimi dhe pérfitimet e drejtimit
Pérfitimet afatshkurtra
Pagat

Bonuset
Total

Jashté bilancit
Kompanité e Grupit Balfin

Angazhimet e dhéna
Total

Mé 31 dhjetor 2025

sione t& ndryshme biznesi me

Mé 31 dhjetor 2024

370,253 429,872
(4,319,573) (2,986,982)
(9,949,450) (12,499,214)

(239,834) (234,855)

(17,741) (7,297)

(14,156,345) (15,298,476)

Mé 31 dhjetor 2025

Mé 31 dhjetor 2024

233,277 235,050
(70.575) (45,723)
162,702 189,327

Mé 31 dhjetor 2025

Mé 31 dhjetor 2024

24,289 33,226
(226,905) (260,811)
22,960 33,494
(153,144) (115,922)
(332,800) (310,013)

Mé 31 dhjetor 2025

Mé 31 dhjetor 2024

92,954 86,991
60,778 31,282
163,732 118,273

Mé 31 dhjetor 2025

{202,592)

Mé 31 dhjetor 2024

(190,875)

(202,592)

(190,875)

83



Tirana Bank SHA

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyliur mé 31 Dhjetor 2025

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérveg nése shprehet nadryshe)

35. Paragqitja e instrumenteve financiare sipas kategorive té matjes

Tabela e méposhtme para
31 Dhjetor 2025 dhe 2024

Mé 31 dhjetor 2025
Paraté e gatshme dhe gjendjet me Bankén

Qendrore

qet njé rakordim té klasave té aktiveve fi

Kredi dhe paradhénie né banka

Kredi dhe paradhénie pér klientét

Mijetet financiare né VDATGJ

Mietet financiare me kosto t& amortizuar
Totali i aktiveve financiare

Mijete t& tjera financiare

Totali i aktiveve financiare

Mé 31 dhjetor 2024
Paraté e gatshme dhe giendjet me Bankén

Qendrore

Detyrim nga bankat

Kredi dhe paradhénie pér klientét
Mijetet financiare né VDATGJI
Asetet financiare né KA

Totali i aktiveve financiare
Mjete té tjera financiare

Totali i aktiveve financiare

Mé 31 Dhjetor 2025 dhe 31 Dhj

té amortizuar.

36. Analiza e maturimit té aktiveve dhe detyrimeve

Tabela e méposhtme tregon njé a
pritet t& rikuperohen ose shlyhen,

ASETET

Viera e drejté

nanciare me kategorité e matjes mé

Kostot e Viera e tregut o G
amortizuara pérmes AT%J [:’ehl;m: :r:tt:;:slt Total
13,773,324 - - 13,773,324
7,268,435 - - 7,268,435
92,181,491 - - 92,181,491
- 28,099,175 - 28,099,175
40,033,840 - - 40,033,840
181,356,265
208,204
181,564,469

Kosgot e \(I_era e tregut ;’ i;:mme: gi:frjr:;

amortizuara pérmes ATGJ dhe humbjes Total
14,266,671 - - 14,266,671
7,087,704 - - 7,087,704
75,565,904 - - 75,565,904
- 27,737,012 - 27,737,012
31,815,372 - - 31,815,372
156,472,663
252,695

etor 2024, t& gjitha detyrimet fi

156,725,358
—_—s 9,990

nanciare té Bankés mbaheshin me kosto

nalizé té aktiveve dhe detyrimeve té paragitura sipas kohés kur ato

Mé 31 dhjetor 2025

Paratg e gatshme dhe giendjet me Bankén Qendrore
Kredi dhe paradhénie né banka

Kredi dhe paradhénie pér kiientét, neto
Aktivet financiare me vieré t& d
tiera gjithépérfshirése

Mjetet financiare me kosto t& amortizuar
Aktivet e riposeduara, neto

Aktive té tiera

Aktivet jo-materiale
Aktivet afatgjata materiale
Aktivet tatimore & shtyra
TOTALI | AKTIVEVE

DETYRIMET DHE KAPITALJ
Detyrime ndaj bankave
Detyrime ndaj klientéve

Borxhi i varur
Detyrime t& tjera
Provizione

TOTALI | DETYRIMEVE

Neto

rejté pérmes té ardhurave té

Brenda 12
muajve Pas 12 muajsh Total
13,773,324 - 13,773,324
7,268,435 - 7,268,435
39,112,499 53,068,992 92,181,491
14,746,298 13,352,877 28,099,175
5,652,054 34,481,786 40,033,840
- 918,054 918,054
410,743 - 410,743
- 812,514 812,514
- 1,444,926 1,444,926
- 30,044 30,044
80,863,353 104,109,193 184,972,546
15,417,882 - 15,417,882
121,588,878 24,570,156 146,159,034
24,057 1,374,280 1,398,337
2,045,883 360,829 2,406,712
237,158 - 237,158
139,313,858 26,305,265 165,619,123
(58,450,505) 77,803,928 19,353,423
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36.  Analiza e maturimit t& aktiveve dhe detyrimeve (vazhdim)
Mé 31 dhjetor 2024

Brenda 12

ASETET muajve Pas 12 muajsh Total
Paraté e gatshme dhe giendjet me Bankén Qendrore 14,266,671 - 14,266,671
Kredi dhe paradhénie né banka 7,087,704 - 7,087,704
Kredi dhe paradhénie pér klientét, neto 34,724,730 40,841,174 75,565,904
Aktivet financiare me vieré té drejté pérmes té ardhurave t&

tjera gjithépérfshirése 11,958,795 15,778,217 27,737,012
Mjetet financiare me kosto t& amortizuar 2,116,920 29,698,452 31,815,372
Pasuri té tiera 707,300 - 707,300
Pasurité e riposeduara, neto - 1,024,116 1,024,116
Aktivet jo-materiale - 446,456 446,456
Prona dhe pajisjet - 1,006,442 1,006,442
Aktivet tatimore té shtyra - 82,358 82,358
TOTALI | AKTIVEVE 70,862,120 88,877,215 159,739,335
DETYRIMET DHE KAPITETI

Pér shkak té bankave 15,737,734 - 15,737,734
Pér shkak t& klientéve 102,107,350 21,272,944 123,380,294
Borxhi i varur - 1,418,278 1,418,278
Detyrime té tjera 2,222,017 365,942 2,587,959
Dispozitat 299,230 - 299,230
TOTALI | DETYRIMEVE 120,366,331 23,057,164 143,423,495
Neto (49,504,211) 65,820,051 16,315,840

37. Angazhimet dhe kontingjentet

Banka jep letra kredie dhe garanci pér klientét e saj, té cilat do ti kérkonin Bankés té kryejé pagesa
nése klientét nuk arrijné té shlyejné detyrimet e tyre ndaj paléve té treta. Angazhimet e kredisé
g dhe paradhénie deri né kufirin e caktuar brenda
afateve t& caktuara kohore dhe kushteve té shlyerjes. Kéto regjistrohen si kredi dhe paradhénie pér
klientét kur Banka disbursuan fondet e zotuara pér klientat,

Kontigjencat dhe zotimet mé 31 Dhjetor 2025 dhe 2024 pérbéhen nga sa vijon:

Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
E dhéné
Angazhimet e huasé 9,088,402 7,210,867
Letrat e Garancive 4,009,885 4,271,971

Tabela e ndryshimeve né kompensimin e humbjeve pér angazhimet dhe kontingjentet dhe arsyet pér
kéto ndryshime:

Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI
——_ — E bleré ose e
Jashts bitame HPK 12 HPKgiaté  HPKgjatz = L= Oo0
ashté bilancit A gjithé gjithé o 5 Total
mujore jetés jetés kredj té
zhvlerésuar
Kompensimi pér humbje mé 1 janar 2025 52,241 6,152 73 - 58,466
Lévizjet me ndikim P&L 2,680 (2,904) 224
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2 (363) 363 - - -
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3 (19) - 19 - -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1 3,058 (3.058) - - -
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3 - (211) 211 - -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1 4 - 4) - -
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2 - 3 (3) - -
Asetet e reja té krijuara/blera 17,302 1,779 1 - 19,082
Ndryshimet né PD / HD / ED (26.9486) (5,289) 733 - (31,502)
Tarifa totale neto e P&L gjaté periudhés (6,964) (6,413) 957 - (12,420)
Lévizje té tjera pa ndikim P&L (7,607) 8,239 (990) - (358)
Kompensimi pér humbje mé 31 dhjetor 2025 37,670 7,978 40 - 45,688
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37. Angazhimet dhe kontingjentet (vazhdim)

Jashté bilancit

Kompensimi pér humbje mé 1 janar 2024

Lévizjet me ndikim P&L
Transferimi nga Faza 1 né Eazén 2
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 3
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1
Transferimi nga Faza 3 né Fazen 2

Asetet e reja té krijuara/blera

Ndryshimet né PD / HD / ED

Tarifa totale neto e P&L gjaté periudhés

Lévizje t& tjera pa ndikim P&L

Kompensimi pér humbje mé 31 dhjetor 2024

Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI

HPK HPK E bleré ose e

gjaté gjaté krijuar me

HPK 12 gjithé gjithé kredi té
mujore jetés jetds zhvlerésuar Total
78,134 11,473 - - 89,607

8,848 (9,535) 687

(276) 276 - - -
(106) - 106 - -
9,230 (9.230) - - -
- (581) 581 . -
20,675 1,159 23 - 21,857
(42,603) (8,125) 194 - (50,534)
(4.232)  (26,036) 1,591 - (28,677)
(12,813) 11,180 (831) - (2.464)
61,089 (3,383) 760 - 58,466

Ndryshimet né vlerén kontabé| bruto té zotimit dhe té Paparashikuara gjaté periudhés qé kontribuan né
ndryshimet né provizionin pér humbje jané paragitur mé poshté:

Jashté bilanceve

Vlera kontabél bruto si né

1 janar 2025

Transfertat;
Transferimi nga Faza 1 né Fazén 2
Transferimi nga Faza 1 n& Fazén 3
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1
Transferimi nga Faza 3 n& Fazén 2

Garancité e reja financiare u krijuan ose u blen&

Rritie/ulje e tepricave pér kreding ekzistuese

FX dhe lévizje t& tjera

Viera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2025

Jashté bilanceve

Vlera kontabél bruto si né

1 janar 2024

Transfertat:
Transferimi nga Faza 1 n& Fazén 2
Transferimi nga Faza 1 n& Fazén 3
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 3
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 2
Transferimi nga Faza 3 né Fazén 1
Transferimi nga Faza 2 né Fazén 1

Garancité e reja financiare u krijuan ose u blené

Rritie/ulje e tepricave pér kreding ekzistuese

FX dhe lévizje & tjera

Vlera kontabél bruto mé 31 dhjetor 2024

Faza 1 Faza 2 Faza 3
HPK 12 HPK gjaté HPK gjaté
mujore gjithé jetés  gjithé jetés Total
11,994,611 62,264 24,340 12,081,215
(1,070) 2,536 (1,466) -
(33,781) 33,781 - -
(1,362) - 1,362 -
32,482 (32,482) - -
- (271) 271 -
1,591 - (1,591) -
- 1,508 (1,508) -
5,885,399 8,502 486 5,894,387
(4,633,689) (24,550) (9,314) (4,667,553)
(332,816) (17 (117) (333,104)
12,912,435 48,581 13,929 12,974,945
Faza 1 Faza 2 Faza 3
HPK gjaté
HPK 12 HPK gjaté gjithé
mujore  gjithé jetés jetés Total
11,075,184 681,193 - 11,756,378
517,397 (520,956) 3,559 -
(49,714) 49,714 - -
(3,253) - 3,253 -
569,885 (569,885) - -
- (1,084) 1,084 -
479 - (479) -
- 299 (299) -
4,750,487 7,176 7,777 4,765,440
(3,981,022) (89,795) 13,004 (4,057,813)
(367,435) (15,354) - (382,789)
11,994,611 62,264 24,340 12,081,215
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37. Angazhimet dhe kontingjentet (vazhdim)

Procesi gjyqésor

Kontestet gjyqésore jané njé dukuri e zakonshme né industriné bankare pér shkak té natyrés sé biznesit
t& ndérmarré. Dispozitat gjygésore lindin nga pretendimet ose ndjekjet aktuale ose t& mundshme qé
pretendojné mospérputhje me pérgjegjésité kontraktuale ose té tiera ligjore ose rregullatore, t& cilat
kané rezultuar ose mund t& lindin né pretendime nga klientét, palét ose palét e tiera né proceset
giyqésore civile.

Banka ka kontrolle dhe politika formale pér menaxhimin e pretendimeve ligjore. Pasi té jeté marré
késhilla profesionale dhe shuma e humbjes t& jeté vlerésuar né ményré té arsyeshme, Banka bén
rregullime pér té llogaritur ¢do efekt negativ qé pretendimet mund té kené né gjendjen e saj financiare.

Angazhimet e qirasé

Banka jep me gira ambiente zyrash né Tirané, Durrés, Korgé, Viors, Lezhé, Elbasan, Gjirokastér,
Shkodér, Lushnjé, Pogradec, Berat, Sarandé, Fier etj. N& pérgjithési, kéto gira jané té anulueshme me
tre muaj njoftim.

Angazhimet e qirasé klasifikohen si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2025 Mé 31 dhjetor 2024
Deri né 1 vit 308,765 271,614
Nga 1 deri né 5 vjet 863,303 925,737
Mé shumé se 5 vjet 313,886 454,712
Total 1,485,954 1,652,063

38. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Nuk ka ndodhur asnjé ngjarje tjetér materiale pas datés sé pasqyrés sé pozicionit financiar, t& cilat kérkojné
shpalosje né pasqyrat financiare.
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